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2.2. Profilul socio-demografic

Populatia unui centru urban reprezinti un subsistem al populatiei nationale, cdruia ii sunt
caracteristice stocuri si fluxuri. Dinamica populatiei urbane reflectd caracterul evolutiei
economice si sociale a oraselor, precum si consecintele asupra fluxurilor de populatie spre
orase, fiind una dintre componentele esentiale ale dezvoltarii acestora.

Existd puternice corelatii intre structurile si dinamica demografica, pe de o parte si
caracteristicile socio-economice, pe de alti parte. La fiecare nivel administrativ-teritorial se
pot identifica relatii de interdependenti intre populatie si diversele tipuri de infrastructura
(edilitars, sociald, educationald, de sdnitate, de transport, recreativa etc.), precum si
caracteristicile economice sau chiar cele legate de mediul inconjurator.

Populatia reprezint una din cele mai dinamice componente ale unei unitdti administrativ-
teritoriale, iar in perioada contemporand procesele demografice s-au accelerat si au
cunoscut schimbiari de tendinte care se reflectd semnificativ pe piata muncii. Asadar,
analiza demografici joacd un rol esential in cazul oricarei strategii de dezvoltare
economico-sociald, iar factorii de ordin demografic trebuie avuti in vedere la elaborarea
documentelor programatice.

2.2.1. Structura demograficd

2.2.1.1. Evolutia demografica

Analiza numirului si a evolutiei demografice intr-o regiune este esentiald pentru
intelegerea dinamicii sociale, economice si de planificare a acesteia, furnizand informatii
cruciale pentru elaborarea politicii si luarea deciziilor strategice. Este deja recunoscut ca
evolutia demografici inregistreaza o continua scadere la nivel national, datoriti lipsei unor
politici sectoriale coerente. Acest trend negativ este evidentiat mai puternic in cazul
oraselor mici sau in mediul rural, unde scaderea natalititii se asociazd cu migratia
populatiei catre regiuni mai atractive din tara sau chiar din strdinitate. Aceasta este
consecinta implementirii unui numar mai mic de masuri pro-natalitate comparativ cu
nivelul dinainte de 1989, ceea ce a condus la o scidere naturald a populatiei. Actiunile
actuale de politici demograficd, aplicate la nivel national pentru stimularea natalitatii, sunt
insd perturbate de dificultitile financiare cu care se confruntd o parte semnificativa a
populatiei.

Conform Institutului National de Statistica, in anul 2022, in Municipiul Ramnicu Sarat
locuiau 38.379 de persoane, reprezentand 8,5% din totalul judetului Buzau si 62,7% din
zona analizati. Totodat3, la nivelul intregii zone urbane functionale (ce cuprinde UAT-urile
Ramnicu Sarat, Podgoria, Rimnicelu, Topliceni, Valea Ramnicului si Grebanu) s-a
inregistrat un numar de 61.252 de persoane, reprezentind 13,6% din totalul populatiei
intregului judet. Cu exceptia comunelor Podgoria si Topliceni, toate UAT-urile componente
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depdseau in anul 2022, pragul de 5.000 de locuitori, cea mai populatd, dupa Municipiul
Ridmnicu Sarat, fiind Comuna Valea Ramnicului (5.330 locuitori), urmata de comunele
Grebznu (5.220 locuitori) si Ramnicelu (5.117 locuitori).

Se remarci o scddere a populatiei la nivelul localitatilor din inelul peri-urban al
municipiului, de 3,3% in intervalul 2010-2022. La nivel de UAT, se observa scaderi ale
numarului de locuitori in majoritatea UAT-urilor, cu exceptia Comunei Ramnicelu, care a
fnregistrat crestere de 13,1%. In restul cazurilor, reducerile numarului de locuitori variaza
intre 5,0% (Comuna Grebdnu) si 9,0% (Comuna Valea Ramnicului) - figura 2.2. Populatia
zonei urbane functionale a inregistrat o scidere demografica constanti in intervalul 2010-
2022, insa mai redusa fatd de sciderea inregistrata la nivelul judetului (-9,8%) si cea a
Municipiului Rdmnicu Sarat (9,5%). Asadar, in ultimii 13 ani, atdt Municipiul Ramnicu
Sarat, cat si majoritatea UAT-urilor din zona urbana (exceptie Ramnicelu) au cunoscut
scaderi ale populatiei (figura 2.3).

Legenda
Variatia poputatie 2010-2022 [%]

Y
[ <=-e0
[«
oL [ ]==6
[ es0
] <=3

i\.ﬂ-/\‘

e oes ‘
-
K\m

Figura 2.2, Variatia populatiei la nivelul localitdtilor cuprinse fn Zona Urband Functionald Rdmnicu
Sdrat, intervalul 2010 - 2022,

De asemenea, intreaga regiune de dezvoltare Sud-Est a inregistrat o scadere de 5,8% fiind a
patra regiune care a inregistrat scaderi dupa Regiunea Nord-Vest (-1,3%), Regiunea Centru
(-1,6%) si Regiunea Vest (-3,5%). Scaderi mai accentuate s-au inregistrat in cazul
regiunilor Sud-Vest Oltenia (-8,2%) si Sud-Muntenia (-8,1%). Regiunile Bucuresti-llfov si
Nord-Est au fost singurele care au inregistrat cresteri demografice in aceastd perioads,
datorita sporului natural.
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Figura 2,3. Dinamica populatiei cu domiciliul in Municipiul RAmnicu Sdrat si zona urband

functionald. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.4. Variatia numdrului de locuitori fn orasele din Judetul Buzdu, 2010-2022.

Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In ceea ce priveste evolutia demografici la nivel judetean, dar si situatia oraselor si
municipiilor din restul Judetului Buziu, se remarca faptul ca toate UAT-urile au inregistrat
scaderi, fiind cuprinse intre -9,5% (Municipiul Ramnicu Sarat) si -12,4% (Orasul Nehoiu),
in anul 2022 comparativ cu anul 2010. Municipiul resedinta de judet, Buzau, a inregistrat o
scadere de 10,3% in perioada de analiza (figura 2.4).
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Aviand in vedere tendinta de sciadere a populatiei din ultimul deceniu in zona analizata si
datele statistice disponibile incepdnd cu anul 1992 privind evolutia demograficd a
populatiei stabile, s-a ficut o estimare privind evolutia demograficd a Municipiului
Ramnicu Sirat si a intregii zone urbane functionale pana in anul 2030 (figurile 2.5 si 2.6).
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Figura 2.5. Estimarea evolufiei demografice in Figura 2.6. Estimarea evolutiei demografice in

Municipiul Rdmnicu Sdrat. ZUF RAmnicu Sdrat
Sursa datelor: INS, Tempo Online. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Asadar, prognoza evolutiva indica o scidere continua pana in anul 2030. Aceastd estimare
este esentiald in elaborarea unor strategii viitoare privind dezvoltarea socio-economici a
orasului.

2.2.1.2. Structura populatiei

Structura pe sexe a populatiei cu domiciliul in Municipiul R&mnicu Sarat la 1 ianuarie 2022
indici o populatie de sex masculin de 18.243 persoane, reprezentand 47,5% din total, si o
populatie de sex feminin de 20.136 persoane, reprezentind 52,5% din total. Structural la
nivelul zonei urbane functionale se remarca aceeasi balanta echilibrata cu o pondere usor
mai ridicatd a populatiei masculine (29.666 persoane, reprezentand 48,4% din total) fata
de cea de sex feminin (31.586 persoane, reprezentand 51,6% din total) - figura 2.7.
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Figura 2.7, Repartitia populatiei pe sexe, fn Municipiul Rdmnicu Sdrat si localitdtile din zona urband
functionald, anul 2010 si 2022. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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in anul 2022, Municipiul Rimnicu Sirat concentra 9% din populatia totald a judetului
Buzau si 20% din cea urbana judeteana, fiind al doilea centru urban din judet, ca marime
demograficd, dintr-un total de 5 asezari urbane. Populatia Municipiului Ramnicu Sarat
reprezinta 63% din totalul zonei analizate (tabelul 2.1).

Tabelul 2.1. Populatia la nivel judetean, urban si al Zonei Urbane Functionale Rdmnicu Sdarat, anul
2022. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Populatia Municipiului RAmnicu

Regiunea Populatie totala Sirat raportats la (%)
Judetul Buzau 449,906 9%
Total localititi urbane 190.316 20%
Zona Urbana Functionald Ramnicu Sarat 61.252 63%
Municipiul Ramnicu Sarat 38.379

Din perspectiva distributiei populatiei pe localitidti componente, se remarca faptul ca
localititile mai putin populate sunt situate in partea vestica si nord-vestica a regiunii, in
timp ce o populatie mai numeroasd se regaseste in localitdtile din sudul si sud-vestul
municipiului (figura 2.8). In ceea ce priveste densitatea populatiei, la nivelul unititilor
administrativ-teritoriale analizate se inregistreaza valori cuprinse intre 60 locuitori/km?
(Podgoria) si 739 locuitori/km? (Rdmnicu Sarat) - figura 2.9.
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Figura 2.8. Populatia la nivelul localitdtilor din ZUF RAmnicu Sdrat.
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Figura 2.9. Densitatea populatiei la nivelul localitdtilor din ZUF R@mnicu Sdrat.

Structura pe grupe de varstid a populatiei cu domiciliul in Municipiul R&mnicu Sarat la 1
ianuarie 2022 indica o pondere a populatiei active de 58,6% pentru grupa de varsta 25-64
ani (figura 2.10).
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Figura 2.10. Evolutia ponderii populatiei pe categorii de vdrstd din populatia totald - Municipiul
Rdmnicu Sdrat (stdnga) si ZUF RAmnicu Sdrat (dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Ponderea populatiei active din zona urbana functionald (56,8%) este usor mai scazuta
decit valoarea inregistrata la nivelul municipiului (58,6%). Totodatd populatia cu varsta
intre 0-14 ani are o pondere de 13,5% n Municipiul Ramnicu Sarat, in timp ce la nivelul
intregii zone se observi o pondere mai ridicats, de 14,4%. In ceea ce priveste populatia
varstnica, Municipiul Ramnicu Sarat a inregistrat o pondere cu 0,5% mai mica fata de zona
urbani functionald din care face parte. Asadar fenomenul de imbatranire demografica nu
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se diferentiazi intre municipiu si zona urbana functionald. Resursa umana tanara poate fi
capitalizata prin politici pro-active de creare de locuri de munca pe plan local si de crestere
a calitatii vietii, pentru a creste competitivitatea regiunii, determinand astfel, in ultima
instanti, populatia tanara si ramana in zona.

Dinamica structurii populatiei pe grupe mari de varsta ne indica scaderi ale populatiei, fata
de anul 2010, la categoriile de varstd 0-14 ani si 15-64 ani, atit in cadrul Municipiului
Ramnicu Sidrat, cit si in zona urband functionald. Grupa varstnicilor (peste 65 ani) a
inregistrat o crestere de 55,4% la nivelul municipiului si de 24,7% la nivelul zonei urbane
functionale, aspect care reflecti fenomenul de imbitranire demografica. In ceea ce priveste
procentele din totalul populatiei, atit grupa tinerilor (0-14 ani), cét si cea a populatiei
active (15-64 ani) au inregistrat usoare scaderi, grupa varstnicilor fiind singura pentru care
procentul din totalul populatiei a crescut atat la nivelul municipiului, cat si al zonei urbane
functionale (tabelul 2.2).

Tabelul 2.2. Dinamica populatiei pe grupe de varstd la nivel urban si al zonei urbane functionale
Rdmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Dinamica populatiei pe grupede Dinamica ponderii din totalul
Regiunea varstd 2010-2022 (%) populatiei 2010-2022 (%)
0-14 ani 15-64 ani =65 ani 0-14 ani 15-64 ani =65 ani
ZUF Ramnicu Sarat -17,2 -10,9 24,7 -1,7 -2,8 45
Municipiul
Ranilcn SYrat -21,0 -15,7 55,4 2,0 51 71

Asadar, urmérind evolutia structurii pe grupe de varst3, se identifica urmatoarele:

= Fenomenul de imbatranire demografica, reflectat de cresterea ponderii populatiei
vérstnice din total cu 7,1% in Municipiul Ramnicu Sarat si 4,5% in zona urbana
functionald fatd de anul 2010. Se remarcid o crestere accentuata a populatiei
varstnice, in prezent in Municipiul Ramnicu Sarat fiind cu 55,4% mai multi varstnici
fatd de anul 2010, zona urbani functionald avand o crestere mai mici, de 24,7% in
2022 fata de inceputul perioadei de analiza.

=  Scdderea numarului de locuitori din grupa de varstd 15-64 din zona urbana
functionald, in intervalul 2010-2022 cu 10,9%. La nivelul municipiului, aceasta a
scazut cu 15,7% fata de anul 2010.
Piramida varstelor populatiei, reprezentdnd distributia populatiei in functie de sex si
categorie de varst3, reflectd evolutia populatiei ca urmare a deciziilor politice si dinamicilor
sociale din ultimele decenii, dar indica si proiectii pentru viitor.

Situatia demografici a Municipiului Ramnicu Sarat si a zonei urbane functionale este
evidentiati si de piramidele populatiei de mai jos care indica transformarile care au avut
loc in 2022 fatd de 2010 (figura 2.11). Tendinta usoari de largire a varfului piramidei, in
intervalul de 13 ani, pune in evidenta initierea procesului de maturizare si imbatranire a
populatiei. Pe termen mediu si lung, evolutia va insemna o crestere a cererii pentru servicii
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pentru persoane in virsti, dar si o scidere a competitivitatii, atit pentru investitorii in
ciutare de piete de consum - o populatie imbatranita avand tendinta de a consuma mai
putin - ct si pentru cei in cdutare de fortd de munca. Un lucru ingrijordtor este faptul ca
baza piramidei prezinta modificari de ingustare.
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Figura 2.11. Piramida vdrstelor, Municipiul Ramnicu Sdrat (stdnga) si zona urband functionald
(dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Fenomenul de imbéitrinire a populatiei este observat la nivel continental si national,
ridicAnd numeroase probleme economice si sociale, cauzate in principal de scdderea
natalitatii, cresterea migratiei internationale dar si de cresterea sperantei de viatd. O
situatie aparte Roméniei, ale cirei consecinte vor incepe sa fie vizibile in urmatoarea
decad3, este generatia ,decreteilor”, ndscuti in urma politicilor pro-natalitate din perioada
socialistd ce reprezintd cel mai generos contingent de populatie, ce urmeaza sa atinga
varsta de pensionare si va trebui si fie sustinutd financiar de contingentul actual al
populatiei tinere, semnificativ mai redus.

in figura 2.12, indicele de imbitranire demografici (numirul de persoane virstnice
raportat la 100 de persoane tinere), indica cum ritmul de imbatranire a populatiei din
Municipiul R4mnicu Sarat si zona sa urbanad functionald este mai lent fatd de media
regionald sau judeteand. Acest indice este in anul 2022 de 126 de persoane in véarsta
raportat la 100 de persoane tinere pentru Municipiul Rimnicu Sarat (in crestere de la 64%
in 2010), fiind mai ridicatd decat valoarea zonei urbane functionale care a fost de 121 de
persoane in varsta raportat la 100 de persoane tinere in anul 2022 (crestere cu 41 puncte
procentuale fatd de anul 2010). Valorile sunt insa cu mult mai mici decat media judeteana
(145), dar mai mari fa{d de media nationala (119).

La nivel de UAT se observa ca 4 localititi au o ratd de imbatranire mai accentuata fata de
Municipiul Radmnicul Sdrat: comunele Grebzanu (133), Podgoria (158), Topliceni (172) si
Valea Rdmnicului (179). Singura comuni cu rata de imbatranire sub 50% este Ramnicelu
unde grupele de virsta cuprinse in plaja 0-24 de ani detin o pondere importanta din totalul
populatiei (figura 2.13).
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Figura 2.12, Indicele de fmbdtrdnire demograficd.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.13. Rata de fmbdtrdnire demograficd in ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022.
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Raportul de dependenta demografica, calculat ca numarul de persoane dependente (copii si
varstnici) raportat la 100 de persoane active (populatia in varsta de munci) este mai mic in
Municipiul Ramnicu Sarat fatd de media nationald, conform datelor privind populatia cu
domiciliul 1a 1 ianuarie 2022 cand in municipiu existau 44 persoane dependente - varstnici
si tineri la 100 de persoane adulte, in timp ce la nivel national 100 de persoane adulte
trebuie sa sustina din punct de vedere financiar 47 de tineri si varstnici.

Din figura de mai jos se observa faptul ca valoarea raportului de dependentd demografica
din zona urbana functionala este egald cu media nationald (47) si regionala (47), dar mai
mica decat cea de la nivel judetean (50) inregistratd in anul 2022. Tendinta de crestere a
numarului de persoane dependente este mai accentuata in Municipiul Ramnicu Sarat (de la
34 de persoane dependente in 2010 la 44 in anul 2022), fatd de cea din zona urbana
functionala unde cresterea a fost mai lenta.
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Figura 2.14. Raportul de dependentd demograficd. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

La nivel de UAT se remarca o rata peste media nationala in patru dintre localititile
componente, valori mai mari fiind inregistrate in comunele Ramnicelu (64) si Podgoria
(51). Comuna Valea Ramnicului a inregistrat valori egale cu media nationala (47).
Contingentul mai mare de populatie cu varsta intre 40 si 54 de ani fati de cel al grupei de
varsta 0-14 ani, duce la accentuarea dependentei demografice si la imbatranirea populatiei
active, crescand astfel presiunea asupra populatiei active si deficitul de forta de munc3,
atrdgand dupa sine probleme de natura economici si sociala (figura 2.15).
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Figura 2.15. Rata de dependentd demograficd fn ZUF Rdmnicu Sdrat In anul 2022.

Valorile ratei de inlocuire a fortei de munci, obtinute prin raportarea efectivului populatiei
tinere la o treime din persoanele in varsta de 15 - 64 ani, calculat la 1.000 de locuitori, arati
c3, peste un deceniu, Municipiul Ramnicu Sarat se va confrunta cu un deficit de fortd de
munca mai mare decit cel din zona urbana functionala.

Astfel, in Ramnicu Sarat 1.000 de
persoane care ies din campul
muncii in anul 2022 vor fi
inlocuite de 580 persoane.
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mai mici fatd de nivelul national — -
(648) - figura 2.16. Figura 2.16. Rata de fnlocuire a fortei de muncd.

Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Cu exceptia a doud localitati, Topliceni si Valea Ramnicului, se remarca faptul ca inelul peri-
urban al municipiului performeaza peste media acestuia, indicand un spor natural crescut
si o populatie virstnica mai mica. Astfel, comunele Podgoria (599), Grebanu (622) si
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Ramnicelu (1348) reuseau in anul 2022 sa introduca in cAmpul muncii mai multe persoane
decét cele care pirdseau grupa activd, putdnd fi o resursd importanta pentru forta de
munci de pe plan local (figura 2.17).

Legenda
Rate de inlocuire a foret de munca [%)
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Ramnicu Sarat

Figura 2.17. Rata de fnlocuire a fortei de muncd in ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022.

Structura etnici a populatiei, determinatd doar in cadrul recensamintelor, pe baza de
autodeclarare, indica faptul ci in anul 2021, 77% din locuitorii ZUF Ramnicu Sérat erau de
etnie roman3, 10% de etnie rom3, 0,01% pentru fiecare dintre locuitorii maghiari, italieni,
evrei sau alti etnie, iar pentru 11,5% dintre locuitori informatia nu este disponibila. La
nivel de UAT populatia de etnie romana este majoritard in toate localitdtile din zona
analizat3, ins3 si populatia de etnie rom3 detine o pondere insemnatd in comunele
Ramnicelu (40,5%) si Topliceni (10,8%), dar si in Municipiul Ramnicu Sarat (9,3%).
Structura confesionald a populatiei, de asemenea determinatd doar in cadrul
recensamintelor, pe bazi de autodeclarare, indica in anul 2021 faptul ca in zona analizata
predominanta este religia ortodoxa (82,4%), urmata de populatia de religie penticostala
(3,6%). Celelalte religii au impreuna 0,7%, fara ca vreuna sa atinga 0,5%. Pentru un
procent de 13,3% aceasti informatie nu este disponibila, ceea ce inseamna ca fie nu a fost
declarat3, fie nu a putut fi colectata.

2.2.1.3. Miscarea naturala si migratorie a populatiei

La nivelul Uniunii Europene, Romania are a treia cea mai scazuta speranta de viata, de doar
76,6 ani, dupi Letonia (75,9 ani) si Bulgaria (75,8 ani), in timp ce media U.E. este de 81,5 de
ani. Pe primul loc, cu cea mai mare speranta de viata din UE, se afla Spania (84 de ani).
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In ceea ce priveste miscarea migratorie a populatiei, Romania se afld in topul statelor
membre ale Uniunii Europene care au pierdut cel mai mare numar de locuitori - 3,8
milioane de locuitori in anul 2019. in prezent, intre trei si cinci milioane de roméni triiesc
in altd tara. Principalele tari de destinatie ale cetatenilor romani emigranti sunt Spania,
Franta, Italia, Germania, Regatul Unit, unde pot fi intilnite mari comunititi de roméni.

Conform Barometrului Urban, realizat in cadrul elaboririi Politicii Urbane a Romaniei, 11%
din populatia intervievata a declarat ca intentioneaza sa migreze (intern sau extern) pentru
o perioada mai mare de doi ani.

Miscarea naturala a populatiei reprezinta raportul dintre numarul de nascuti si numarul de
decese dintr-un an calendaristic; asadar, analiza miscarii naturale din Municipiul Ramnicu
Sarat si zona urbana functionala a acestuia pleaca de la situatia intdInita la nivelul teritorial
privind numarul de copii nascuti si cel al numarului de decese.

In ceea ce priveste numarul niscutilor vii, platforma INS Tempo Online arat3 faptul ci in
anul 2022, in Municipiul Rdmnicu Sarat, numarul nascutilor-vii a fost 263, in timp ce
intreaga zond urbana functionala inregistra 501 nascufi-vii reprezentand 14,9% din totalul
judetului (3.368 de nascuti-vii). Evolutia numarului de nascuti-vii pentru perioada 2012-
2022, 1a nivelul Zonei Urbane Functionale Rdmnicu Sarat este reprezentata in figura 2.18.

Exceptand Municipiul Ramnicu Sarat, comunele Ramnicelu (93 nascuti-vii) si Grebanu (50
nascuti-vii) au nregistrat cei mai multi nascuti-vii in anul 2022, in timp ce in Topliceni s-a
inregistrat cea mai mici valoare - 22 nascuti-vii (figura 2.19). In ultimul deceniu, doar in
trei localitdti numarul nasterilor a crescut.
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Figura 2.18. Ndscufi vii. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.19. Ndscufi vii - UAT din ZUF R@mnicu Sdrat, anul 2022.

Rata natalititii (numarul de nascuti-vii dintr-un an raportat la populatia din statistica
curenta si exprimata in numar de nascuti-vii la 1000 locuitori) este direct proportionala cu
numarul nascutilor vii, urméand aceeasi tendinta oscilatorie.
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Figura 2.20. Rata natalitdtii. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

La nivel de UAT cele mai mici valori au fost inregistrate de comunele Topliceni (5,3%o0) si
Valea Rdmnicului (8,4%o0). Cu exceptia Comunei Radmnicelu, toate localitdtile rurale au
inregistrat cresteri ale valorilor ratei natalitatii in ultimul deceniu (figura 2.21).
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Figura 2.21. Rata natalitdtii - UAT din ZUF RAmnicu Sdrat, anul 2022.
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Figura 2.22. Rata de fertilitate - UAT din ZUF RAmnicu Sdrat, anul 2022.
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Rata de fertilitate (calculatd numarul nadscutilor vii dintr-un an raportat la populatia
feminini de 15-49 ani a anului respectiv, exprimat in numar de nascuti-vii la 1000 femei de
varsta fertild - 15-49 ani) in Municipiul R4mnicu Sarat, la nivelul anului 2022, a fost de
29,1%o. In ceea ce priveste localititile rurale din ZUF, valori mari s-au inregistrat in
comunele Radmnicelu (83,4%o0), Podgoria (43,0%o0) si Grebanu (42,8%o), la popul opus, cu
cea mai mica valoare, situdndu-se Comuna Topliceni (23,8%0), figura 2.22. Valoarea
inregistratd in zona analizatd a fost de 35,7%o in anul 2022, fiind cu 7,1% mai mare
comparativ cu anul 2012 (33,4%o).

Numirul de persoane decedate la nivelul Municipiului Ramnicu Sarat, pentru anul 2022 a
ajuns la 417 persoane, in crestere cu 14,6% fata de anul 2012, respectiv 53 de persoane
mai mult fati de valoarea de 364 de persoane inregistrata in anul 2012. La nivelul zonei
urbane functionale s-a inregistrat o crestere cu 10,0%, variatiile fiind mai ridicate decat
cele inregistrate la nivel judetean (6,5%) si national (7,6%), insd mai mici decit valoarea
inregistrata la nivel regional (10,1%). Valoarea discordantd o inregistreazd Comuna
Topliceni cu o crestere de 45,3%, urmati la o distantd mare de Comuna Podgoria cu 23,5%
(figura 2.23).

Rata mortalititii cunoaste valori oscilante ce urmeaza trendul inregistrat la nivel national,
regional si judetean. In ceea ce priveste rata mortalitatii pentru anul 2022, la nivelul zonei
urbane analizate, aceasta a fost de 12,6%u, fiind apropiatd de valorile inregistrate la nivel
national (12,4%o0), regional (13,3%o) si judetean (15,5%o) si de cea a Municipiului Ramnicu
Sarat (10,9%o), figura 2.24. La nivel de UAT valori mai mari decit mediile regionale si
judetene au fost inregistrate in comunele Grebdnu (15,9%o0), Podgoria (20,7%o) si
Topliceni (22,3%o).
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Figura 2.23. Evolutia numdrului de persoane
decedate - UAT din Zona Urband Functionald
Rdmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Figura 2.24. Rata mortalitdtii - UAT din Zona
Urband Functionald RAmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Datele statistice disponibile, pentru perioada 2012-2022, indica o scadere a numarului de
decese raportate pentru persoanele sub 1 an (figura 2.25).

Desi cunoaste oscilatii semnificative in perioada analizata, valorile ratei mortalitatii
infantile sunt in scidere, ultimii ani fiind fira valori pentru majoritatea localitatilor din
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zona de studiu. Comuna Ramnicelu a inregistrat o ratd a mortalitatii de 10,8%o0 in anul
2022, dupa o perioada de 3 ani in care rata mortalitatii a fost 0 (figura 2.26).
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Figura 2.25. Dinamicd decedati sub 1 an - UAT  Figura 2.26. Rata mortalitdtii infantile - UAT din
din Zona Urband Functionald Rdmnicu Sdrat. Zona Urband Functionald Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Rata sporului natural (diferenta dintre rata natalititii si rata mortalitatii) are valori
negative in perioada analizata pentru toate UAT-urile, cu exceptia Comunei Ramniceluy, care
a inregistrat valori pozitive pe toatd perioada (figura 2.27). Reprezentarea grafica a ratei
sporului natural la nivel de UAT in anul 2022 se regaseste in figura 2.28.
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Figura 2.27. Oscilatia ratei sporului natural - UAT din Zona Urband Functionald R@mnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.28. Rata sporului natural - UAT din ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022.

In privinta cisitoriilor, situatia la nivelul Zonei Urbane Functionale Ramnicu Sirat este una
nefavorabild, deoarece in majoritatea localititilor s-au inregistrat scaderi in anul 2022

comparativ cu anul 2012.

Comunele care au finregistrat

variatii pozitive ale numarului
de casdtorii sunt Valea
Ramnicului (crestere de 43%) si
Grebinu (crestere de 53%). in
cazul divorturilor, situatia este
favorabila pentru toate
localitatile cuprinse in ZUF
Ramnicu Sarat fiind inregistrate
scaderi in perioada de analiza

(figura 2.29).
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Figura 2.29. Evolutia numdrului de cdsdtorii si divorfuri -
ZUF Rdmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In ceea ce priveste rata nuptialitiatii, se remarci scideri la finalul anului 2022 fati de
inceputul perioadei, atit in cazul zonei urbane functionale (-5,5%), cat si in cazul
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Municipiului Rdmnicu Sarat (-8,7%) si comunelor Podgoria (-16,6%) si Ramnicelu (-
45,0%).

Comunele Topliceni, Valea

Ramnicului si Grebanu au § * ) R -
inregistrat cresteri ale ratei 50
v . a -
nuptialitatii cuprinse fintre %
- 8
1,1% si 61,0% (figura 2.30). E
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Figura 2.30. Rata nuptialitdfii.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.31. Rata divortialitatii. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Valorile indicelui de vitalitate (indicele lui Pearl) se calculeazd ca raport intre numarul
nascutilor vii si numarul deceselor exprimat in procente, intr-o anumita perioada de timp.
Analiza valorilor acestui indice la nivelul Municipiului Ramnicu Sarat reflecta tendinta de
scidere a numdrului populatiei analizate, chiar dacd este una moderatd, ca si in cazul
regiunii sale urbane, ca urmare a neasigurarii reproducerii simple.

Astfel, de la 86% in anul 2012, valoarea acestui indicator a scazut la 63% in anul 2022 in
cazul municipiului si de la 79% la 65% in cazul zonei urbane functionale (figura 2.32). La
nivel de UAT, acest indice inregistreaza scaderi mai mult sau mai putin accentuate, cu
exceptia comunelor Podgoria, Valea Ramnicului si Grebanu care au inregistrat cresteri ale
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indicelui vitalitatii populatiei cuprinse intre 6% si 19%, ceea ce semnificd o crestere a
populatiei si deci o sursa de forta de munca locala (figura 2.33).
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Figura 2.32. Dinamica valorilor indicelui de vitalitate a populatiei. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.33. Indicele de vitalitate a populatiei, Zona Urband Functionald RAmnicu Scrat, anul 2022,
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Tabelul 2.3. Dinamica indicatorilor demografici la nivel national, regional si judetean comparativ cu
Municipiul R@mnicu Sdrat si localitdatile din ZUF. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Indicator 2010 2012 2022 Dinamicé (%)
Rata natalitatii (%o)
Romdnia 81 8,1 0,5
Regiunea Sud-Est 7.7 7.4 3,5
Judetul Buzdu 7,6 7,5 0,9
ZUF Rdmnicu Sdrat 84 8,2 3,2
Municipiul R@mnicu Sdrat - 7,5 6,9 8,4
Comuna Podgoria 5,6 9,2 65,8
Comuna RAmnicelu 23,9 18,2 24,0
Comuna Topliceni 5,2 53 1,1
Comuna Valea Radmnicului 6,7 8,4 25,6
Comuna Grebdnu 8,8 9,6 9,2
Rata fertilitzitii (%o)
ZUF RAmnicu Sdrat 334 35,7 y N
Municipiul RAmnicu Sdrat 28,0 29,1 3.9
Comuna Podgoria 24,7 43,0 74,2
Comuna Rdmnicelu ) 102,9 83,4 19,0
Comuna Topliceni 23,7 23,8 0,4
Comuna Valea Rdmnicului 28,6 39,7 38,7
Comuna Grebdnu 38,3 428 11,7
Rata mortalitatii (%o)
Romania 11,3 12,4 9,7
Regiunea Sud-Est 114 13,3 16,1
Judetul Buzdu 13,3 15,5 16,7
ZUF Rdmnicu Sdrat 10,7 12,6 17.7
Municipiul RA@mnicu Sarat - 8,7 10,9 25,3
Comuna Podgoria 15,8 20,7 31,7
Comuna Rdmnicelu 11,7 9,8 16,8
Comuna Topliceni 14,5 22,3 535
Comuna Valea Rdmnicului 14,0 12,6 10,0
Comuna Grebdnu 16,1 15,9 1.2
Rata mortalititii infantile (%o)
Romdnia 10,0 5,7 42,8
Regiunea Sud-Est 12,5 6,7 46,3
Judetul Buzdu 11,8 71 397
ZUF RAmnicu Sdrat 12,6 6,0 52,6
Municipiul R@mnicu Sdrat 12,7 7,6 40,3
Comuna Podgoria 0,0 0,0 -
Comuna R@mnicelu 17,9 10,8 39,8
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Indicator

Comuna Topliceni
Comuna Valea RAmnicului
Comuna Grebdnu

Sporul natural

Romdnia

Regiunea Sud-Est

Judetul Buzdu

ZUF Rdmnicu Sdrat
Municipiul Rdmnicu Sdrat
Comuna Podgoria
Comuna Rdmnicelu
Comuna Topliceni
Comuna Valea R@mnicului
Comuna Grebdnu

Rata sporului natural (%o)
Romdnia

Regiunea Sud-Est

Judetul Buzdu

ZUF Rdmnicu Sdrat
Municipiul Rdmnicu Sdrat
Comuna Podgoria
Comuna RAmnicelu
Comuna Topliceni
Comuna Valea RAmnicului
Comuna Grebdnu

Rata nuptialitatii (%o)
ZUF Rdmnicu Sdrat
Municipiul R@mnicu Sdrat
Comuna Podgoria
Comuna Rdmnicelu
Comuna Topliceni
Comuna Valea R@mnicului
Comuna Grebdnu

Rata divortialitatii (%o)
ZUF Rdmnicu Sdrat
Municipiul Rdmnicu Sdrat
Comuna Podgoria
Comuna Rdmnicelu
Comuna Topliceni
Comuna Valea Rd@mnicului

2010

5,0
5,0
5,1
99
4,0
3,6
3,1

21
24
1,5
0,7
2,2
14

2012
43,5
0,0
0,0

-73.002
-11.040
-2.840
-149

-10,2
12,2
-9,3
-7.2
-7.3

2022
0,0
0,0
0,0

-94.720
-16.328

-3.624
272
-154

-4,3
59
8,1
-4.4
-4,0
-11,5
8,4
-17,0
-4,1
-6,3

4,7
4,6
4,3
5,5
4,1
5,6
5,0

0,3
0,3
0,0
0,4
0,2
0,0

Dinamica (%)
100,0

30
48
28
83
208

25
73
48
18

32
56
40
9
237
13
31
83
43
14

5.5
8,7
16,6
45,0
1.1
57,0
61,0

86,5
85,6
100,0
41,0
89,3
100,0
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MUNICIPIUL Strategia integratd de dezvoltare urband
RAMNICU SARAT a Zonei Urbane Functionale Rémnicu Sdrat
Indicator 2010 2012 2022 Dinamica (%)
Comuna Grebdnu 1,8 0,2 89,5
Indicele vitalititii populatiei (%)
Romdnia 71 65 6
Regiunea Sud-Est 67 56 11
Judetul Buzdu 57 48 9
ZUF RAmnicu Sdrat 79 65 14
Municipiul R@mnicu Sdrat - 86 63 23
Comuna Podgoria 35 44 9
Comuna Rdmnicelu 204 186 18
Comuna Topliceni 36 24 12
Comuna Valea RAmnicului 48 67 19
Comuna Grebdanu 55 60 6
Indicele de imbétranire demografica (%)
Romdnia = 95 119 24
Regiunea Sud-Est = 95 128 33
Judetul Buzdu 119 145 27
ZUF Rdmnicu Sdrat 81 121 41
Municipiul RAdmnicu Sdrat 64 - 126 62
Comuna Podgoria 132 158 26
Comuna Rdmnicelu 65 43 21
Comuna Topliceni 133 172 39
Comuna Valea Rdmnicului 121 179 58
Comuna Grebdnu = 109 133 23
Raportul de dependenti demografica (%)
Romdnia 43 47 5
Regiunea Sud-Est 42 47 5
Judetul Buzdu 48 50 2
ZUF RAmnicu Sdrat = 41 47 6
Municipiul RA@mnicu Sdrat 34 - 44 10
Comuna Podgoria 59 51 8
Comuna Rdmnicelu 66 64 1
Comuna Topliceni 53 49 4
Comuna Valea Rdmnicului 51 47 4
Comuna Grebdnu 53 48 5
Rata de inlocuire a fortei de munci (%o)
Romania  g54 648 1
Regiunea Sud-Est @45 618 4
Judetul Buzéu 663 615 7
ZUF RAmnicu Sdrat 681 633 7
Municipiul Rdmnicu Sdrat  g19 580 6
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MUNICIPIUL Strategia integiratd de dezvoltare urband
RAMNICU SARAT a Zanei Urbane Functionale Rdmnicu Sarat
Indicator 2010 2012 2022 Dinamica (%)

Comuna Podgoria 763 599 22

Comuna Rdmnicelu = 1.200 1.348 12

Comuna Topliceni 685 539 21

Comuna Valea Rdmnicului = 693 507 27

Comuna Grebdnu = 761 622 18

Numarul stabilirilor de resedinta este un indicator care a crescut in perioada 2010-2022 cu
7,2% in cazul zonei urbane functionale. Situatia nu este insa aceeasi pentru municipiu care
a inregistrat o scidere de 3,2% fin anul 2022 fatd de anul 2010. Astfel, in anul 2022, in
Municipiul Rimnicu Sarat numadrul stabilirilor de resedinta a fost de 269 (cu 9 persoane
mai putin decit in anul 2010), cu 4% mai mic fata de cel al plecarilor cu resedinta, in timp
ce in ZUF numairul stabilirilor de resedinti a fost de 373 (cu 25 persoane mai mult decit in
anul 2010), cu 20% mai mic fatd de cel al plecarilor cu resedinta. Comparand cei doi
indicatori, evolutia acestora arati o valoare negativa pentru intreg intervalul, atit in cazul
municipiului, cit si al zonei urbane functionale, deoarece numarul celor care decid sa plece
este mai mare decit cel al persoanelor care se stabilesc In arealul de analiza (figura 2.34).

| |
| [ 4535
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==Sold o= Suabilir de regedingd —o— Hechricu rejedingas w= Sold x regedingy

Figura 2.34. Stabiliri si plecdri de resedintd - Municipiul RAmnicu Sdrat (stdnga) si ZUF RAmnicu
Sdrat (dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In ceea ce priveste stabilirile si plecirile cu domiciliul (inclusiv migratia internationald), in
perioada 2010-2022 s-au finregistrat variatii neuniforme in cazul ambilor indicatori.
Valorile maxime au fost inregistrate in anul 2010 pentru ambii indicatori, atat in cazul
municipiului, cit si a zonei urbane functionale. In anul 2022, 564 de persoane au luat
decizia de a se stabili in Municipiul Rdmnicu Sarat, cu 117 mai pufine decat in anul 2010 si
alte 509 persoane in restul localititilor din zona urbani functionald. In privinta plecérilor
cu domiciliul, la nivelul municipiului, in anul 2022 au luat decizia de a pleca 872 persoane,
fatda de 466 persoane inregistrate in restul localititilor zonei urbane functionale. Astfel, din
cauza numirului mare de pleciri cu domiciliul comparativ cu stabilirile, pe intreaga
perioada analizati s-a inregistrat un sold migrator negativ (figura 2.35).
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Figura 2.35. Stabiliri si plecdri cu domiciliul (inclusiv migratia internationald) - Municipiul Rdmnicu
Sdrat (stdnga) si ZUF RAmnicu Sdrat (dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Referitor la imigrantii si emigrantii definitivi, se remarca faptul ca numarul de emigranti a
fost mai mare decit cel al imigrantilor in perioada de analizi atit in cazul municipiului, cit
si al zonei urbane functionale, cu mici exceptii intalnite in anii 2010 si 2011 cand numarul
imigrantilor a fost mai mare cu 1 sau egal pentru ZUF Ramnicu Sarat si anul 2011 cidnd
numarul imigrantilor a fost mai mare cu 1 fatd de numarul emigrantilor pentru municipiu

(figura 2.36).
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Figura 2.36. Emigranti si imigranti definitivi - Municipiul R@mnicu Sdrat (stdnga) si ZUF Rdmnicu
Sdrat (dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Bilantul demografic general al localitétii si al zonei ce include localitétile limitrofe, indica o
scadere continua in perioada 2012-2022. Situatia pare a se imbunatati in ultimul an cand
bilantul demografic general a inregistrat valori mai mici fata de anul anterior, atat in cazul
municipiului, cat si a Intregii zone urbane functionale (figura 2.37). Avind in vedere faptul
ca, atat miscarea naturald, cat si cea migratorie a populatiei evidentiaza un proces de
pierdere de resursa umana, dar si de imbatranire demograficd, se va pune presiune pe viata
sociald si economica a zonei, daca nu se vor adopta masuri de diminuare a acestui fenomen.

La nivel de UAT, cu exceptia Comunei Ramnicelu, valorile bilantului demografic general
pentru restul localititilor sunt negative (figura 2.38).
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Figura 2.37. Bilantul demografic general - Municipiul RAmnicu Sdrat (stdnga) si ZUF R@mnicu Sdrat
(dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.38. Bilantul demografic general - UAT din ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022.

2.2.1.4. Zonele marginalizate

In Romania, existi diverse zone considerate urbane marginalizate sau zone defavorizate in
care comunititile se confrunta cu probleme sociale si economice semnificative. Aceste zone
pot include cartiere sarace, suburbii neglijate sau orase mici cu acces limitat la resurse si
oportunitdti. Factori precum somajul ridicat, saracia, lipsa educatiei adecvate,
infrastructura precara si serviciile sociale limitate contribuie la marginalizarea acestor
comunitati.
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Problemele cu care se confrunti zonele urbane marginalizate pot varia, incluzand
urmatoarele criterii care au stat la baza identificarii si delimitarii lor:

= somajul si lipsa oportunitatilor de angajare;

= s#ricia generatd de veniturile reduse care pot duce la conditii de trai precare si la
acces limitat la resurse esentiale;

» educatia si accesul la educatie de calitate poate fi limitat, iar elevii pot avea
dificultdti in accesarea resurselor necesare pentru imbunatitirea nivelului de
educatie;

= serviciile de sinitate limitate, rezidentii avind dificultiti in a beneficia de ingrijire
medicala adecvata;

= lipsa infrastructurii corespunzitoare care afecteaza transportul, comunicatiile si alte
aspecte ale vietii zilnice;

= stigmatizarea sociald. Comunitdtile din aceste zone pot fi stigmatizate si
marginalizate social, ceea ce poate agrava problemele existente.

Zonele marginalizate se referad la siricia extrema (multidimensionald) si nu la saricia
relativd (insuficienta veniturilor/consumului). Studiile Bancii Mondiale asupra zonelor
marginalizate, din 2014-2015, au reconfirmat cercetirile realizate in Roménia incéd din
1990 care au aritat ca siricia extrema nu este doar un fenomen individual sau familial ci si
unul geografic, pentru c3 de obicei se concentreazi in zonele marginalizate, att rurale cat
si urbane, in cadrul cirora siricia extrema se transmite de la o generatie la alta.
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Figura 2.39. Indicele dezvoltdrii umane locale - UAT din ZUF Rdmnicu Sdrat. Sursa: Banca Mondiald.
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RAMNICU SARAT a Zenei Urbane Functionale Rdmnicu Sarat

Din figura de mai sus se remarca faptul ca 6 sate din cele 5 comune care formeaza inelul
peri-urban al municipiului au fost clasificate ca avand o dezvoltare medie-ridicata: Oratia,
Plesesti (Comuna Podgoria), Colibasi (Comuna Ramnicelu), Valea Rimnicului, Oreavul
(Comuna Valea Ramnicului) si Plevna (Comuna Grebanu), in timp ce alte 10 au o dezvoltare
medie. Singurele localititi ce au fost incadrate ca avand o dezvoltare scazuta sunt Tabacari
(Comuna Podgoria), Ceairu si Gura Fagetului (Comuna Topliceni). Pentru Municipiul
Ramnicu Sarat nu sunt date disponibile.

Guvernul si organizatiile neguvernamentale pot implementa programe si politici pentru
abordarea eficientd a acestor probleme si imbunatétirea conditiilor de trai in aceste zone.
Eforturile pentru stimularea economiei locale, investitiile in infrastructura, Imbunatatirea
accesului la educatie si servicii de sanatate, precum si reducerea somajului pot contribui la
ameliorarea situatiei in zonele marginalizate.

Potrivit Atlasului zonelor urbane marginalizate din Romania, in Municipiul Rdmnicu Sarat
58,90% din populatia stabila trdia in zone nedezavantajate, iar o pondere de 6,38% din
populatie se regiseste in comunititi marginalizate. In privinta zonelor dezavantajate,
1,67% din populatie este considerata dezavantajata pe locuire. Un procent de 14,91% din
populatie este dezavantajatd pe ocupare, ceea ce indica faptul ca zona reprezinta un hub
local atractiv de dezvoltare. De asemenea, 16,99% din populatie este considerata
dezavantajata pe capital uman.

Potrivit Studiului de fundamentare privind stuctura socio-demografica din cadrul Planului
de Amenajare a Teritoriului Judetean Buzdu, zonele urbane marginalizate identificate in
Municipiul Buzau sunt (figura 2.40): 1. Cartierul Alecu Bagdad, 2. Cartierul Sarbi (str.
Catunul Morilor si Fundatura Morilor), 3. Cartierul Anghel Saligny, Cartierul Slam Ramnic
(fost Cartier 7 Noiembrie), 4. Cartierul Extindere Slam Ramnic, 5. Cartierul Zidari, 6.
Cartierul Barasca, 7. Ghetoul Focsani 7 A (apartine de Cartierul 1 Mai).

Legendi

Zone marginalizate
<& UAT Rimnicu Sirat
&7 Judequl Buzin

Figura 2.40. Comunitdti marginalizate la nivelul Municipiului Rdmnicu Sdrat. Sursa: PAT] Buziu..
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In cazul asezarilor rurale, Comuna Topliceni a fost incadrati ca avind o marginalizare sub
medie, in timp ce comuna Ramnicelu are o marginalizare severa avand o populatie roma de
peste 20% care traieste in comunitatile marginalizate.

Zonele marginalizate si asezarile informale necesitd o abordare adaptati la conditiile de
trai din comunititile identificate, atit prin investitii in infrastructura - de la asigurarea
serviciilor publice de baza la preturi accesibile, la managementul deseurilor si la
regenerarea fondului construit sau construirea de noi locuinte sociale, cit si prin programe
de dezvoltare comunitara si integrare socialad - programe de recalificare, asistenta social3,
accesul la educatie.

2.3. Profilul economic

Datele statistice europene arati ci economia Romaniei a inregistrat o scadere de 1,6% in
2022 fatd de anul precedent. Astfel, cu o crestere de 4,1% a Produsului Intern Brut in anul
2022, Roménia a continuat trendul de a se clasa intre primele tari la nivelul Uniunii
Europene (locul 12), dar si la nivel european (locul 17) privind acest indicator. Desi in
usoara scddere fata de anul precedent, mentinerea unei valori mai ridicate cu 1,3% fata de
media statelor membre si a statelor din Zona Euro arata stabilitatea economica (figura
2.41).
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Figura 2.41. Rata de crestere a Produsului Intern Brut. Sursa datelor: Eurostat.

Conform ultimelor date statistice definitive publicate de Institutul National de Statistica,
nivelul Produsului Intern Brut in termeni nominali la nivel national in anul 2022 a fost de
1.401.345,4 milioane lei preturi curente, revenind o valoare de 71.316,40 lei pe locuitor
(figura 2.42).
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Figura 2.42 Dinamica PIB/ locuitor in Romdnia. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In comparatie cu media Uniunii Europene, cresterea acceleratd a PIB/locuitor raportat la
puterea de cumparare incepand cu anul 2016 ajuta la reducerea decalajelor fata de statele
din Zona Euro, ale ciror procent s-a redus semnificativ in ultimii ani, aproape de nivelul de
armonizare cu media Uniunii Europene (figura 2.43).
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Figura 2.43. PIB/ Capital raportat la puterea de cumpdrare. Sursa datelor: Eurostat.
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Conform  ultimelor date
statistice disponibile pana in
anul 2021 pe site-ul
Institutului ~ National de
Statistica, privind valoarea
PIB la nivel regional si
judetean, se observa ca
Regiunea Sud-Est a avut o
performanta mai slaba decat
a Romaniei in perioada 2010-
2021 (o crestere de 107% a
PIB-ului pentru intervalul de
timp fatd de aproximativ
120% la nivel national),
figura 2.44.
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Figura 2,44. Evolutia PIB a regiunii Sud-Est si a judefelor
componente comparativ cu PIB-ul total.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In anul 2021, Regiunea Sud-Est a inregistrat o pondere de 10,0% din PIB-ul total, fiind
manifestata o scadere cu 0,6 procente fata de anul 2010.

PIB-ul pe cap de locuitor la nivel regional a crescut de la 26.648,4 lei/ locuitor in 2012, la
50.378,9 lei/locuitor in 2021 - o performanta remarcabila si un ritm de convergenta foarte
rapid. Cu toate acestea, Regiunea Sud-Est ramane una din cele mai sarace regiuni din

Uniunea Europeana.

La nivelul Regiunii Sud-Est, Judetul Buzédu este al treilea areal economic ca importanta,
dupi Judetul Constanta si Judetul Galati.

In anul 2022, valoarea
investitiilor straine directe la
nivelul Judetului Buzau a fost
de 623 milioane euro (0,6%
din totalul ISD). Un lucru
pozitiv este dat de faptul ca in
ultimul deceniu valoarea ISD
pentru judetul Buzdu a
crescut semnificativ (95%),
figura 2.45.
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Figura 2.45. Variatia soldului ISD fn intreprinderile cu cel putin

20 de salariati si fn intreprinderile atipice in perioada 2013-2022,
judetul Buzdu si Romdnia. Sursa datelor: Banca Nafionald a
Romdniei, Investitiile Strdine Directe fn Romdnia.
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Orasele aflate in apropierea centrelor urbane mari manifesta initial tendinta de a pierde
competitia de crestere economica (desi suburbiile si localititile periurbane sunt prospere),
intrucét persoanele calificate migreaza catre orasul mai mare in ciutarea unor oportunitati
mai bune. Pe miasura ce potentialul economic al orasului mai mare este acoperit si in
masura in care costurile cresc in orasul mai mare, beneficiile incep sa se reverse inapoi
catre orasele mai mici.

La nivelul Romaniei exista 58 de orase-nucleu in crestere, dintre care 22 sunt resedinte de
judet si 29 - orase periurbane in zona lor de influents, 119 orase-nucleu statice cu 12 zone
periurbane si 83 orage-nucleu in declin cu 18 zone periurbane.

Conform Strategiei Nationale de Dezvoltare Urbana Integrata pentru Orase Reziliente,
Verzi, Incluzive si Competitive 2022-2035 (Politica urband a Romaéniei), Municipiul
Ramnicu Sarat este clasificat drept centru urban static, fiind un oras cu crestere marginala
(1% -5%). Asadar, Municipiul Rdmnicu Sarat face parte din categoria oraselor nucleu in
care dinamica populatiei, amprenta construiti si dinamica economica au stagnat in ultima
perioada de timp.

Cu toate acestea, existi oportunitdti pentru interventii tintite si specifice contextului
pentru a exploata aceste active sau oportunititi. Astfel, masurile se bazeaza pe
imbunatitirea conectivitatii la zonele cu oportunititi economice, consolidarea
oportunititilor economice locale, cum ar fi prin cresterea productivitaitii sectoarelor locale
printr-o fortd de munci calificata si conditii de viatd mai bune pentru a atrage si a pastra
talentele.

Indexul de Dezvoltare Teritoriald (IDT) pentru Municipiul Ramnicu Sarat are valori medii
cuprinse intre 1,84 si 2,20. Valorile indexului pentru mediul rural, ce caracterizeaza toate
comunele din inelul periurban are valori medii cuprinse intre 0,57 si 1,13 pentru Comuna
Ramnicelu si intre 1,14 si 1,69 pentru comunele Podgoria, Topliceni, Valea Ramnicului si
Grebanu. Totodatd, existd o corelatie directd intre accesibilitatea la reteaua majora de
comunicatii (rutiere si feroviare) si valoarea IDT.

Indexul de Dezvoltare Teritoriala a fost creat ca index sintetic/compozit de masurare a
gradului de dezvoltare a unei localititi, din perspectivd multidimensionald, prin raportare
la o serie de indicatori statistici. Acest indicator permite masurarea gradului de dezvoltare
a unei unitati administrativ - teritoriale, prin raportare la media de dezvoltare a unui
anumit teritoriu alcatuit din mai multe unitati administrativ - teritoriale similare (localitati
urbane de un anumit tip). Astfel, pe baza IDT se pot identifica localitdtile mai putin sau mai
mult dezvoltate in raport cu media categoriei de localititi, precum si relevarea gradului de
dezvoltare a teritoriului specific prin raportare la media indicelui de dezvoltare pentru
perioada de referinti anterioari. In stabilirea valorii IDT a fost stabilit ca an de referinti
anul 2011, an pentru care exista informatii statistice la nivelul indicatorilor utilizati. Prin
actualizarea anuald a informatiilor utilizate, indicele poate evidentia rata de
dezvoltare/crestere a unui anumit teritoriu.
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Analiza are rolul de a fundamenta strategia de dezvoltare a ZUF Ramnicu Sarat, luand in
considerare structura si evolutia economiei locale a municipiului si a zonei sale urbane din
ultimul deceniu. Analiza ofera astfel o perspectiva asupra nivelului de competitivitate, a
problemelor si a directiilor de dezvoltare ale municipiului in perioada urmatoare. Pentru
realizarea analizei au fost utilizati indicatori economici precum cifra de afaceri, numarul
mediu de angajati, numarul de intreprinderi, numarul de salariati (include atat numarul de
angajati din sectorul privat, cat si al celor din sectorul public), densitatea antreprenorial3,
dar si capacitatea si initiativa antreprenoriala. Analiza la nivel general a acestor indicatori,
a fost completata de o analiza sectoriala si pe domenii ale economiei. De asemenea, analiza
turismului contribuie la conturarea profilului si evolutiei economiei intregii zone analizate.
Analiza performantei sectoriale si pe domenii ale economiei, intregesc analiza, facilitind
astfel identificarea problemelor strategice ale economiei locale.

Industria reprezintd una dintre principalele activitdti economice ale municipiului Ramnicu
Sarat. Municipiul dispune de o industrie cu ramuri diversificate: industria energiei electrice
este reprezentata de o societate de distribufie a energiei, industria constructoare de masini
si prelucrarea metalelor, o fabrica de garnituri de frana si etansare, o fabricd de mecanica
find. Industria materialelelor de constructii produce in localitate boltari (cardmizi din
beton) si pavele. Industria usoara este reprezentata de ramura textila si de fabricarea
incaltamintei. Mica industrie reprezinta 2,5 % din economia locald, principalele domenii
acoperite fiind prelucrarea lemnului, fabricarea mobilei §i productia de paleti.

Municipiul este inconjurat de plantatii viticole, in special in partea vestic3, spre Podgoria.

Relatiile economice ale Municipiului Ramnicu Sarat cu zona inconjuratoare, si in special cu
Municipiul Buziu, resedinta judetului, constituie suportul material al dezvoltarii mediului
urban. Astfel, prin asigurarea cu materii prime pentru unele ramuri industriale din oras, cu
produse agroalimentare pentru piata urbang, se obtin produsele necesare traiului zilnic al
populatiei. In conturarea zonei de influent3, relatiile economice au devenit fundamentale,
realizdnd legitura materiala dintre spatiul rural si cel urban. Ele se caracterizeaza printr-o
mare complexitate si printr-o stabilitate ce depaseste celelalte tipuri de relafii. Aceasta
stabilitate rezultd din relatiile de complementaritate care exista intre potentialul economic
al orasului si cel al zonei inconjuratoare.

2.3.1. Mediul si dinamica antreprenoriald

Potrivit datelor furnizate de Inspectoratul Teritorial de Munca Buzdu, in anul 2021, in
Municipiul Rdmnicu Sarat si zona sa periurbana erau prezente 2.572 unitati economice
(dintre care 2.194 in municipiu) ce inregistrau 9.962 de salariati (cea mai mare parte a
salariatilor - 8.581 - fiind in municipiu), figurile 2.46 si 2.47. Distributia in teritoriu a
numarului de salariati la nivelul fiecarei localitdti cuprinse in Zona Urbana Functionala este
prezentata in figura 2.48. Exceptind Municipiul Ramnicu Sarat, se observa ca cele mai
multe locuri de munca sunt concentrate in localitétile Topliceni si Valea Ramnicului.
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Figura 2.46. Distribufia numdrului de angajatori fn domeniu public si privat.
Sursa datelor: ITM Buziu.
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Figura 2.47. Distributia numdrului de salariati in domeniul public si privat.
Sursa datelor: ITM Buziu.
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Figura 2.48. Distribufia teritoriald a locurilor de muncd la nivel de localitate.
Sursa datelor: ITM Buzdu.

In urma prelucririi datelor, s-a realizat o clasificare privind tipul intreprinderilor in functie
de dimensiunea acestora, numarul microintreprinderilor, al intreprinderilor mici si mijlocii
din Municipiul Rdmnicu Sarat si zona urbana functional3, astfel:

= microintreprinderi cu mai putin de 10 angajati: 2.397 de intreprinderi aveau in total
3.259 de contracte inregistrate, fiind cele mai multe ca numar, si avind cei mai multi
angajati;

= iIntreprinderi mici cu un numar de salariati cuprins intre 10 si 49: 140 intreprinderi
aveau in total 2.991 contracte inregistrate;

= intreprinderi mijlocii cu un numar de salariati cuprins intre 50 si 249: 33 de
intreprinderi aveau in total 2.854 de contracte inregistrate;

= Intreprinderi mari cu peste 250 de angajati: 2 intreprinderi aveau in total 858
salariati.
Asadar, se constatd ca la nivelul zonei analizate IMM-urile reprezintid 6,7% din numarul
total al intreprinderilor, in timp ce microintreprinderile reprezintd 93,2%, iar firmele cu
peste 250 de angajati doar 0,1%. Dintre aceste unititi economice, majoritatea sunt private,
iar cel mai mare numar de salariati se afla in tot in domeniul privat.

Din perspectiva vietii economice a unei comunitdti, un nivel ridicat de viatid
antreprenoriald activa este asociat in general cu venituri ridicate ale membrilor comunitatii
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dar si ale companiilor locale. Participarea activd a unititilor individuale si asociative la
activitifi economice reprezintd cheia bunastarii unei comunitati, prin activitatile de
productie, transmitere de know-how, creare de locuri de munca, addugarea valorii proprii
la produsul intern brut si facilitarea unui mediu in care antreprenorii isi asuma riscuri in
dezvoltarea de produse noi si crearea de noi piete. Astfel, un mediu antreprenorial viu
permite dezvoltarea de relatii de afaceri si crearea de aglomerari de competente, care
reduce eforturile si costurile companiilor locale in identificarea si procurarea de resurse.
Nivelul ridicat al intensitatii antreprenoriale a unei zone se asociazd, in general si cu o
populatie educata si aduce dupa sine un nivel de trai mai ridicat.

Nivelul antreprenoriatului este masurat la nivelul Municipiului Ramnicu Sarat si al zonei
urbane functionale utilizdnd trei indicatori: capacitatea antreprenoriald, sporul natural al
intreprinderilor si densitatea antreprenoriala.

Capacitatea antreprenoriald masoara ,intensitatea antreprenoriala” a unei regiuni sau
spatiu, fiind un indicator folosit pentru evaluarea vitalititii economice a regiunii, calculat ca
numar de intreprinderi nou create la mia de locuitori.

Valorile calculate in perioada 2017-2021 aratda evolutii diferite pentru capacitatea
antreprenoriala la nivelul localititilor din zona de analiza, numarul intreprinderilor nou
create fiind in crestere in Municipiul Ramnicu Sarat, In ultimii cinci ani, dar avand valori
mai scizute decit in alte localitdti din inelul sidu periurban (Podgoria, Topliceni si Valea
Rédmnicului). Doud dintre localititile din ZUF, comunele Ramnmicelu si Grebanu, au
inregistrat insa o scadere a capacitatii antreprenoriale (figura 2.49).
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Figura 2.49. Dinamica capacitdtii antreprenoriale fn ZUF Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, platforma eDemos.
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Densitatea intreprinderilor este valoarea dati de raportul numérului intreprinderilor
active la mia de locuitori. Ca bazi de calcul sunt folosite exclusiv intreprinderile care au
sediul social in Municipiul Ramnicu Sarat sau localitatile din inelul sdu periurban. Ca si in
cazul indicatorului precedent, exista unele oscilatii, dar valorile in crestere arata o sporire a
densitatii intreprinderilor indicind o economie activa si dinamica (figura 2.50).
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Figura 2.50. Densitatea companiilor active in ZUF RA@mnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, platforma eDemos.

Sporul natural al intreprinderilor este calculat ca raport intre diferenta dintre numarul de
intreprinderi nou create si numarul de intreprinderi inchise (desfiintate) si numarul
intreprinderilor active existente la un moment. Indicatorul este o masura pentru dinamica
vietii antreprenoriale locale.

Din analiza realizati la nivelul arealului de studiu se observa faptul ca acest indicator a
inregistrat valori pozitive doar pentru doua localitati, cu fluctuatii importante pentru toate
localitatile in cei cinci ani de analiza. Valorile oscilatorii pot fi asociate suprapunerii peste
perioada afectatd de pandemia de COVID-19, cand multe din intreprinderi au fost inchise.
Valorile negative Inregistrate in Municipiul Ramnicu Sadrat si comunele Ramnicely,
Topliceni si Grebanu aratd un declin in economia locald, ca urmare a numarului mare de
intreprinderi care au fost inchise. Acest lucru vine sa arate incd o datd fragilitatea
economicd si lipsa de competitivitate a intreprinderilor locale si, In special a
microintreprinderilor si a IMM-urilor (figura 2.51).

Conform statisticilor disponibile pe aceeasi platforma a Institutului National de Statistica,
cifra de afaceri realizatd in anul 2021 de intreprinderile non-comerciale din Municipiul
Ramnicu Sarat a fost de 695.082,12 lei/ salariat. Dintre celelalte localitati, valori mai mari
au inregistrat intreprinderile din comunele Podgoria si Ramnicelu (figura 2.52). La polul
opus, valori reduse ale indicatorului corespund comunelor Valea Rdmnicului si Grebanu.
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Figura 2.51, Dinamica sporului natural al intreprinderilor in ZUF RAmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, platforma eDemos.
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Figura 2.52. Cifra de afaceri a companiilor non-comert in ZUF RAmnicu Sdrat, anul 2021.
Sursa datelor: INS, platforma eDemos.

Evolutia indicatorilor privind nivelul antreprenorial din Municipiul Ramnicu Sarat, in
perioada 2017-2021, este prezentata in tabelul urmator.
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Tabelul 2.4. Evolutia indicatorilor privind nivelului antreprenorial fn Municipiul R@mnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, platforma eDemos.

Indicator/ An 2017 2018 2019 2020 2021 Dinamica

Capacitalte an.treprenorialé 390 396 488 386 420 +7.7%
(intreprinderi nou create/1000 locuitori)

Densitatea intreprinderilor 2638 2631 27,56 28,53 30,09 +14,1%
(Intreprinderi active /1000 locuitori)

Sporul natural al intreprinderilor (%o) 3582 856 1743 3671 31,01 -13,4%

2.3.2. Forta de muncd

Forta de munca activa este reprezentatd de numarul de salariati activi a carui dinamica
indica fluctuatii importante cu efecte directe asupra dezvoltarii economice a municipiului si
a zonei urbane functionale.

Datele inregistrate la nivelul Municipiului Rimnicu Sarat indica tendintd de crestere a
numirului de salariati. In perioada analizati, numirul salariatilor a crescut cu 32,7% fn
Ramnicu Sarat si 30,2% in intreaga zona analizat3. Aceste valori sunt de doud ori mai mari
decit cresterea de doar 13,5% inregistrata la nivel judetean.

Avand in vedere evolutia numarului de salariati din cadrul unititilor economice existente
in municipiu si aproape in toate localititile din inelul sdu periurban, cu exceptia Comunei
Topliceni unde s-a inregistrat o scidere de -21,3% a numarului de salariati, prognoza
privind evolutia numarului de salariati pana in 2030 este una favorabild pentru intreaga
zon3, fiind estimata o crestere cu aproximativ 1.000 de salariati in municipiu si cu 1.150 de
salariati la nivelul intregului areal de studiu (figurile 2.53 si 2.54).
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2010-2030. Sursa datelor: INS, Tempo Online. 2030. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Structura pe activitati a populatiei ocupate arata o economie judeteana axati pe industria

prelucratoare si servicii, unde peste jumatate din populatia ocupata activeazi in aceste
sectoare (figura 2.55).
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Figura 2.55. Ponderea salariatilor pe sectoare de activitate - Judetul Buzdu, anul 2022.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Numdrul celor ocupati in activititi specifice sectorului public ce poate fi asimilat categoriei
de servicii, dar prezentat separat pe categoriile de sadnatate, invitdmant si administratie
publica il depaseste pe cel al persoanelor ocupate in alte servicii (IT, servicii financiare,
imobiliare, activititi profesionale si administrative si alte tipuri de servicii) cumulat cu cei
ocupati in industria HoReCa. La nivelul Judetului Buziu cei mai multi salariati activeazi in
industria prelucratoare (25,4%), remarcindu-se predominanta femeilor (53,1%). Acest
sector este urmat de comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor (19,4%), sdnatate si asistentd sociald (8,3%), constructii (7,7%) si
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invatamant (7,3%). Astfel, la nivelul anului 2022 industria continua sd ramana pilonul
economiei judetene.

La nivelul zonei urbane functionale Rdmnicu Sarat, in anul 2022, cei mai multi angajatori
activi erau in comert (755) cu un numar de 1.665 salariati, urmati la o distanta mare de cei
din constructii (358) cu 839 de angajati. Sectorul transporturilor este reprezentat de 210
angajatori avind 327 de salariati. Cei mai mulfi angajatori provin din mediul privat,
numarul celor din sectorul public fiind foarte mic.

In ceea ce priveste numirul de unititi economice dupi codul CAEN, pe primele locuri sunt
cele care se ocupa cu lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale (CAEN
4120) - 340 firme, urmate de comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vinzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun (CAEN 4711) - 288 firme, pe ultimul
loc fiind cele care activeaza in HoReCa - 41 firme (CAEN 5610), figura 2.56.
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1. 4120: Lucriri de constructii a cladirilor 5. 1413: Fabricarea altor articole de imbriciminte
rezidentiale si nerezidentiale (exclusiv lenjeria de corp)
2.4711: Comert cu aminuntul in magazine 6.4932: Transporturi cu taxiuri

nespecializate, cu vinzare predominanti de produse
alimentare, biuturi gi tutun

3.4719: Comert cu amdnuntul in magazine
nespecializate cu vinzare predominanti de produse
nealimentare

4.4941: Transporturi rutiere de marfuri

Figura 2.56. Numdrul de firme dupd codul CAEN - ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2021.
Sursa datelor: ITM Buzdu.

7.4520: Intretinerea si repararea autovehicule
8.9602: Coafura si alte activitdti de Infrumusetare

9. 5630: Baruri si alte activititi de servire a
bauturilor

10. 5610: Restaurante

Dinamica resurselor de munca (reprezentate dominant de populatia cu varste cuprinse
intre 15 si 64 de ani) evidentiazd reduceri de 15,7% in 2022 fatd de 2010 la nivelul
municipiului si de 10,9% pentru intreaga zona analizata. Aceeasi situatie se intilneste si in
cazul procentului resurselor de forta de munca din totalul populatiei care a cunoscut
usoare scdderi, de 2,8% pentru zona urband functionald si 5,1% pentru Municipiul
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Ramnicu Sirat. In toatd perioada insd numdirul salariatilor a cunoscut un trend pozitiv
(figura 2.57).
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Figura 2.57. Evolutia numdrului de salariati si procentul acestora din totalul resurselor de muncd in
Municipiul Rémnicu Sdrat si ZUF RAmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.58. Ponderea populatiei ocupate din totalul populatiei la nivel judefean si al zonei urbane
functionale, anul 2022. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Conform datelor statistice disponibile, ponderea salariatilor la nivelul anului 2022 in
Municipiul Rdmnicu Sirat era de 19,4% din numarul total de locuitori, mai ridicat cu 4,4%
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fatd de valoarea inregistrata la nivelul intregii zone analizate, In timp ce la nivel judetean
aceasta a fost de 18,9%), valori care indica serioase probleme socio-economice (figura 2.58).
fn anul 2022, numirul total de salariati din municipiu reprezenta 8,7% din totalul
salariatilor inregistrati la nivelul Judetului Buzau, iar totalul numarului de salariati din zona
urbana functionala era de 11% din toti salariatii judetului Buzau.

Numarul salariatilor din activitatea de cercetare-dezvoltare la nivelul Judetului Buzau s-a
dublat in ultimii 13 ani, ajungand de la 51 salariati in anul 2010 la 100 de salariati in anul
2022, ceea ce aduce un plus in cresterea inovatiei si a tehnologiei la nivelul intregului judet.
Cea mai mare parte a acestor salariati sunt angajati in in centrele de cercetare-dezvoltare si
inovare.

Conform datelor existente in baza de date INS Tempo Online, variatia numarului de
salariati la nivelul fiecdrei localititi din Zona Urbana Functionald in perioada 2010-2022
este prezentata in tabelul 2.5 si evidentiata grafic in figura 2.59.

Legenda
Vanalia salariajiior 2010-2022 [%)]
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Figura 2.59. Variatia salariatilor la nivelul localitdtilor cuprinse in ZUF R@mnicu Sdrat, 2010 - 2022.
Sursa datelor: INS, TEMPO On-line.

Tabelul 2.5. Variatia numdrului de salariati in intervalul 2010 - 2022,
Localitdti din ZUF Rdmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line.

Numar de salariati

Unitatea Administrativ-Teritoriald Anul Anul Variatie
2010 2022 2010-2022
Municipiul Ramnicu Sirat 5.600 7.433 +32,7%
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MUNICIPIUL
a Zonei Urbane Functionale Rémnicu Sarat

RAMNICU SARAT

Numdr de salariati

Unitatea Administrativ-Teritoriald Anul Anul Variatie
2010 2022 2010-2022

Comuna Podgoria 170 307 +80,6%

Comuna Ramnicelu 130 182 +40,0%

Comuna Topliceni 512 403 -21,3%

Comuna Valea Ramnicului 446 542 -21,5%

Comuna Grebinu 170 280 +64,7%

Alti doi indicatori ce caracterizeaza resursele de forta de munca ale regiunii sunt numarul
mediu al salariatilor din intreprinderi active non-agricole raportat la 1.000 de locuitori
(salariati/ 1.000 de locuitori) si numarul mediu al salariatilor din intreprinderile active
non-comert raportat la 1.000 de locuitori (salariati/ 1000 de locuitori). Astfel, cu exceptia
comunei Ramnicelu, toate celelalte localitati din zona urbana functionald au inregistrat
scaderi cuprinse intre 1% si 11% pentru salariatii din intreprinderile non-agricole si
0,1% si 0,3% pentru salariatii din intreprinderile active non-comert (figurile 2.60 si 2.61).
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Figura 2.60. Numdrul mediu al salariatilor din
Intreprinderi active non-agricole la 1.000 de
locuitori (salariati/ 1.000 de locuitori) in
localitdtile din zona urband functionald.

Figura 2.61. Numdrul mediu al salariatilor din
fntreprinderile active non-comertla 1.000 de
locuitori (salariati/ 1000 de locuitori) in
localitdtile din zona urband functionald.

Sursa datelor: INS, platforma eDemos. Sursa datelor: INS, platforma eDemos.

La nivel national, in cadrul unui proiect derulat prin Programul Operational Capacitate
Administrativa a fost calculata rata saraciei in munca pentru fiecare UAT. Acest indicator
reprezintd ponderea persoanelor ocupate care au un venit disponibil pe adult echivalent
sub pragul de saricie care este stabilit la 60% din mediana venitului disponibil pe adult-
echivalent, dupi transferurile sociale si este relevant in contextul monitorizarii Strategiei
nationale pentru dezvoltarea durabila care Isi propune reducerea numarului de persoane
care traiesc in saracie. Ocuparea fortei de munca este adesea considerata a fi cea mai buna
protectie Impotriva saraciei, asa ca unul dintre obiectivele Uniunii Europene este crearea
de locuri de munca mai multe si mai bune. Acest indicator are impact asupra a trei domenii
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importante: mediu, dimensiunea sociald si economica. Sardcia si excluziunea socialad
dauneaza vietilor individuale si limiteazad oportunititile oamenilor de a-si atinge intregul
potential, afectindu-le sanatatea si bunastarea si scazand rezultatele educationale. Acest
lucry, 1a randul siu, reduce oportunititile de a duce o viata de succes si creste si mai mult
riscul de saracie. Fara sisteme eficiente de educatie, sanatate, sociale, beneficii fiscale si
angajare, riscul saraciei este transmis de la o generatie la alta. Acest lucru face ca saracia sa
persiste si, prin urmare, creeaza mai multe inegalititi, ceea ce poate duce la pierderea pe
termen lung a productivitatii economice din partea unor grupuri intregi ale societatii si
poate impiedica cresterea economici incluziva si durabild. Prin urmare, este important sa
se masoare ponderea lucratorilor saraci, care traiesc sub pragul saraciei, desi lucreaz3, iar
o scadere a ratei de saracie in munca va putea avea un impact social pozitiv asupra
coeziunii si echitatii sociale prin stimularea participdrii pe piata muncii a persoanelor apte
de munca si dezvoltarea sistemului de protectie si asistenta sociala.

Numairul somerilor din Municipiul RAmnicu Sirat reprezenta, in anul 2022, 4% din totalul
somerilor inregistrati la nivelul judetului, in timp ce valoarea acestui procent creste
semnificativ pentru intreaga regiune analizatid la 11%. Numadrul somerilor a fluctuat la
nivelul zonei urbane functionale Ramnicu Sarat, avdnd variatii neuniforme cuprinse in
plaja 842 - 2617 someri, valoarea maxima fiind inregistrata in anul 2010, iar cea minima in
anul 2021. Analiza evolutiei pietei fortei de munca indica scaderi la nivelul numarului de
someri cu 67,8% in anul 2022, fatd de anul 2010 pentru ZUF Ramnicu Sarat, scaderea fiind
chiar mai mare in cazul municipiului (o reducere de aproximativ 80 de procente). Situatie
similara se intdlneste si in cazul localitdtilor rurale, cu exceptia Comunei Grebanu care a
inregistrat o crestere de 2% in perioada analizati (figura 2.62).
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Figura 2.62. Variatia numdrului de someri in ZUF si Municipiul RAmnicu Sdrat (stdnga) si in
localitdtile din inelul periurban al Municipiului (dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Repartitia numarului de someri pe cele doua sexe indica disparitati semnificative la nivelul
zonei urbane functionale a municipiului, unde numarul persoanelor de sex masculin este
mai mare In toti anii. Situatia se schimba insa la nivelul Municipiului RAmnicu Sirat, unde
incepand cu anul 2015 numarul somerilor de sex feminin este mai mare decit numarul
somerilor de sex masculin (figura 2.63).
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Figura 2.63. Repartitia somerilor pe sexe fn Municipiul R@mnicu Sdrat (stdnga) si zona urband
functionald (dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In ceea ce priveste raportul dintre somerii inregistrati care revin in medie la 100 de
salariati, din figura de mai jos se remarca scaderi pentru toate localitatile din ZUF, cea mai
accentuata fiind in Comuna Ramnicelu. Municipiul Ra&mnicu Sarat a inregistrat o scadere de
48% 1n anul 2021 fatd de anul 2017.
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F:gum' 2, 64 Vanaaa somerilor inregistrati care revin in medie la 100 de salariati.
Sursa datelor: INS, platforma e-Demos.

2.3.3. Agenti economici

Conform datelor existente pe site-ul www.topfirme.com, la nivelul Judetului Buzdu exista
un numir de 34.782 agenti economici, in anul 2022, reprezentdnd 1,37% din totalul
agentilor economici din Romania, cu o cifrd de afaceri de aproximativ 6,3 miliarde de euro.
Municipiul RAmnicu Sarat cu un numar de 3.488 agenti economici in 2022, a avut o cifrd de
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afaceri de 617 milioane de euro, reprezentind 9,9% din cifra de afaceri inregistrata la nivel
judetean. Din primii agenti economici, dup3 cifra de afaceri, care figureaza in Municipiul
Ramnicu Sirat si celelalte localititi din ZUF, majoritatea activeaza in productie si comert
(tabelul 2.6).

La nivelul Municipiului Rimnicu Sirat numarul agentilor economici la 1.000 de locuitori,
conform topfirme.com, este de 91, in timp ce numarul total al angajatorilor raportat de ITM
la 1.000 de locuitori este de 57. Pentru intreaga zona analizata valorile sunt ceva mai mici,
de doar 86 agenti economici la 1.000 de locuitori conform topfirme.com, respectiv 42
agenti economici la 1.000 de locuitori conform [TM.

Tabelul 2.6. Lista primilor 5 agenti economici, dupd cifra de afaceri din fiecare UAT componentd al
ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022. Sursa datelor: www.topfirme.com.

Nr . . Numar
: Cifra de af:
crt./ Angajator C?AOEdN Domeniul de activitate R e de
UAT (RON) angajati
Municipiul RAmnicu Sarat
1 e Geg?ﬁs Com 3514 Comercializarea energiei electrice 1.244.857.398 21
2 SCRimnicombSRL. 1091  Fabricareapreparatelorpentru 44, 704 75 66
hrana animalelor de ferm3
Comertf cu ridicata nespecializat de
3 S.C. Marina S.R.L. 4639 produse alimentare, biuturi si 90.717.837 14

tutun

S.C.Ind Cema Comert cu amdnuntul prin

4 International S.R.L 4791  intermediul caselor de comenzi sau 75.510.571 35
Heernag T prin Internet

Comert cu aminuntul in magazine

S.C. MCA Comerecial nespecializate, cu vdnzare

° SR.L. e predominanti de produse 78222000 125
alimentare, bauturi si tutun
Comuna Podgoria
S.C. Paradisul Inflorit Cultivarea fructelor semintoase i
! S.R.L. s samburoase 4.552.191 =

Comert cu amdnuntul al
2 S.C.CDS Qil Team S.R.L. 4730  carburantilor pentru autovehicule 3.168.635 54
in magazine specializate

Cultivarea cerealelor (exclusiv

S.C. Gheorghe Aurelian orez), plantelor leguminoase sia

: SRL Gt plantelor producitoare de seminte 2.282.001 6
oleaginoase
4 S.C. Belofrio S.R.L. 4941  Transporturi rutiere de marfuri 1.789.696 1

86 SIGMA MOBILITY ENGINEERING



sty

MUNICIPIUL Strategia integratd de dezvoltare urband
RAMNICU SARAT a Zonei tirbane Functionale Rémnicu Sarat
Nr. . . Numadar
Cifra de afaceri
crt./ Angajator C(i\c;idN Domeniul de activitate de
UAT (RON) angajati
5.C. Agro Lamidan Activitdti auxiliare pentru
5 lorga 2010 S.R.L. 0161 productia vegetald 1427202 %
Comuna Ramnicelu
1 wL Domlsnl(; Erup 2003 0141 Cresterea bovinelor de lapte 7.869.449 27
Comert cu amdnuntul al
2 8L Cossrr;{oLGaz Fra 4730  carburantilor pentru autovehicule 7.477.121 13
o fn magazine specializate
3 S.C. HG Sierra Anays 4631 Comert cu ridicata al fructelor si 4733616 0
Brand S.R.L. legumelor
S.C. Ajo Matheus Comert cu ridicata al fructelor si
4 Market S.R.L. 4631 legumelor 4427.290 i
F S.C. Q-Smart Foxy 4631 Comert cu ridicata al fructelor si 2676.291 0
Invest S.R.L. legumelor
Comuna Topliceni
S.C.AIG Comert cu ridicata al masinilor
1 Trucks&Trailers S.R.L. 4661 agncole}ich.lpalpenteior si 24.774.145 14
rniturilor
Produs cu Drag in
2 Birdgan Cooperativi = 4623  Comert cu ridicata al animalelor vii 5.467.703 1
Agricola
3 SCTRG Rumpeand. | 4c0 Fabricarea incaltimintei 5.023.787 61
Experience S.R.L.
4 | SCHierroStelySRL, | 2512 | rabricarea d‘;:'eif’ eraste ats 3.838.301 31
Comert cu ridicata al materialului
S.C. Luc For Construct lemnos si al materialelor de
& S.RL 4673 constructii si echipamentelor 2IFI607 30
sanitare
Comuna Valea Ramnicului
Comert cu aménuntul in magazine
1 SCRadinComSRL. 4711 nEspectalias, o0 vzt 21.409.508 56
predominanti de produse
alimentare, bauturi si tutun
S.C. Condor Ratrans N o g
2 Expedition SR.L. 4941  Transporturi rutiere de méarfuri 16.080.703 3
Comert cu amdnuntul in magazine
3 SC.StefyBarSRL. 4711 nespeclalizsty, anvAnzare 7.006.219 45
predominantd de produse
alimentare, bauturi si tutun
Comert cu ridicata al masinilor
4 SESISEGH CE 4661 agricole, echipamentelor i 5.903.957 5
S.R.L. S
furniturilor
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Nr. : . Numar
Cifra de af:
crt./ Angajator C?EdN Domeniul de activitate e Ao araren de
UAT (RON) angajati
S.C. Valconf Prodex Fabricarea altor articole de
5 - SRL 1413 imbriciminte (exclusiv lenjeria de 5.655.669 73
' corp)
Comuna Grebdnu
Comert cu amdnuntul in magazine
1  SC.PanCriss83SRL. 4711 neepecklizate, cu vazrs 6.151.153 13
predominants de produse
alimentare, bduturi si tutun
2 SCBanprodSRL 3101~ Fobrieareade mobila pentru 5.497.884 45
irouri §i magazine
Comert cu aménuntul al produselor
S.C Chynezu Cartofaru alimentare, bauturilor si
3 SR.L. a7dl produselor din tutun efectuat prin 27931846 1
standuri, chiogcuri si piete
S.C. Wheel Repair Intretinerea si repararea
b Service S.R.L. 320 autovehiculelor sl &
S.C. Optimus Rural Lucrari de demolare a
2 SRL 4311 constructiilor ARakIeh &

Din prelucrarea datelor furnizate de ITM Buzau, dintr-un total de 2.572 de agenti
economici, 40% au raportat 0 salariati, majoritatea fiind In Municipiul R&mnicu Sarat
(aproximativ 84%).

Principalii agenti economici, dupd numarul de salariati din Municipiul Ramnicu Sarat si
celelalte localititi din ZUF, conform datelor existente pe site-ul topfirme.com se regasesc in
tabelul 2.7.

Tabelul 2.7. Lista primilor 5 agenti economici, dupd numdrul de angajati din fiecare UAT component
al ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022. Sursa datelor: www.topfirme.com.

Nr.
crt./
UAT

Angajator

S.C. London Fashion
S.R.L.

S.C. Mari Conf Euro-Est

S.RL

S.C. MCA Comercial
S.R.L.

Cod
CAEN

1413

1413

4711

a C' d -7
Domeniul de activitate Numa_r d.e Krafeniateny
angajati (RON)
Municipiul RAmnicu Sarat
Fabricarea altor articole de
imbracdminte (exclusiv lenjeria 345 21.582.127
de corp)
Fabricarea altor articole de
fmbricdminte (exclusiv lenjeria 164 7.103.812
de corp)
Comert cu aminuntul fn
magazine nespecializate, cu
vinzare predominantd de 125 74.222.000

produse alimentare, bduturi si
tutun
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Nr. 5 -
3 Cifra de afaceri
crt./ Angajator CE\OE‘;J Domeniul de activitate Numa_r El_e Rsas
UAT angajati (RON)
4 S.C. Meridian Agroind 1051 Fabricarea produselpr lactate i 112 34.622.744
S.R.L. a branzeturilor
Comerf cu ridicata al
S.C. Noud Tei Com materialului lemnos si al
5 S.R.L. ord materialelor de constructii si 107 62.292.502
echipamentelor sanitare
Comuna Podgoria
Comert cu amdnuntul al
1 SC.CDSOil Team SRL 4730 carbumplior pentri 54 3.168.635
autovehicule In magazine
specializate
2 S.C. Paradisul Inflorit 0124 Cuitivareg fructelor semintoase 23 4.552.191
S.R.L. si simburoase
Fabricarea altor articole de
3 =6 GMV Posabesm 1413  imbriciminte (exclusiv lenjeria 8 345.111
Conf S.R.L.
de corp)
Cultivarea cerealelor (exclusiv
5.C. Gheorghe Aurelian orez), plantelor leguminoase gia
4 SR.L i plantelor producitoare de 6 2282001
seminte oleaginoase
S.C. Casa de Vinuri : ;
5 Podgoria S.RL. 1102  Fabricarea vinurilor din struguri 5 703.832
Comuna Ramnicelu
Fabricarea altor articole de
1 S.C.Zilni Planet SR.L. = 1413 Imbracdminte (exclusiv lenjeria 37 1.412.246
de corp)
2 SC Domlsng Erup 2003 0141 Cresterea bovinelor de lapte 27 7.869.449
Comert cu amanuntul al
3 S.C. Cosmo Gaz Pro 4730 carbuFanplor pentm 13 7477121
S.R.L. autovehicule in magazine
specializate
. Cultivarea legumelor sia
4 S.C. Vegetalis Prod 0113 pepenilor, a ridicinoaselor si 9 1.064.302
S.R.L. -
tuberculilor
S.C. Agricola Obiditi Activititi auxiliare pentru
J S.R.L. Q61 productia vegetald 3 2120432
Comuna Topliceni
1 Sik TR(,; Fufupe:and 1520 Fabricarea incaltimintei 61 5.023.787
Experience S.R.L.
. Fabricarea altor articole de
2 SC D"’}g g E Fashion | 4493 | smbriciminte (exclusivlenjeria 42 2.899.577
o de corp)
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Nr. . :
; 3 Cod g o Numirde Cifra de afaceri
crt./ Angajator Domeniul de activitate b
UAT CAEN angajati (RON)
3 | SCHierroStelySRL. | 2512 | Fabricarea d‘;‘eﬁ‘ Farstee.din 31 3.838.301
S.C.AIG Comert cu ridicata al masinilor
4 Tiicle &'.I‘ll"ailers SRL 4661 agricole, echipamentelor si 14 24.774.145
ruc e furniturilor
Comert cu ridicata al
S.C. Luc For Construct materialului lemnos si al
B S.R.L. AG13 materialelor de constructii si W 2979007
echipamentelor sanitare
Comuna Valea Ramnicului
Fabricarea altor articole de
1 SCValconfProdex 1413 fmbracaminte (exclusivlenjeria 73 5.655.669
o de corp)
Comert cu amanuntul in
magazine nespecializate, cu
2 S.C.RadinComS.RL. = 4711 vanzare predominanti de 56 21.409.508
produse alimentare, biuturi si
tutun
Comert cu amdnuntul in
magazine nespecializate, cu
3 S.C. Stefy Bar S.R.L. 4711 vanzare predominanti de 45 7.006.219
produse alimentare, bauturi si
tutun
$.C. Milamar Maia Fabricarea altor articole de
4 h SRL 1413  imbricdminte (exclusiv lenjeria 26 1.111.075
e de corp)
5 S.C. Elarc Web 8299 Alte activitati de s.ervic_ii suport 22 1151061
Commerce S.R.L. pentru fntreprinderi n.c.a.
Comuna Grebanu
1 SCBanprodSRL 3101  rabricareademobila pentru 45 5.497.884
irouri §i magazine
2 S.C. Fibalgos Construct 4120 Lucra.rl de.conslfmcpl @ clad.lnlor 29 965.260
S.R.L. rezidentiale si nerezidentiale
Comerf cu aménuntul in
magazine nespecializate, cu
3 S.C.PanCriss83S.RL. 4711 vinzare predominanti de 13 6.151.153
produse alimentare, bauturi si
tutun
4 S.C.Coquitrans SRL. 4941  Transporturi rutiere de mérfuri 7 1.744.991
Comert cu amdnuntul in
: magazine nespecializate, cu
5 SiL. Bne Valeris VL.C 4711 vanzare predominanti de 7 1.473.857

S.RL.

produse alimentare, biuturi si
tutun
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2.3.4. Modul de utilizare al terenurilor

Conform datelor statistice existente la INS, suprafata totald a fondului funciar in anul 2014,
pentru ZUF Ramnicu Sarat era de 33.557 ha, din care 5.246 ha reveneau municipiului.

Din intreaga suprafats, 55% era ocupata de suprafata arabild, urmata de 16% din suprafata
ocupata de paduri, proportiile cele mai mici revenind cdilor de comunicatie (2%) fanetelor
(2%), livezilor (2%), apelor (2%) si terenurilor degradate (1%). In cazul Municipiului
Ramnicu Sarat tot terenurile arabile ocupa peste jumatate din Iintreaga suprafata (figura
2.65).

4,6% 16%
— e e w arabil
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Figura 2.65. Suprafata fondului funciar dupd modul de folosintd in ZUF RAmnicu Sdrat (stdnga) si
Municipiul Rdmnicu Sdrat (dreapta). Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Municipiul Rdmnicu Sdrat a fost un important centru de producere si procesare a
legumelor, fructelor, strugurilor si tutunului. Dupa 1989, majoritatea unitatilor agricole de
procesare si-au redus activitatea sau au fost restructurate. Municipiul este inconjurat de
plantatii viticole, in special in partea vestic3, inspre Podgoria. Arealul de studiu are si un
bun potential pentru agricultura ecologica, in localitatea invecinata Puiesti inca din anul
2014 erau inregistrate 44 ha pe care se cultivau produse ecologice. Categoriile de folosinta
a terenurilor in Municipiul RAmnicu Sarat sunt reprezentate grafic in figura 2.66.

Conform datelor furnizate de Primarie, bilantul teritoriului administrativ al Municipiului
Ramnicu Sarat la data de 03.06.2024 este de 52.464.710 mp, dintre care un procent de
73,93% reprezinta suprafata cadastrata (tabelul 2.8).

Tabelul 2.8. Bilantul teritoriului administrativ al Municipiului Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: Primdria Municipiul R@mnicu Sdrat.

Teren Suprafata totald Suprafatad cadastrata Procent

U.A.T. Municipiul

g
RAMnicu Sirat 52.464.710 38.789.778 73,93 %
Intravilan 7.942.990 6.289.477 79,18 %
Extravilan 44.521.720 32.500.301 73,93 %
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RAMNICU SARAT o)

- JUDET BUZAU -

Categorii de folosinta:
- Spaliu urban continuu
- Spatiu urban discontinuu si spatiu rurai
- Unitati industriale sau comerciale
Zone urkane verzi

Terenuri arabile neirigate
Livezi
Terenuri predominant agricole
Pasuni secundare
Zone de culturi complexe
Padun de foioase

- Paduri de conifere

; Paduri mixle

Paijisti naturale
Zone de tranzitie cu arbusti
Plaje, dune, renii

Limita UAT
UAT: Cursuri de apa
525391 ha

Figura 2.66. Modul de utilizare al terenurilor fn Municipiul R@mnicu Sdrat.
Sursa datelor: CLC 2018 si Urban Atlas 2018.

In zoni se afli institutii care sprijind sectorul agricol, si anume: Oficiul Judetean de
Consultantd Agricold Buzdu, subordonat Ministerului Agriculturii; Agentia de Plati si
Interventie pentru Agriculturs, subordonata Ministerului Agriculturii; Registrul Agricol, in
cadrul Primariei municipiului.

2.3.5. Turismul

Pentru multe dintre orasele europene, turismul reprezinta o contributie-cheie la structura
economica si sociald, intrucat acest sector de activitate ofera locuri de munca si venituri
vitale concentrate in regiuni care nu au alte surse de ocupare a fortei de munca si
implicand lucratori cu un nivel scazut de calificare.

Turismul, apartine sectorului serviciilor si este un domeniu important care poate stimula
economia locald, avind in vedere existenta potentialului turistic natural, dar si antropic
care reprezinta o baza solida pentru strategiile de dezvoltare.

Din punct de vedere turistic, in Municipiul Ramnicu Sarat se regasesc obiective naturale si
antropice, dintre care cele mai reprezentative sunt: Complexul Brancovenesc din Radmnicu
Sarat, Muzeul Municipal din Ramnicu Sarat, Biserica Adormirea Maicii Domnului din
Ramnicu Sirat, Platanul din Radmnicu Sirat, Biserica Iniltarea Domnului din comuna
Topliceni, satul Babeni, Manastirea Podul Bulgarului din comuna Podgoria, satul Cotatcu.
Turismul de afaceri este o altd componenta prezenti la nivel local.
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Pentru analiza potentialului turistic al Municipiului Ramnicu Sarat au fost luate in calcul
resursele turistice naturale (cadrul natural, factorii naturali terapeutici) si patrimoniul
cultural. Aceste resurse nu sunt insi suficiente pentru valorificarea lor turisticd daca nu
existd o infrastructuri specific turistica si tehnici adecvate. In lipsa unor zone forestiere
urbane, parcurile publice ale municipiului ofera spatii de recreere si agrement atit pentru
rezidentii orasului cat si pentru vizitatori (Parcul Municipal, Parcul Extindere Slam Ramnic,
Parcul Anghel Saligny, Parcul Bariera Focsani). La nivelul zonei urbane functionale
Municipiul Ramnicu Sarat nu sunt prezente arii naturale protejate.

In privinta infrastructurii specific turistice si tehnice necesare pentru dezvoltarea
activitatilor turistice, conform datelor statistice existente pe site-ul oficial al Institutului
National de Statisticd se remarca un numar foarte redus de structuri de primire turistica,
dintre care majoritatea sunt concentrate in Municipiul Ramnicu Sarat. Acestea erau
reprezentate, in anul 2022 de 9 unitati (6 se afld in Ramnicu Sarat), din care 4 pensiuni
turistice, 2 pensiuni agroturistice, 2 moteluri si doar o structura de tip apartamente si
camere de inchiriat. Ponderile fiecarei categorii de unitafi turistice din total sunt
prezentate in figura 2.67.

Numarul structurilor de primire turistica ik
a crescut cu doar o unitate in anul 2022 i
comparativ. cu anul 2010. Acestea
reprezentau in anul 2022 doar 6% din
totalul unititilor aflate in Judetul Buzau.
Capacitatea de cazare totala din ZUF
Ramnicu Sarat este de 271 locuri (dintre
care 233 se afla in Municipiul Ramnicu
Sarat - 86%) (figurile 2.68 si 2.69).

= Apartamente §i camere

de Inchiriat

22% Moteluri

® Pensiuni turistice

® Pensiuni agroturistice

45%

Figura 2.67. Structuri de primire turisticd din ZUF
Rdmnicu Sdrat, anul 2022. Sursa datelor: INS.
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Figura 2.68. Structuri de primire turisticd - ZUF  Figura 2.69. Capacitate de cazare in structurile

Rdmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online. de primire turisticd. Sursa datelor: INS, Tempo
Online.
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Ca si In cazul unitatilor de cazare, capacitatea de cazare a inregistrat o crestere scazuta, de
doar 7,1%, in intreaga zona si de 5,4% In municipiu.

In anul 2022, cel mai mare
numar de locuri existent in
unitdtile de cazare din zona
urbana functionalda este in
pensiuni turistice (53%), urmat
de numarul de locuri din
moteluri (33%), in timp ce
numdrul cel mai mic revine
apartamentelor si camerelor de
inchiriat, cu doar 2% (figura
2.70).

© Apartamente si camere de
inchiriat
33%

Moteluri

u Pensiuni turistice

® Pensiuni agroturistice

Figura 2.70. Capacitatea de cazare turisticd existentd - ZUF
Rdmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In ultimii ani, numarul total al turistilor indic3 o tendint3 de crestere pani fn anul 2019,
urmati de o scidere dramatica inregistratd in anul 2020 cauzati de situatia generate de
pandemia de Covid-19 si din nou de cresteri In ultimii 2 ani. Numarul maxim de turisti a
fost atins in anul 2018 cand s-au inregistrat 8.829 de sosiri in ZUF Radmnicu Sarat (figura
2.71). Datele prezentate mai jos indica faptul ca perioada pandemiei de Covid-19 a afectat
profund sectorul turistic, care in lipsa unor strategii coerente nu a reusit sa recupereze in
privinta numarului de turisti.
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Numar turigti sositi

M unicipiul RAmnicu Sdrat ===ZUF Rimnicu Sdrat

Figura 2.71. Numdrul de turisti sosifi in structurile de primire turisticd din ZUF R@mnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Numarul total al turistilor sositi in zona analizati, in structurile de primire turistica in anul
2022, reprezintd doar 7,8% din totalul turistilor inregistrati la nivelul Judetului Buzau.
Acest lucru indica faptul ca activitatile de turism nu fac parte din categoria serviciilor care
contribuie la economia locala. Desi nu este o regiune care sa conteze din punct de vedere al
ofertei turistice In functie de anotimp, analiza datelor statistice indica un oarecare caracter
sezonier al activitatii turistice, lunile care inregistreaza cele mai multe sosiri ale turistilor
fiind in intervalul cald, din luna iulie pdna in luna octombrie cu un varf in luna august

(figura 2.72).
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Figura 2.72. Numdrul de sosiri ale turistilor pe luni fn ZUF RAmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Numarul de innoptéri dintr-un an in localititile cu unitati de cazare a fost fluctuant, fiind
influentat de aceeasi factori restrictivi sau favorizanti ca si in cazul indicelui de utilizare a
capacititii de cazare. In cazul Municipiului R4mnicu Sirat, care inregistreazi si cel mai
mare numar de innoptari, evolutia acestui indicator a cunoscut scaderi in anii 2011, 2012,
2016, 2019 si 2020, aceasta din urma fiind si cea mai drastica. Ultima perioada este insa
marcata de un trend ascendent dupa cum este evidentiat si in figura 2.73. Nu acelasi lucru
se poate spune si despre Comuna Podgoria, in care din anul 2016 nu au mai fost
inregistrate innoptari, si Comuna Valea Ramnicului care in anul 2022 a inregistrat o
scadere de 26% fata de anul anterior.

In anul 2022, cele mai multe fnnoptiri au fost in moteluri (63%) si pensiuni turistice
(28%), pensiunile agroturistice reprezentind doar 9%. Acest lucru indic3 caracterul de
regiune de tranzit pentru majoritatea turistilor care prefera unititile de cazare mai ieftine
(figura 2.74).
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Figura 2.73. Numdrul de innoptdri in ZUF R@mnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.74. [nnoptdri pe tipuri de structuri de primire in ZUF R@mnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Prin raportarea numarului e innoptéri in structuri de primire turistica la numarul de turisti
sositi se obtine durata medie a sejurului (zile/turist). Analizand acest indicator se observa
ci in perioada 2010-2023 durata medie a sejurului in ZUF Ramnicu Sarat a variat in plaja
1,33 - 1,80 zile/ turist, valoarea minima fiind inregistratd in anul 2010, iar cea maxima in
anul aurmator (figura 2.75).
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Figura 2.75. Durata medie a sejurului fn ZUF RA@mnicu Sdrat, 2010-2023.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Analiza valorii indicatorului de performanta la nivelul ZUF Ramnicu Sarat comparativ cu
valorile de la nivel judetean si regional indicid o atractivitate mai scazuta a zonei urbane
functionale comparativ cu Judetul Buzau si Regiunea Sud-Est (tabelul 2.9).

Tabelul 2.9, Durata medie a sejurului in ZUF Rdmnicu Sdrat, Judetul Buzdu si Regiunea Sud-Est,
anul 2023. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Teritoriul Numér innoptiri Numsil;::;risti Dum?;ﬁ;ii;::iumlm
ZUF Ramnicu S3rat 10.904 7.166 1,52
Judetul Buzéu 181.251 99.226 | 1,83
Regiunea Sud-Est 6.144.645 2.068.322 2,97

in perioada 2010-2022, valorile corespunzitoare indicatorului calculat pentru sosirile ce
revin in medie unui locuitor a variat in plaja 0,05-0,19 pentru Municipiul Ramnicu Sarat,
respectiv 0,08-0,28 pentru Comuna Valea Ramnicului. Comuna Podgoria a inregistrat valori
doar pana in anul 2016 (figura 2.76).
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Figura 2.76. Media sosirilor ce revin unui locuitor - ZUF Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, platforma eDemos.

Conform datelor disponibile pe site-ul topfirme.com, in anul 2022, 47 de agenti economici
din ZUF Ramnicu Sarat activau in domeniul HoReCa (0,9% din totalul agentilor economici
din zona) avand un numar de 210 angajati si o cifrd de afaceri de 35,5 milioane de lei -
echivalentul a 1,2% din cifra de afaceri realizatd de toti agentii economici din zona de

studiu (tabelul 2.10 si figura 2.77).

Tabelul 2.10. Distributia cifrei de afaceri, agentilor economici si angajatilor din sectorul turismului -
ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022. Sursa datelor: www.topfirme.com.

Cod CAEN

5520 - Facilitdti de cazare pentru vacante si
perioade de scurta durata

5630 - Baruri si alte activitéti de servire a
bauturilor

5510 - Hoteluri si alte facilititi de cazare similare
5610 - Restaurante

TOTAL

Valoare (lei)

77.692

2.892.254

10.000.000

22.550.615

35.520.561

Agenti economici Angajati
(numar) (numar)
1 3
21 22
1 49
24 136
47 210
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145520 - Facilitagi de cazare pentru |
vacane s perioade de scurtd |
durati

28,2% ' 5630 - Baruri §i alte activitifide |
servire a bauturilor

#5510 - Hoteluri si alte facilitdti de
cazare similare

®5610 - Restaurante

Figura 2.77. Distributia cifrei de afaceri din sectorul turismului - ZUF Rdmnicu Sdrat, anul 2022.
Sursa datelor: www.topfirme.com.

Localitdtile din ZUF Ramnicu Sarat nu exceleazd din punct de vedere al potentialului
turistic natural. Lipsa unui potential natural atractiv este insa compensata de potentialul
turistic antropic valoros, cu valente cultural - religioase si etnografice. In zona centrali a

Municipiului se gasesc principalele cladiri monumente de arhitecturd, amplasate conform
figurii de mai jos.
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Figura 2.78. Localizarea clddirilor monumente de arhitecturd din Municipiul Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: PUG Municipiul Rdmnicu Sdrat.
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Conform Listei monumentelor istorice, document actualizat de catre Ministerul Culturii,
Cultelor si Patrimoniului National din Romania in anul 2015, pe teritoriul administrativ al
Municipiului Rdmnicu Sarat si in localititile rurale din ZUF existd un numar de 81
monumente istorice (31 fiind localizate in UAT Municipiul Ramnicu Sarat), dintre care 23
monumente istorice de valoare nationald (15 in Municipiul Rdmnicu Sarat, 4 in Comuna
Topliceni si 4 in Comuna Greb#nu) si 58 reprezentative pentru patrimoniul cultural local.
Dintre acestea, 47 sunt monumente de arhitectura, 32 monumente de arheologie, 1
monument de for public si 1 monument memorial si funerar (tabelul 2.11).

Sursa datelor: Ministerul Culturii.

Tabelul 2.11. Lista monumentelor istorice din ZUF Rdmnicu Sdrat.

E_l; Cod LMI Denumire Localitate Datare Adresa
Perimetrul cuprins intre
Str. C. BrAncoveanu,
Priméverii, Dezrobirii,
BZ-II-s-B- . S Municipiul Milcov, T. Vladimirescu,
1 02451 SitnrhamtAmai St Ramnicu Sarat see. XK Mirgiritarului, incluzind
Str. Victoriei §i Str.
Avantului cu ambele
fronturi de clddiri
BZ-1l-m-B- Municipiul ;
2 02452 Casa Mosescu A rrssilon Srat 1794 Str. Amurguluj, nr. 1A
BZ-1I-m-A- . . , Municipiul .
3 02453 Priméria Orasului R&mnicu Sirat 1898 Str. Nicolae Bilcescu, nr. 1
4 BZ-ll-m-A- Biserica "Nasterea Municipiul 1784 Str. Constantin
02454 Maicii Domnului” Rimnicu Sdrat Bréncoveanu, nr, 59
5 BZ-II-m-B- Casa sopranei Florica Municipiul 1895 Str. Alexandru lIoan Cuza,
02455 Cristoforeanu Ramnicu Sirat nr. 18
BZ-II-m-B- Municipiul T
6 02456 Casa Rammiicy Sirat sf. sec. XIX Str. Dragaicii, nr. 5
BZ-II-m-A-  Biserica "Sf. Voievozi" - Municipiul G
7 02457 Cata Rémnicu S&rat 1765 Str. Mihai Eminescu, nr. 1
8 BZ-ll-a-A-  Ansamblul Bisericii "Sf. Municipiul 1707,1870-  Str. Funditura Bujorului,
02458 Dumitru” - Bagdat Ramnicu Sarat 1871 nr. 1
9 BZ-II-m-A- = Biserica "Sf. Dumitru" - Municipiul 1707, 1870- Str. Fund3tura Bujorului,
02458.01 Bagdat Ramnicu Sarat 1871 or. 1
BZ-1I-m-A- s Municipiul 1707,1870-  Str. Funddtura Bujorului,
10 9245802 Clopetmia Ramnicu Sirat 1871 nr. 1
BZ-1l-m-A- Municipiul . _—
11 02459 Gara Noud RAmnicu SArat 1893-1898 Str. Piata Garii, nr. 1
BZ-II-m-B- Municipiul «
12 02460 Casia RAmicy SSrst 1908 Str. Ana Ipitescu, nr. 29
BZ-II-m-B- : Municipiul i
13 02461 Casa Zamfir RAmnicu Sirat 1897 Str. Matei Basarab, nr. 91
BZ-II-m-B- . : Municipiul ;
14 02462 Fostul penitenciar RAmnicu Sirat sf. sec. XIX Str. lon Mihalache, nr. 53
BZ-11-a-A- Fosta Mandstire Municipiul e
15 02463 R&niftei SAfat RAmnicu Sarat sec. XVII-XIX Str. Priméverii, nr. 4
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v.l:']; Cod LMI Denumire Localitate Datare Adresa
BZ-II-m-A- Biserica "Adormirea Municipiul . "
16 02463.01 Maicii Domnului” Ramnicu Sarat i Str. Primévert, nr. 4
BZ-II-m-A- Municipiul i e
17 02463.02 Casa domneasc3 Ramnicu Sarat | S¢* XVII-XIX Str. Priméverii, nr. 4
BZ-1I-m-A- Stiretie, azi Muzeul Municipiul s
18 02463.03 Municipal Rémnicu Sarat | S°C¢XIX St Primavert), o 4
BZ-II-m-A- Chilii, azi Muzeul Municipiul R
19 02463.04 Municipal Rimnicu Sarat = XXX SIr. PrAnIpety, ne4
BZ-1I-m-A- ; Municipiul o
20 02463.05 Turnuri RAmnicu Sirat sec. XVII-XIX Str. Primaverii, nr. 4
BZ-1I-m-A- ; T Municipiul . e
21 02463.06 Zid de incinti Ramnicu Sirat | S€C XVII-XIX Str. Primaverii, nr. 4
BZ-II-m-A- . o Municipiul . .
22 02463.07 Ruine chilii RAmnicu Sirat sec. XVII Str. Priméverii, nr. 4
BZ-11-m-B- _— - Municipiul Str. Principele Ferdinand,
23 02464 Biblioteca Municipala RAmnicu Sirat 1910 nr. 37
BZ-II-m-B- = Gara veche, azianexi a Municipiul N
24 02465 Liceului Agricol Ramnicu Sarat 1561 9os. Puiest, nr.. 2
BZ-II-m-B- Municipiul -
25 02466 Casid RAmnicu Sirat 1920 Str. Unirii, nr. 23A
BZ-1I-m-B- Banca Comerciala Municipiul Str. Tudor Vladimirescu,
28 02467 Romani Ramnicu Sarat | 102671928 nr. 10
BZ-II-m-B- . Municipiul Str. Tudor Vladimirescu,
27 02468 Clubul Copiilor RAmnicu Sirat fnc. sec. XX nr. 11
28 BZ-II-m-B- Liceul "Alexandru Municipiul tnc. sec. XX Str. Tudor Vladimirescu,
02469 Vlahuta" Ramnicu Sarat e nr, 13
BZ-II-m-B- Municipiul Str. Tudor Vladimirescu,
29 21058 Casa lorgu Antonescu RAmnicu Sarat 1913 nr. 24
30 BZ-III-m-B- Bustul lui Alexandru Municipiul 1925 Str. Tudor Vladimirescu,
02503 Vlahuti Réamnicu Sarat nr. 17
31 BZ-IV-m-B- = Casa arhitectului Petre Municipiul 1890 Str. Alexandru Ioan Cuza,
02541 Antonescu Ramnicu Sirat nr. 36C
BZ-I-s-B- Situl arheologic de la Sat Cupaten; "Cetituia”, cca 2 km NV de
32 Comuna -
02222 Cotatcu : sat
Podgoria
mil. ITI-11,
BZ-I-m-B- Sat Cotaron, Bpoe . "Cetituia”, cca 2 km NV de
33 Asezare Comuna bronzului,
02222.01 4 : sat
Podgoria Cultura
Monteoru
mil. IV,
34 BZ-I-m-B- Asezare Saé:;?;;“' Eneolitic, "Cetituia”, cca 2 km NV de
02222.02 Podeoria Cultura sat
8 Gumelnita
BZ-I1-m-B- Biserica de lemn Sat Cotatcu,
35 "Adormirea Maicii Comuna 1858 330, "Tigoiu"
02391 :
Domnului Podgoria
BZ-II-m-B- Casa Alexandru N. Sat Plesesti,
36 02444 Teodorescu Comuna Inc.ses.AIK 106
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:':; Cod LMI Denumire Localitate Datare Adresa
Podgoria
BZ-I-s-B- Sl‘tul a'rheologr!c de !a Sat Stiube, "Movila Sdpati", la 700 m E
3 02290 §tiubet, punct ‘Movila fonmmng ) de intersectia spre $tiubei
Sapatd" Ramnicelu
L sec, X-XI,
38 BZ-l-m-B- Necionnik Séz:tosl:::s:l‘ Epoca "Movila Sdpatd”,la 700 mE
02290.01 P Rammicelu medievald de intersectia spre Stiubei
timpurie
4 BLImB- Asesare i ety LML vMovita Spats’,1a 700 m E
02290.02 3 ; p . de intersectia spre Stubei
Ramnicelu bronzului
4o BZFmB- Aserare SEERILEl mil. VIV, | "Movila Sipats”, la 700 m E
02290.03 3 RAmmicely Neolitic  de intersectia spre Stiubei
BZ-I-s-B- Situl arheologic de la Sat Stiubei, "Movila lui Panait D.
41 02291 Stiubei, punct "Movila Comuna - Matei", la 1,6 km SSE de
lui Panait D. Matei" Ramnicelu sat, la E de sosea
BZ-I-m-B- Sat Stiubei, SEEC(')}:;' "Movila lui Panait D.
42 Necropold Comuna P Matei”, la 1,6 km SSE de
02291.01 . medievald
Ramnicelu : : sat, la E de sosea
timpurie
sec. IV p.
Chr, Epoca
BZ-I-m-B- Sat Stiubei, migratiilor, "Movila lui Panait D.
43 02291.02 Asezare Comuna Cultura Matei", la 1,6 km SSE de
) Ramnicelu Santana de sat, la E de sosea
Mures -
Cerneahov
BZ-I-m-B- Sat Stiubei, mil. [TI-11, "Movila lui Panait D.
44 02291.03 Asezare Comuna Epoca Matei", la 1,6 km SSE de
' Ramnicelu bronzului sat, la E de sosea
Sat Stiubei, a S "Movila lui Panait D.
45 gg;;;loi. Asezare Comuna r;io‘l?tl‘cl’ Matei", la 1,6 km SSE de
’ Ramnicelu sat, la E de sosea
Sat Ramnicelu,
46 BZAT-Do-B- Casa Maniild Comuna 1920 -
02449 .
Ramnicelu
Sat Ramnicelu,
47 | Bl-meE- Casa Dan Stan Comuna 1915 -
02450 .
Ramnicelu
i Sat Bibeni,
48 BZ-II-m-B- Biserica inﬁl_!ﬁarea Comuna sec. XVIII 134
02357 Domnului "
Topliceni
BZ-11-m-A- Biserica "Adormirea Sat Bébeni,
49 02356 Maicii Domnului” si "Sf. Comuna 1747 435
Nicolae" - Draghesti Topliceni
Sat Dedulesti,
50 BZO';IS';;A' Fostul schit Dedulesti Comuna 1620 438
Topliceni
L Sat Dedulesti
BZ-ll-m-A-  Biserica "Pogorarea Sf. 22
1 0239401  Duh" cu turn fortificat Gogitina 1620 138
Topliceni
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:i'; Cod LMI Denumire Localitate Datare Adresi
Sat Dedulesti,
52 %Zz';l‘;;nﬂg Turn fortificat Com_una_ 1620 438
Topliceni
. peoend Sat Posta,
BZ-II-m-B- Ruinele Bisericii "Sf.
232 02446 Ioan Damaschin" Comupa 109 )
Topliceni
BZ-I-s-B- Sat Oreavu, sec. [V-V p. Pe terasa fnalti a
54 02257 Asezare Comuna Valea Chr., Epoca Ramnicului Sarat, in
Ramnicului migratiilor marginea de NE a satului
BZ-I-s-B- Situl arheologic de la Sat Rubla, "Movila Miresii" si "Movila
55 02274 Rubla, punct "Movila Comuna Valea - cu cimitirul”, in centrul
Miresii" Ramnicului satului
sec. [V p.
Chr,, Epoca
BZ-1-m-B- Sat Rubla, migratiilor, = "Movila Miresii" si "Movila
56 02274.01 Asezare Comuna Valea Cultura cu cimitirul”, in centrul
’ Ramnicului Santana de satului
Mures -
Cerneahov
BZ-I-m-B- Sat Rubla, sec. XVII-Va. "Movila Miresii" si "Movila
57 02274.02 Asezare Comuna Valea Chr, cu cimitirul”, in centrul
' Ramnicului Hallstatt satului
S Sat Rubla, T "Movila Miresii" si "Movila
58 33; 7': 083 Asezare Comuna Valea nl\lll::lo‘l,ilti‘c':" cu cimitirul”, in centrul
' Ramnicului satului
5 BZ-I-s-B- Sttul arheologic de la Sat Rubla, Pe m_ovilele de_—a lungul
02275 Rubla Comuna Valea - soselei spre Silcioara, de-o
Ramnicului parte si de alta
BZ-1-m-B- Sat Rubla, sec. IV-V p. Pe movilele de-a lungul
60 02275.01 Asezare Comuna Valea Chr, Epoca = soselei spre Silcioara, de-o
) Ramnicului migratiilor parte si de alta
BZ-I-m-B- Sat Rubla, sec. IV-V p. Pe movilele de-a lungul
61 02275.02 Necropola Comuna Valea Chr., Epoca  soselei spre Salcioara, de-o
' Ramnicului migratiilor parte si de alta
BZ-I-m-B- Sat Rubla, sec. XII-V a Pe movilele de-a lungul
62 02275.03 Vestigii Comuna Valea Chr, soselei spre Silcioara, de-o
' Ramnicului Hallstatt parte side alta
BZ-1-m-B- Sat Rubla, mil. ITI-I1, Pe movilele de-a lungul
63 02275.04 Asezare Comuna Valea Epoca soselei spre Silcioara, de-o
' Ramnicului bronzului parte si de alta
BZ-I-m-B- Sat Rubla, mil. ITI-1I, Pe movilele de-a lungul
64 02275.05 Necropoli Comuna Valea Epoca soselei spre Silcioara, de-o
' Ramnicului bronzului parte si de alta
Sat Rubla, . Pe movilele de-a lungul
65 33217?086- Asezare Comuna Valea nl\llltlalo\llilt-ig’ soselei spre Salcioara, de-o
’ Ramnicului parte side alta
Sat Rubla, . Pe movilele de-a lungul
66 ggzl;rgoB’/. Necropoli Comuna Valea r;lio‘{llug' soselei spre Silcioara, de-o
' Ramnicului parte si de alta
SatValea
67 BZ-I-s-B- Situl arheologic de la Ramnicului, i "Movila Lungi", "Movila
02302 Valea Rdmnicului Comuna Valea Mare", "Movila cu vie"
Ramnicului
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MUNICIPIUL Strategia integratd de dezvoltare urband
RAMNICU SARAT a Zonei Urbane Functionale Rdmnicu Sdarat
Ei; Cod LMI Denumire Localitate Datare Adresa
BZ-I-m-B- Rg?zr:,ii:.:ii sec. IV-V p. "Movila Mare", lacca 1,5
68 Necropold ’ Chr, Epoca  km S de sat, la E de drumul
02302.01 Comuna Valea ioratiil liade Radul
RAmnicului migratiilor spre Heliade Radulescu
Sat Valea sec. [I-V Tn marginea de S a satului,
69 BZ-I-m-B- Asezare Ramnicului, Chl: E orI:)a' peste calea feratd, la270 m
02302.02 * Comuna Valea i qratri)ilor E de soseaua Valea
Ramnicului gral Ramnicului - Rubla
"Movila Lungi", Movila cu
SatValea sec. [II-IV vie", 1a S de sat, pe soseaua
70 BZ-1-m-B- Vestigii Ramnicului, C]‘l]" E p. Rm. Sirat - Ziduri, la km
02302.03 J Comuna Valea mi ra I;i(l)f)? 6+200,la 600 mE de
Rémnicului grat intersectia cu drumul spre
Heliade Radulescu
Sat Valea sec. IV-IIl a,
BZ-1-m-B- Ramniculuj, Chr,, Laténe ; :
71 02302.04 Asezare Boyma Uiz A-B, Cultura n marginea de N a satului
Ramnicului geto-dadica
Sat Valea o In marginea de S a satului,
BZ-1-m-B- Ramnicului, : peste calea feratd, la270 m
72 Asezare Chr,
02302.05 Comuna Valea Hallstatt E de soseaua Valea
Ramnicului Ramnicului - Rubla
Sat Valea mil. 11, n marginea de S a satului,
73 BZ-1-m-B- AseiEie Ramnicului, Epoca peste calea feratd, la 270 m
02302.06 3 Comuna Valea bronzului E de soseaua Valea
Ramnicului tarziu Ramnicului - Rubla
BZ-ll-a-A- Fosta manstire SarGrebring,
74 02401 Grehiin Comuna 1843 -
Grebéanu
Sat Grebznu,
75 BZJl-m-A- Biserica "Sf. Nicolae" Comuna 1843 -
02401.01 o
Grebidnu
Sat Grebinu,
76 BZ-Il-m-A- Turn clopotniti Comuna 1843 -
02401.02 =
Grebinu
Sat Grebanu,
77 | Bot-mA- Zid de incint3 Comuna 1843 -
02401.03
Grebinu
Sat Grebénu,
7g | B&Al-m-B- Casa Gheorghe Comuna sf. sec. XIX 129
02402 Horhocea
Grebinu
Sat Grebinu,
79  BZAm-B- 1 s DinuTinca Comuna 1915 157
02403 o
Grebidnu
Sat Grebanu,
80 BZ-1lm:B- Casa Ruxandra Grama Comuna 1915 209
02404
Grebinu
Sat Grebinu,
81 BE-llue Casa Matei Ungureanu Comuna 1920 218
02405 o
Grebanu
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RAMNICU SARAT a Zonei Urbane Functionale Ramnicu Sarat

Pe langd monumentele istorice, in patrimoniul cultural din Municipiul Ramnicu Sarat se
regaseste si Muzeul Municipal ,Octavian Mosescu” Ramnicu Sarat care a fost infiintat in
anul 1960. Acesta a fost creat cu o colectie de artd plastica romaneasci de circa 100 de
exponate. Ulterior s-au adaugat colectii de etnografie si artd populara (1962), de stiinte
naturale (1968), colectii memoriale de istorie a culturii din zona Rdmnicului (1971) si de
istorie-arheologie (1990). In prezent muzeul are cinci secfii: artd plastics, etnografie,
stiinfele naturii, memorialistica i istorie (doua dintre ele reprezentate cel mai bine prin
expozitiile permanente existente in sediul actual al muzeului si Casa Domneasca - arta
plastica si etnografie), si peste 27.000 de bunuri culturale.

Colectiile sectiilor existente s-au constituit in mod diferit: dacd patrimoniul primei sectii a
beneficiat de donatii consistente, cele ale sectiilor de etnografie si stiinfele naturii s-au
format mai ales prin colectdri din teren si achizifii, patrimoniul sectiei de memorialistica
prin transferuri si donatii, iar colectiile sectiei de istorie, ultima infiingat3, s-au constituit in
mod mixt.

Cea mai importanta personalitate plasticd a muzeului este pictorul Petre lorgulescu-Yor. De
la Petre lorgulescu-Yor, muzeul detine peste 30 de lucrari de pictura si grafica, unele dintre
ele donate chiar de Octavian Mosescu, lucrari cu tematica diversd, care ating intreaga gama
a subiectelor abordate de pictor de-a lungul vietii.

Sectia de arti plasticd a continuat sa se imbogafeascd, mai cu seama prin stradaniile Prof.
Univ. Dr. Negoifd Liptoiu (n. 1939), istoric si critic de artd, cu peste 20 de carfi de
specialitate, coautor al Encilopediei artistilor romani contemporani (sase volume), autor a
peste 1.200 de cronici, medalioane si recenzii.

Patrimoniul secfiei de stiinje naturale, beneficiind ca si prima secjie de personal de
specialitate, s-a imbogatit si el, mai ales prin colectari si achizitii. Secfia de istoria culturii
ramnicene-memorialistica a fost a patra infiintatd, in anul 1971. Colectiile acestei sectii s-au
constituit fie prin transfer, fie prin donatii ale apropiatilor sau ale familiei.

Colectia etnografici a muzeului de circa 3.000 de artefacte acopera toate domeniile:
costume femeiesti si barbatesti, decoratiuni de interior (scoarte si paretare), obiecte
ocupationale, obiecte de uz casnic, mobilier, etc.

Din anul 1978, Muzeul din Ramnicu Sarat funcfioneaza in localul fostei Primarii, in strada
Primaverii nr. 4, parte a Complexului Brancovenesc (fosta manastire cu hramul Adormirea
Maicii Domnului) din Ramnicu Sarat, iar din anul 2007 si-a mutat o parte din expozitiile de
bazi in Casa Domneasci din acelasi ansamblu. In urma lucrdrilor de restaurare a
Complexului Briancovenesc, institufia si-a refacut expozitiile de baza, avandu-se in vedere si
marcarea generozitatii donatorilor.

In cadrul complexului muzeal se organizeazi in mod permanent ateliere de creatie si
educatie muzeald, precum si expozitii de artd plastica, expozitii de fotografie, lansari de
carte, workshop-uri, universitati de vara.
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2.4. Profilul spatial si functional

Conform clasificarilor si rangurilor cuprinse in Sectiunea a IV-a din PATN, Reteaua de
localititi (Legea 351/2001 privind aprobarea PATN), Municipiul Ramnicu Sarat face parte
din ierarhia urbana national3, fiind Incadrat drept localitate urbana de rang Il. Acesta a fost
clasat municipiul prin Legea Nr. 104 din 24 noiembrie 1994 privind declararea ca municipii
a unor orase.

Conform datelor publicate de INS, Tempo Online, la 1 ianuarie 2023, localitatea avea o
populatie de 37.914 de locuitori.

Municipiul Ramnicu Sarat se afla in nordul Munteniei si al judetului Buziu, pe malul stang
al raului cu acelasi nume. Este strabatut de soseaua nationala DN2, care il leagd spre sud de
Buzau si Bucuresti, si spre nord de orasele din Moldova: Focsani, Bacdu, Roman, si Suceava.

Structura administrativi si componenta UAT-urilor din zona urband funcfionala a
Municipiului RAmnicu Sarat este prezentati fn tabelul urmator.

Tabelul 2.12. Componenta zonei de studiu ZUF RA@mnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, RPL 2021.

Nr. ert. UAT Numar localitati Denumire localitati
componente componente
1 Municipiul Rdmnicu Sdrat 1 Ramnicu Sarat
. Podgoria, Cotatcu, Oratia,
2 Comuna Podgoria 5 Plesesti, Tabscari
3 Comuna Ramnicelu 4 Ramuicely, Fo!lt?asl, Fotin,
Stiubei
Topliceni, Bibeni, Ceairu,
4 Comuna Topliceni 7 Dedulesti, Gura Fagetului,
Posta, Riducesti
5 Comuna Valea Rdmnicului 3 Valea Ramniculul, Orteavul,
Rubla
Grebanu, Homesti, Livada
6 Comuna Grebdanu 6 Mare, Livada Mici, Plevna,
Ziplazi
TOTAL 26

2.4.1. Relatiile teritoriale si functionale

Relatiile dintre unititile administrativ-teritoriale componente ale zonei urbane functionale
si polul urban in jurul cirui se grupeaza acestea reprezinta aspecte esentiale in dezvoltarea
urbana.
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In cadrul regiunii urbane din care face parte Municipiul RAmnicu Sirat, acesta reprezinti
centru de sustinere a zonelor rurale adiacente si, prin urmare, este necesara corelarea
strategiilor de dezvoltare elaborate la nivel local cu cele la nivel interjudetean si regional.

Specializarea functionala a municipiului este reprezentati de activitati diversificate, fara
specializare evidentd, acoperind astfel cel mai bine notiunea de oras in sensul siau cel mai
banal, acela de localitate cu functii multiple.

Aria de influentd a municipiului se extinde asupra mai multor comune, dincolo de
localitatile inelului periurban.

Interactiunile teritoriale ale Municipiului Ramnicu Sarat cuprind urmatoarele aspecte:

= Cu zona rurald din sfera sa de influenta exista un complex de relatii care include
aspecte demografice, economice, socio-culturale si administrative. Acesta acopera
deplasarile pentru munci, aprovizionarea cu bunuri de consum, precum si schimbul
de produse agroalimentare.

® Cu Municipiul Buzau relatiile se dezvolta in special in ceea ce priveste deplasarile
pentru educatie, muncj, servicii specializate in domeniul sdnatatii, in parte pentru
aprovizionarea cu bunuri de consum si comercializarea produselor agroalimentare.

Aceste conexiuni sunt facilitate de un sistem de transport in comun organizat de-a lungul
drumurilor nationale si judetene (DN 2, DN 22, D] 203A, D] 203P, D] 203H), precum si
legdtura cu magistrala feroviara Bucuresti - Vicsani (M 500), o linie feratd dubla,
electrificatd incepand cu anul 1981.

Legaturile economice ale municipiului cu regiunea inconjuratoare, in special cu Municipiul
Buzau, resedinta judetului, constituie pilonul material al dezvoltarii mediului urban. Prin
furnizarea de materii prime pentru diverse sectoare industriale din oras si oferirea de
produse agroalimentare pe piata urbani, se asigurd necesarul zilnic al populatiei. In
paralel, orasul contribuie cu produse industriale la cerintele spatiului rural invecinat.

in definirea ariei de influent3, relatiile economice au devenit esentiale, stabilind o legitura
materiald intre spatiul rural si cel urban. Aceste relatii se caracterizeaza prin complexitate
si stabilitate, depasind alte tipuri de legaturi. Stabilitatea deriva din relatiile de
complementaritate dintre potentialul economic al orasului si cel al regiunii Inconjuratoare.

In elementele care conditioneaza dezvoltarea, disfunctionalititile identificate la nivel
judetean, dar si elementele de potential, Municipiul Ramnicu Sarat, ca si alte orase mari din
judet, trebuie sa-si creasci interdependenta functionala cu teritoriile Inconjuratoare. Acest
lucru presupune cooperarea voluntara dincolo de granitele administrative, in special intre
autoritafile locale, care pot intiri regiunea in ceea ce priveste competitivitatea. Dintre
domeniile posibile de cooperare identificate sunt: transportul local, valorificarea
turismului, managementul deseurilor si desemnarea (planificarea) zonelor industriale si
rezidentiale comune.

Municipiul Rdmnicu Sarat nu are in prezent un Plan Urbanistic General actualizat, acesta
fiind aprobat de Consiliul Local in anul 2012. Existenta unui PUG actualizat, care exprima in
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mod realist conditiile si nevoile In schimbare de la nivel local, reprezinti o preconditie
semnificativd pentru dezvoltarea locald armonioasi a unei localititi. In prezent, la nivel
national exista o problema semnificativa legatd de lipsa de actualizare a PUG-urilor, multe
din ele avidnd termenul de valabilitate expirat. In acest sens se impune actualizarea
documentatiei PUG atat pentru Municipiul RAmnicu Sarat, cit si pentru celelalte localitati
din ZUF a caror documentatie de urbanism este depasitd si nu reflecta disfunctionalititile
existente in cadrul localititilor.

Obiectivele principale propuse spre a fi implementate prin documentatia de urbanism
“Actualizare Plan Urbanistic General Municipiul Ramnicu Sarat”, pentru prin HCL nr.
186/2023 s-a aprobat initierea demersurilor de actualizare, vor fi:

asigurarea caracterului director, strategic si de reglementare al Planului Urbanistic
General ce va constitui baza legald pentru realizarea programelor si actiunilor de
dezvoltare ale Municipiului Rimnicu Sarat;

aplicarea strategiilor de dezvoltare urbanistici durabild si dezvoltare urbana
integrata pentru o perioada de valabilitate de 10 ani, cu noi propuneri de dezvoltare
urbana;

adaptarea documentatiei de urbanism PUG la dinamica de dezvoltare spatiald
teritoriald, adaptarea la nevoile recente si la aspiratiile comunititii, dar si la
dezvoltarea mediului de afaceri;

aplicarea unor studii de fundamentare geotehnice, hidrogeologice, pedologice,
istorice, arhitecturale, socio-demografice, privind evolutia activitatilor economice,
peisagistice, impact privind schimbarile climatice, organizarea circulatiei/mobilitate
urband/transport;

introducerea in cuprinsul PUG Ramnicu Sarat a tuturor documentatiilor de

urbanism elaborate si aprobate anterior (Planuri Urbanistice Zonale cu suprafata
totala de 71,349 ha);

din totalul suprafetei teritoriului administrativ al UAT Ramnicu Sarat de 5.246 ha,
prin actualizare PUG se propune extinderea intravilanului de la 865,648 ha (format
din intravilan existent + PUZ-uri aprobate) la 962,668 ha (ce include suprafata de
97,02 ha nou propusa a fi introdusa din extravilan in intravilan);

reimpartirea teritoriului administrativ in alte unitatii teritoriale de referinta (U.T.R.)
ca noi zone functionale determinate de folosinta principald si natura activititilor
dominante din diferite zone ale intravilanului existent;

extinderea si reabilitarea parcurilor si a spatiilor verzi, precum si alte masuri de
protectie si protejare a mediului inconjurator;

punerea in valoare si protejarea sitului si a monumentelor istorice, culturale si
urbanistic arhitecturale;

reabilitarea, modernizarea si extinderea infrastructurii utilitdtilor urbane, a ciilor
de comunicatie si a serviciilor publice.
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In prezent, localitatea are in intravilan zone de lotiziri cu diferite functiuni: locuire,
agricold, unititi economice, unitati de gospodarie publica si echipare edilitara, depozitarea
deseurilor, unitati turistice si de agrement, unitati cu destinatie speciala.

Modul in care evolueazad suprafata cuprinsd in intravilan este important pentru analiza
potentialului de dezvoltare a unui oras. Intravilanul trebuie extins astfel incat sa fie luate in
considerare atit cerintele care vizeaza dezvoltarea rezidentiald, dar mai ales cele care
tintesc noi investitii industriale si comerciale. Cresterea nejustificatd a intravilanului, in
absenta unor obiective reale, poate duce la o presiune crescuti asupra autoritatilor locale
de a oferi utilitati si infrastructura pe o zona mai extinsa.

Densitatea totala a locuitorilor in municipiu este de 732 locuitori/km2. Valorile densitatii
populatiei in localititile periurbane oscileaza intre 60 locuitori/km? in comuna Podgoria si
108 locuitori/km?2, in comuna Ramnicelu. La nivelul intregii zone analizate valoarea
densitatii este de 187 locuitori/km? (tabelul 2.13).

Tabelul 2.13. Densitatea populatiei, anul 2022. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line.

Unitatea }}dm_ini:strativ- Populatie Supr:afa;ﬁz De.nsit.ate, :
Teritoriald totald, Km locuitori/ km
Municipiul Rdmnicu Sarat 38.379 52,46 732
Comuna Podgoria 3.037 50,468 60
Comuna Rimnicelu 5117 47,371 108
Comuna Topliceni 4,169 65,888 63
Comuna Valea Rdmnicului 5.330 54,962 97
Comuna Grebinu 5.220 56,264 93
ZUF Ramnicu Sirat 61.252 327,413 187

Conform PUG in vigioare, in functie de modul de utilizare functionald, de caracteristicile
morfologice si de situarea In raport cu zona protejatd, terenul situat in interiorul
intravilanului Municipiului Ramnicu Sarat a fost impartit in urmatoarele zone (figura 2.79):

= Zona centrald confine marea majoritate a monumentelor de arhitectura din
municipiul Ramnicu Sarat, inscrise in lista monumentelor intre care se gasesc cele
mai importante si mai reprezentative cladiri destinate functiunilor publice, biserici
sau foste cladiri rezidentiale de mare valoare istorica, arhitecturala si memoriala,
adapostind diferite alte functiuni, precum si cladiri de locuit. Zona centrala este
impartita in 3 subzone astfel:

— CP1: subzona centrald situatd in limitele zonei de protecfie a valorilor
istorice si arhitectural urbanistice, in care se mentine configuratia tesutului
urban traditional con{inand o parte din zona protejata. Zona este definita de
cladiri cu putine niveluri (dominant P+1 - P+2 niveluri);
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CP2: subzona centrald situata in afara limitelor zonei de protec{ie, in care se
mentine configuratia fesutului urban tradifional. Zona este definita de cladiri
cu putine niveluri (dominant P+1 - P+2 niveluri);

CP3: cladiri medii si fnalte (P+4 - P+10 niveluri), destinate locuintelor
colective cu spatii la parter si izolat la mezanin ce au functiuni
complementare.

Zona de locuit formata din ansambluri cu locuinje individuale si colective mici cu
maxim P+2 niveluri, locuinte colective medii cu P+3 - P+4 niveluri, locuinte
colective inalte cu P+5 - P+10 niveluri;

Zona mixta formata din ansambluri cu locuinte individuale si cuplate mici, cu maxim
P+2 nivele, situate in interiorul perimetrelor de protectie, locuinte individuale si
cuplate mici, cu maxim P+2 nivele, situate in afara perimetrului de protectie,
locuinte colective medii, cu P+3 pana la P+4 nivele, locuinte colective inalte, cu P+5
pana la P+10 nivele;

Zona pentru insitutii publice si servicii de interes general care cuprinde:

constructii administrative, constructii comerciale; alte categorii institutii
publice sau servicii, constructii financiar-bancare; asistenta sociala;

constructii de cult;
constructii pentru invatdmant;

constructii de sanatate;

Zona unitatilor industriale;

Zona unitatilor agricole;

Zona de parcuri, complexe sportive, recreere, turism, perdele de protectie;

Zona de gospodirie comunald;

Zona de gospodarie comunala (cimitir);

Zona pentru echipare tehnico-edilitara;

Zona pentru cdi de comunicatie si constructii aferente care cuprinde cai de
comunicatie rutiere si cdi de comunicatie feroviare CF;

Zona cu destinatie speciala.

110

SIGMA MOBILITY ENGINEERING



Strategia integratd de dezvoitare urband

MUNICIPIUL
RAMNICU SARAT a Zonei Urbane Functionale Rémnicu Sdrat

PLAN URRANISTIC GENERAL - REACTUALIZAT
MUNICIPIUL R¥L SARAT, JUD. BUZAL

PLAN SITUATIE PROPUSA S1 REGLEMENTARI

e 0

A gy

[ |

momm 1

Figura 2.79. Delimitarea zonelor functionale la nivelul Municipiului R@mnicu Sdrat.
Sursa: PUG Municipiul R@mnicu Sdrat.

Potrivit documentatiei PUG in vigoare, pe teritoriul Municipiului Ramnicu Sarat au fost
identificate urmatoarele tipuri de terenuri:

® terenuri care aparfin domeniului public;

® terenuri proprietate privata ale persoanelor fizice sau juridice;

= terenuri proprietate privata ale unitatilor teritorial-administrative;

= terenuri proprietate privatd a persoanelor fizice sau juridice propus a fi trecut la

domeniul public pentru realizarea noii trame stradale propusa.

Distributia teritoriala a terenurilor din proprietate publica si privatéd in Municipiul Rdmnicu
Sarat corespunde reprezentarii din figura 2.80.
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Figura 2.80. Localizarea terenurilor din proprietate publicd si privatd in Municipiul R@mnicu Sdrat
conform PUG fn vigoare. Sursa: PUG Municipiul Rimnicu Sdrat.

Strategiile pentru implementarea proiectelor propuse pentru dezvoltarea integrati a zonei
urbane a Municipiului Ramnicu Sarat pot fi legate de obiectivele majore ale dezvoltarii
regionale durabile la nivel european:

= echilibrarea structurii spatiale urbane;

= imbunétdtirea calitdtii vietii la nivel urban;

= mentinerea identitatii regionale prin renasterea mostenirii culturale;

= administrarea integrarii prin cooperarea dintre retelele de infrastructura regional3;

= noi parteneriate in planificare si implementare.
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2.4.2. Locuirea

Evaluarea calitatii locuirii indeplineste in cadrul societatii functii diagnostice si prognostice
care sustin toate demersurile de dezvoltare a comunitatii locale. Studiul conditiilor de
locuire, monitorizarea calitatii fondului locativ si a nivelului de adecvare a locuirii
constituie un fundament solid pentru formularea politicilor de locuire, elaborarea si
implementarea la nivel local a strategiilor de dezvoltare urbana.

Este important pentru toate localititile, dar in special pentru cele urbane si periurbane sa
monitorizeze dinamicile de expansiune urbana si si faciliteze dezvoltarea sustenabila si
integrata a zonei urbane, incurajand utilizarea productiva a resurselor de teren, conectarea
si diversificarea functionald a fragmentelor urbane si periurbane si regenerarea urbana,
limitdnd astfel expansiunea necontrolatd. Dezvoltarea urbana si forma asezarilor au o
influentd important3 asupra consumului excesiv de combustibili fosili, atdt prin ponderea
sectorului constructiilor ca un principal consumator de energie si generator de COz dar si
prin facilitarea unui anumit stil de viati pentru locuitorii sai, tipare ce sunt stréns legate de
amprenta de carbon individuala. Dincolo de obiectivele Europene legate de consumul de
combustibil si poluare, forma si calitatea fondului construit al oraselor influenteaza
calitatea vietii si atractivitatea unui oras atat pentru locuitorii sii, cat si pentru investitori.

O parte din orasele Roméniei se confrunti cu fenomenul de expansiune necontrolatd, in
timp ce altele se confruntid cu un declin demografic si economic, cu consecinte asupra
fondului construit. In perioada 2000-2018, 94 din orasele Roméniei au inregistrat
expansiune spatiald, 189 au stagnat, iar 37 au inregistrat o contractie a suprafetei
construite, ludnd in considerare dinamica suprafetei construite, asa cum este ea surprinsa
de CORINE Land Cover, si totalul numarului de autorizatii de construire eliberate.
Expansiunea spatiali a fost sustinuta de o crestere demograficd mai mare de 5% in doar 28
dintre oragse, in timp ce 123 din cele in care amprenta construita a stagnat au Inregistrat un
declin demografic mare de 5%, in 47 din acestea populatia a rdmas statica (intre -5% si
5%) si doar in 19 din ele a crescut.

Pe de o parte, dezvoltarea dispersats, la periferia oraselor, fara a fi justificata de un grad
mare de utilizare a zonelor deja urbanizate si de reconversie functionala a terenurilor
neproductive, de tip brownfield sau de o conectare eficienti la o retea de transport public,
consumid mai multe resurse economice prin presiunea pusd asupra infrastructurii de
transport si utilititi si faciliteazd un stil de viatd nesustenabil, centrat pe utilizarea
automobilului personal. Cu toate astea, procesul de peri-urbanizare si consumul accelerat
de teren a caracterizat dezvoltarea urbani din ultimele decenii atdt la nivel global si
european, cit si la nivelul principalelor orase din Romania, in ciuda tendintelor de declin
demografic.

Pe de alti parte, fenomenul de orase in contractie sau orase in declin - shrinking cities, se
manifestd nu doar prin declinul demografic, prin lipsa unei economii locale suficient de
puternice sau sciderea efectiva a suprafetei construite, dar si prin cresterea numarului de
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spatii vacante ca urmare a populatiei in scidere si imbatranirea fondului construit. Acest
fenomen este specific in special fostelor orase industriale si oraselor mici, ce nu au in
proximitate un pol de crestere.

Pentru dezvoltarea rezilientd a oraselor si cresterea calititii vietii, orasele in expansiune si
cele in contractie se confrunta cu provocari distincte, dar si cu particularitati locale pe care
fiecare oras le poate exploata pentru a-si crea specificul local si identitatea. Relatiile
teritoriale si zonele urbane functionale devin cu atat mai importante si pot ajuta la
regenerarea economiei in unele centre urbane mici, fird o economie locala puternici, insa
pe langa crearea de locuri de munci, fiecare oras trebuie sa isi pastreze locuitorii si sa
atraga altii noi prin asigurarea unei bune calitdti a vietii, a locuirii si a spatiului construit.
De reguld, orasele cu o expansiune rapida trebuie sid gestioneze problema cartierelor
rezidentiale noi, unde lipseste adesea infrastructura tehnico-edilitara de calitate, spatiile
publice si transportul public, in timp ce orasele statice, categorie din care face parte si
Municipiul Ramnicu Sarat, pot spori atractivitatea si calitatea vietii prin interventii de
regenerare urband a spatiilor publice. Regenerarea urbana a cartierelor rezidentiale
construite in special in perioada socialistd, ramane o tema important3, intrucat ea are un
impact atit asupra calitatii vietii si poate creste atractivitatea centrului urban, reducind
fenomenul de sub-urbanizare.

Fondul de locuinte din Municipiul RAmnicu Sarat si localititile din inelul sdu periurban au
inregistrat o evolufie usor crescétoare, in ultimii 13 ani. Astfel, la nivelul municipiului in
anul 2022 erau 15.515 locuinte, inregistrand o crestere cu 1.705 locuinte fati de anul 2010
(figura 2.81).
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Figura 2.81. Dinamica locuintelor fn Municipiul Rdimnicu Sdrat si fn ZUF.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Cresterea indicd o ratd medie de construire de aproximativ 131 locuinte/ an pentru
Municipiul Rimnicu Sarat, si de 179 locuinte/ an in cazul intregii zone de analiza. Peste
jumitate din locuintele existente in anul 2022 in zona de analizd se afld in Municipiul
Ramnicu Sarat (62,5%), restul localitatilor avand valori sub 10%. Procentul cel mai mare al
locuintelor existente, dupd Rdmnicu Sarat, este in Comuna Grebanu (8,9%), iar cel mai mic
in Comuna Ramnicelu (5,8%).

La nivelul anului 2022, in Municipiul R@mnicu Sarat erau 15.208 locuinte proprietate
privati, reprezentind 62% din totalul locuintelor existente in ZUF si 307 locuinte
proprietate public, din totalul de 308 existente la nivelul intregii zone (figura 2.82).
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Figura 2.82. Locuintele dupd forma de proprietate, anul 2022.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In cazul localititilor rurale, desi existd cresteri in privinta locuintelor noi existente la
sfarsitul anului, cresterile sunt mai mici decat in Ramnicu Sarat, singura exceptie a facut-o
comuna Rdmnicelu care a avut o crestere de 13,4% (figura 2.83).

Numirul total de autorizatii de construire eliberate pentru cladirile din Municipiul
Ramnicu Sirat a inregistrat o crestere de 31,7% fin intervalul 2010-2022, in timp ce la
nivelul intregii zone cresterea a fost de 22,2% figura 2.84.
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Figura 2.83. Dinamica numdrului de locuinfe existente (2010-2022), ZUF Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.84. Variatia numdrului de autorizatii de construire - zona urband functionald.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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In ceea ce priveste dinamica numirului de autorizatii eliberate la nivel de UAT, se remarca
faptul ca variatiile extreme au fost inregistrate in comuna Topliceni (-14,3%) si comunele
Podgoria si Ramnicelu (+100%). La nivelul comunei Valea Ramnicului nu a fost eliberata
nicio autorizatie de construire in anul 2022 (figura 2.85).
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Figura 2.85. Dinamica numdrului de autorizatii eliberate la nivelul UAT-urilor componente ZUF
RdAmnicu Sdrat Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Numirul autorizatiilor de constructie indicd o predominantd a cladirilor rezidentiale
individuale, urmate de alte cladiri (figura 2.86).

In anul 2022 numirul de autorizatii de construire eliberate indicd predominanta cladirilor
individuale de tip rezidential, in timp ce autorizatiile eliberate pentru alte tipuri de cladiri
sunt mai putine. La nivelul celorlalte UAT-uri din ZUF numarul autorizatiilor de constructie
eliberate pentru cladiri rezidentiale a fost de 19 autorizatii, dintre care 11 apartinand
Comunei Topliceni, 3 autorizatii pentru fiecare dintre comunele Ramnicelu si Grebanu si 2
autorizatii pentru Comuna Podgoria.

Autorizatii de constructie eliberate pentru alte tiputi de cladiri si cladiri pentru comert cu
ridicata si amanuntul au inregistrat doar comunele Grebanu, respectiv Ramnicelu si

Topliceni (figura 2.87).
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Figura 2.86. Dinamica numdrului de autorizatii ~ Figura 2.87. Autorizatii de construire eliberate
pe tipuri de clddiri fn ZUF Rdmnicu Sdrat pe tipuri de clddiri fn 2022 pentru UAT din ZUF
Sursa datelor: INS, Tempo Online. Rdmnicu Sdrat. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

La nivelul zonei analizate, suprafata locuibild a cunoscut o crestere cu 31,1%, o valoare
usor mai scazuta fatd de cea inregistrata la nivelul municipiului (33,2%). Acest indicator a
cunoscut cresteri la nivelul tuturor UAT-urilor rurale din ZUF, cea mai mare crestere,
pentru perioada analizat3, fiind inregistratd in Comuna Grebanu (53,1%), iar cea mai mica
in Comuna Valea Ramnicului (9,9%). Cunoscand numarul de locuinte inregistrate anual si
suprafata locuibila aferentd, s-a determinat variatia suprafetei medii a locuintelor,
constatandu-se astfel o crestere de 18,8% pentru intreaga zona si de 18,6% pentru
Municipiul Rdmnicu Sarat in perioada analizatd. Suprafata medie a locuintelor din
Municipiul Rdmnicu Sarat a crescut de la 39,8 m? in 2010 la 47,2 m? in anul 2022 (figura
2.88 - stdnga). De asemenea, si indicatorul suprafatd locuibild/ locuitor a cunoscut o
crestere de la 13,0 m? in anul 2010, la 19,1 m?2 in anul 2022 (figura 2.88 - dreapta).
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thura 2.88. Variatia suprafetei medii de Iocune UAT din Zona Urband Functionald Rdmnicu Sarat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

La nivelul localitatilor analizate, in anul 2022, cea mai mare suprafata locuibila care revine
unui locuitor s-a inregistrat in zona ruralad in Comuna Podgoria (24,4 m2/locuitor), urmata
de comunele Grebinu (21,9 m2/locuitor) si Topliceni (21,5 m2/locuitor), figura 2.89. in
privinta suprafetei medii a unei locuinte, valori de peste 50 m?2/locuinta au fost Inregistrate
in comunele Ramnicelu si Grebanu (51,8 m2) si Valea Ramnicului (51,2 m2), figura 2.90.
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Figura 2.89. Suprafata medie locuibild/ locuitor in UAT-urile din Zona Urband Funcfionald Rdmnicu
Sdrat, 2022. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Figura 2.90. Suprafata medie locuibild/ locuinfd fn UAT-urile din Zona Urband Funcfionald RAmnicu
Sdrat, 2022. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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Daca in 2010, in Municipiul Rdmnicu Sarat, la o mie de locuitori existau 326 locuinte, in
2022 la o mie de locuitori numarul acestora a crescut la 404 locuinte. Aceasta crestere de
doar 79 de locuinte se poate explica prin lipsa puterii de cumprare a populatiei. In acelasi
timp, valorile reduse inregistrate in celelalte UAT-uri din zona analizat3, se pot explica nu
doar prin situatia materiald modesta a populatiei, dar si prin reducerea acesteia in ultimii
13 ani. Numarul mediu de persoane pe locuintd a scazut nesemnificativ in perioada de
analiza, explicatiile fiind puse pe seama reducerii populatiei in unele localititi sau ritmul
mai redus de aparitie a locuintelor noi (tabelul 2.14).

Tabelul 2.14. Indicatori ai calitdtii locuirii - ZUF Rdmnicu Sdrat.

Numar Suprafata Suprafata

locuinte/ 1.000 | locuibils/locuing | locuibild/locuitor A
UAT/ Indicatori locuitori (m2) (m2) pesnaus/ fotiinid
2010 2022 2010 2022 2010 2022 2010 2022
ZUF Radmnicu Sarat 344 380 40,3 479 13,7 194 2,9 2,5
M““i"i‘gl‘l Ramnicu | 306 | 404 | 398 = 472 | 130 @ 191 31 25
arat !
Comuna Podgoria 459 532 40,1 45,8 18,4 24,4 2,2 1,9
Comuna Rdmnicelu 280 281 46,7 51,8 13,1 14,5 3,6 3,6
Comuna Topliceni 445 489 34,1 44,1 15,2 21,5 2,2 2,0
Comuna Valea
Ramnicului 330 380 48,8 51,2 16,1 19,5 3,0 2,6
Comuna Grebénu 362 422 37,5 51,8 13,6 219 2,8 2,4
n prezent, Primiria | = ,,,,2 - .

Municipiului Ramnicu Sarat are
in administrare un numir de
284 locuinte incadrate pe tipuri

conform figurii alaturate (Sursa
datelor: Primdria Municipiului RAmnicu
Sdrat).

98

® Locuinte sociale domeniul public al
muncipiului
Locuinte din domeniul privat al
municipiului

EAN.L.

= De serviciu

86

Figura 2.91. Fondul locativ aflat fn administrarea Primdriei
Municipiului RAmnicu Sdrat.

In perioada 2019-2023 au fost inregistrate 233 de cereri pentru obtinerea unei locuinte,
ceea ce demonstreaza faptul cd fondul de locuinte destinat tinerilor sau persoanelor cu
venituri reduse din municipiu este insuficient pentru necesarul locuitorilor (figura 2.92).
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Figura 2.92. Numdrul anual de solicitdri pentru obtinerea unei locuinte fn Municipiul Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: Primdria Municipiului Rdmnicu Sdrat.

La nivelul localitatilor din ZUF, in Comuna Valea Ramnicului a existat o solicitare pentru
obtinerea unei locuinte in perioada 2019-2023.

2.4.3. Conditii de locuire

Evaluarea calititii conditiilor de locuire are o importanta functie diagnostica, faciliteaza
perceperea realitétii, reprezinti o sursi de informare pentru toate categoriile interesate si
un instrument util pentru identificarea situatiilor de dezvoltare unifunctionala a spatiilor
rezidentiale (exprimate prin inadecvarea dotarilor si serviciilor la necesitatile locuitorilor).

Trudel (1989) evidentiaza ci ,imbunatitirea conditiilor de locuire reprezintd un obiectiv
social cu o sferd largd de aplicare, aviand un impact semnificativ asupra calitatii vietii
fiecarui individ”. Un nivel scazut al calititii locuintei poate genera un puternic factor de
stres, in timp ce un mediu locativ (atit interior, cat si exterior) cu caracteristici bune si
foarte bune reduce impactul negativ asupra starii psihice a rezidentilor.

La nivel mondial, importanta problemei locuirii este justificata de impactul actual al
urbanizarii asupra mediului, conditiilor de locuire, sanatatii si bunastarii populatiei urbane,
reflectindu-se in interesul manifestat de organizatiile si forurile decizionale internationale,
precum si de guvernele statelor membre ale Uniunii Europene, pentru imbunatatirea
conditiilor de viatd, eliminarea saraciei extreme, combaterea inegalitatilor si a excluziunii
din locuire.

Un argument semnificativ in acest context il reprezintd includerea, in cadrul celei mai
importante agende de actiune in domeniul dezvoltdrii globale la nivel mondial, Agenda
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2030 pentru dezvoltare durabild, a unor obiective si tinte legate de calitatea vietii si a
locuirii. Strategia adoptata de Roménia pentru implementarea obiectivelor Agendei 2030
prevede ,asigurarea conditiilor pentru o viatd demna a cetétenilor din comunitétile urbane
si rurale prin accesul la locuinte si servicii de bazd adecvate, sigure si la preturi accesibile”
(Celac & Vadineanu, 2018).

Chiar dac3 abordirile teoretice sunt bine documentate, realitatea arata ca, dupa mai bine
de trei decenii de la schimbarea regimului politic, problemele asociate sectorului locuirii
plaseaza tara noastrd pe ultimele pozitii in statisticile europene referitoare la calitatea
locuirii. Rezolvarea acestei situatii presupune o intelegere profunda a problemelor locuirii
la nivel teritorial si implementarea unor solutii adaptate fiecarei situatii, astfel incat
imbunatatirile realizate la nivel local si genereze o crestere a calititii locuirii la nivel
regional si national. Datele disponibile in publicatiile existente a pus in evidenta
satisfacerea la un nivel mediu, bun si foarte bun a necesitatilor de baza ale populatiei si
indeplinirea standardelor locuirii decente, fiind identificate si o serie de aspecte care, din
perspectiva respondentilor, corespund unor conditii nesatisfacatoare de locuire.

Pe langa racordarea la utilitatile publice, o alta disfunctie constatata la nivelul fondului de
locuinte din localitate este data de starea tehnica a acestora, caracterizata de un nivel redus
al eficientei energetice. Pentru imbunititirea conditiilor de igiena si confort termic,
reducerea pierderilor de cildurd si a consumurilor energetice, reducerea costurilor de
intretinere pentru incilzire si apa calda de consum, reducerea emisiilor poluante generate
de producerea, transportul si consumul de energie, imbunatitirea valorii arhitecturale,
ambientale si de integrare cromatica in mediul urban, se va avea in vedere dezvoltarea de
proiecte de reabilitare termica a locuintelor si institutiilor publice.

Pentru reducerea unor disfunctionalititi identificate in domeniul locuire si eficienta
energetici a cladirilor de locuinte, autorititile locale au depus eforturi in vederea
implementarii unor proiecte in acest sens (tabelul 2.15), in timp ce alte proiecte vor fi
promovate pentru finantate in perioada urmatoare.

Tabelul 2.15. Lista proiectelor fin implementare sau propuse pentru finantare fn ZUF R@mnicu Sdrat.
Sursa datelor: Primdrii UAT-uri.

Stare de

= < . Sursa de Valoare totala
Denumire proiect UAT lmplen_lentare/ finantare (Lei)
Perioada
=  Locuinte pentru tineri, destinate Rémnicu 14.02.2020 Bugetul de stat
inchirierii, judeful Buziu, Sdrat 31.12.2026 prin ANL,
Municipiul Ramnicu S&rat (30 Buget local 10.369.248,47
locuinte tip apartament/
garsoniera)
=  Proiect integrat privind Progra_mu[
construire locuinte colective ; Oparajienal
sociale si modernizare strizi in SIS 01.04.2018 - Reglonal Sud: 26.078.718,20
ke e Sarat 31.12.2026 Est 2014- T
Municipiul R&mnicu Sdrat, 2020, Buget
judetul Buziu lt;cal
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Stare de 2
Denumire proiect UAT implementare/ ? ursa de Valoaie _totala
Pelioals inantare (Lei)

= Proiect integrat privind executie

lucriri de asfaltare in ZUM si Programul

executie lucrdri de reabilitare Ramnicu 01.10.2018- Operational 21.717.110,10
clddire si montare panouri Sirat 31.12.2026 Regional Sud- Cohem
fotovoltaice pentru locuinte Est2014-2020

sociale

2.4.4. Spatiul public

Spatiile publice din Municipiul Ramnicu Sarat si localititile rurale din ZUF sunt
reprezentate de parcuri si gradini publice, zone verzi, scuaruri, piete, locuri de joaca pentru
copii, aliniamente stradale.

Spatiile verzi reprezinta o categorie functionala in cadrul localitatilor, al caror specific este
determinat de vegetatie si de cadrul construit (dotari si echipari destinate activitatilor
cultural-educative, sportive sau recreative). Spatiul verde este definit ca spatiu public cu
acces nelimitat, sau specializat de interes municipal, spatiu pentru sport si agrement, spatiu
plantat pentru protectie si paduri de diferite tipuri (in conformitate cu Regulamentul de
Urbanism).

Conform datelor furnizate de Primarie, Municipiul Ramnicu Sarat are o suprafata totala de
761.000 m2 de spatii verzi amenajate fiind incadrate in urmatoarele categorii:

— Spatii verzi din Institutii publice: 35.813 m?;

— Spatii verzi din Centre sanitare (spitale): 23.846 m?;

— Spatii verzi din Institutii de invatamant (gradinite, scoli, licee): 33.294 m?;
— Spatii verzi din Cimitir: 89.709 m?;

— Parcuri: 35.390 m?;

— Altele (spatii verzi adiacente strazilor, scuaruri, spatii verzi zone rezidentiale):
542.948 m2

Raportdnd aceasta suprafati la populatia dupa domiciliu (37.914 persoane) din anul 2023,
rezulta ca suprafata de spatii verzi care revine unui locuitor este de 20,07 m2. Se constata
ca suprafata spatiilor verzi care revine unui locuitor este sub valoarea minima impusa de
normele europene de 26 m2/ locuitor, valoare care a fost transpusi in legislatia nationala
(Ordonanta de urgenid a Guvernului nr. 114 din 17 octombrie 2007 pentru modificarea si
completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului).
In scopul diminudrii acestei deficiente, in planul de actiune al SIDU se vor avea in vedere
interventii de amenajare a unor noi spatii verzi.
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La nivel rural, comunele Radmnicelu si Grebanu nu dispun de spatii verzi, in timp ce Comuna
Valea Ramnicului dispune de o suprafatd totald de 92.500 m?2 spatii verzi amenajate,
respectiv 17,39 m2/ locuitor (populatie 2023 - 5.318 locuitori).

Cresterea suprafetei de spatiu verde este esentiald in cadrul factorilor de mediu, arborii
reprezinta unul din sursele majore de oxigen si principalii factori in absorbtia de dioxid de
carbon. Se recomandad amenajarea de spatii verzi (scuaruri), aceste spatii sunt benefice si
din punct de vedere social (locuri de petrecere a timpului liber a copiilor si spatii de
socializare ale cetatenilor). De asemenea, la nivelul zonelor rezidentiale se recomanda
amenajarea strazilor cu spatii verzi de aliniament acolo unde profilul existent permite, in
scopul combaterii efector climatice si crearea unui microclimat favorabil local.

2.4.5. Regenerarea urband

Componentele principale ce trebuie considerate in procesul de regenerare urbana
sustenabild sunt: sistemul ecologic, viabilitatea economicd si nu in ultimul rand,
comunitatea locala.

Principiile fundamentale de care trebuie sa se tina cont in procesele de regenerare urbana
sunt:

= principiul dezvoltarii sustenabile - aparent foarte general se poate folosi ca element
coordonator in orice interventie ce implica transformarea mediului construit;

= principiul adaptarii si organizarii mediului construit folosind conceptul de unitate
de vecinatate;
® principiul ierarhizarii spatiului public cu implicatii directe asupra imaginii generale
a spatiului public al orasului si relatiilor ce se pot crea intre domeniul public si cel
privat.
Multe dintre orasele din tarile ex-comuniste se confruntd cu probleme importante care
afecteaza procesele de dezvoltare urbana armonioasa a acestora. Una dintre provocarile
importante este legatd de prezenta, in interiorul limitelor administrative, a unor terenuri
sau constructii intinse, cele mai multe dintre ele fiind abandonate, sub-utilizate, sau
contaminate. In literatura de specialitate este consacrat termenul de brownfield-uri pentru
a descrie aceste terenuri si cladiri, insa la nivelul Romaniei cadrul legal face referire strict la
contaminare si nu la caderea in paragin3, ca in cazul altor tari.

La nivelul oraselor, astfel de terenuri sunt problematice deoarece de multe ori sunt
aproape de zona centrald si sunt intercalate printre zone rezidentiale. Acest lucru se
intdmpld deoarece in Europa de Est, deciziile de localizare a industriei erau luate in
perioada comunista pe baze strict administrative si nu economice.

In ceea ce priveste redezvoltarea acestor terenuri, trebuie tinut cont de doi factori
importanti: riscuri si costuri. In functie de nivelul costurilor si al riscurilor, se vor stabili
rolurile sectorului public si respectiv privat, inclusiv tipul de parteneriat necesar pentru
regenerare.
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Regenerarea urband in acest context este incercarea de a stopa declinul fizic al
comunitatilor si de a schimba directia acestui proces, imbunatitind atat structura fizica, cat
si economia zone respective. Din perspectiva istoricd, la nivel international, strategiile de
regenerare urband s-au axat initial preponderent pe dimensiunea fizicA - cum sa
imbunatiteascid aspectul cladirilor si terenurilor industriale abandonate. Recent insa
strategiile de regenerare pun accentul pe modul in care reutilizarea fostelor cladiri si
terenuri poate fi integrata in procesul de redezvoltare economica a comunitatii.

La nivelul localitatii, proiectele de regenerare vizeaza estetica urbana sau modernizarea si
reabilitarea pietelor si a spatiilor publice, precum si reabilitarea cladirilor de locuinte
pentru a fi eficiente energetic.

In procesul de regenerare urbani o atentie deosebita trebuie acordat3 spatiilor abandonate
si fara iluminat, care, pe langa aspectul inestetic, pot reprezenta si o problema se siguranta
pentru localnici si vizitatori.

La nivel national ORDONANTA DE URGENTA nr. 183 din 28 decembrie 2022 privind
stabilirea unor masuri pentru finantarea unor proiecte de regenerare urbana stabileste
faptul cd zonele care necesitd implementarea unor operatiuni integrate de regenerare
urbani trebuie si se regiseasci cel putin in una dintre urmatoarele categorii:

a) zone centrale;

b) zone istorice;

c) zone construite protejate si zone de protectie a monumentelor;
d) zone din ansambluri de locuit;

€) zona autogdrilor, statiilor, haltelor si punctelor de oprire feroviare, zonele
adiacente infrastructurii feroviare, zonele activelor feroviare dezafectate, precum si
zonele adiacente porturilor/locurilor de operare;

f) faleze, maluri si insule ale raurilor, fluviului si lacurilor;
g) zone locuite de comunitati defavorizate, inclusiv aseziri informale;

h) zone de reconversie functionald: siturile industriale dezafectate, situri cu
infrastructuri majore dezafectate, situri militare dezafectate, haldele de steril /zgura
inchise si depozitele de deseuri inchise;

i) zone destructurate cuprinzind parcele construite izolat, realizate in mod
necoordonat si fragmentat, respectiv foste terenuri agricole afectate de expansiune
urbana necontrolatd ce necesita reconfigurdri in vederea dezvoltarii urbanistice
durabile;

j) zone de agrement si turism;

k) zona pietelor destinate comertului cu produse si servicii.

ORDONANTA DE URGENTA nr. 88 din 27 mai 2020 privind instituirea unor misuri, precum
si acordarea unui sprijin financiar pentru pregatirea portofoliului de proiecte in domenii
strategice considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat
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finantarii prin Programul operational Asistentd tehnica 2014-2020 (POAT 2014-2020) si
Programul operational Infrastructurd mare 2014-2020 (POIM) stabileste faptul ca
proiectele de regenerare urbana pentru care se acorda sprijin financiar in elaborarea
documentatiilor tehnico-economice trebuie si indeplineascd cumulativ urmatoarele
conditii:
a) sa facd parte din Strategia integrata de dezvoltare urbana/strategia de dezvoltare
locald/judeteana elaboratd conform legii la nivelul autorititilor publice
locale/judetene/ polului de crestere/zonei urbane functionale sau din alte studii de
specialitate aprobate de acestea;

b) sid integreze interventii de regenerare urbana care se refera la: locuire, spatii
culturale, spatii comerciale, spatii publice in zonele centrale si/sau in cartierele de
locuit, monumente istorice sau zone protejate, situri industriale cu scopul de a
sustine dezvoltarea structurilor de afaceri si/sau pentru reconversia functionala a
terenurilor, spatii verzi definite conform legii;

c) sa aiba valoarea estimatd totald, fara T.V.A., echivalent fn lei, a proiectului
cuprinsa intre 3.000.000 euro si 7.500.000 euro pentru municipiile resedinta de
judet si intre 1.000.000 euro si 5.000.000 euro pentru celelalte municipii si orage.

Municipiul Ramnicu Sarat, in cadrul parteneriatului in care Agentia pentru Dezvoltare
Regionald a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est (ADR Sud-Est) a avut calitatea de lider de
parteneriat, a derulat proiectul ,Sprijin la nivelul Regiunii Sud-Est pentru pregatirea de
proiecte finantate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile: mobilitate urbana,
regenerare urbana”, Cod SMIS 2014+ 143538/Cod proiect 1.1.146, finantat din Programul
Operational Asistentd Tehnici 2014-2020, Axa Prioritard 1 ,Intirirea capacititii
beneficiarilor de a pregati si implementa proiecte finantate din FESI si diseminarea
informatiilor privind aceste fonduri”, Obiectivul Specific 1.1 ,intirirea capacititii
beneficiarilor de proiecte finantate din FESI de a pregati si de a implementa proiecte
mature”, Actiunea 1.1.1 ,Asistentd orizontala pentru beneficiarii FESI si specifica pentru
beneficiarii POAT, POIM si POC, inclusiv instruire pentru acestia si pentru potentialii
beneficiari FESI”. Municipiul Ramnicu Sarat (Partenerul nr. 7) a elaborat documentatia
tehnico-economicd pentru proiectul ,Refacerea zonelor urbane degradate si crearea de
parcuri in Municipiul Ramnicu-Sarat”.

Zonele propuse spre regenerare urbana in cadrul proiectului (figura 2.93) se incadreaza in
categoria zonelor destructurate cuprinzind parcele construite izolat, realizate in mod
necoordonat si fragmentat, respectiv foste terenuri agricole afectate de expansiune urbana
necontrolati ce necesita reconfigurari in vederea dezvoltarii urbanistice durabile. Arealele
amplasate in partea de nord-vest a teritoriului interfereazd cu zonele marginalizate din
Municipiul Ramnicu Sarat - Zidari, Focsani 7A (figura 2.40). Parcela din zona de nord este
amplasatd intr-un cartier nou de locuinte individuale, care este deficitar din puncte de
vedere al spatiilor verzi amenajate si al esteticii urbane.
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Figura 2.93. Zone propuse spre regenerare urband - Proiect Refacerea zonelor urbane degradate si
crearea de parcuri in Municipiul Rdmnicu-Sdrat”. Sursa datelor: Primdria Municipiului RAmnicu Sdrat.

2.5. Transport si mobilitate

Comisia Europeand promoveaza in mod activ conceptul de planificare a mobilitatii urbane
durabile, considerand ca un rol major in sistemele de transport urbane trebuie si il aiba
modurile de transport durabile - transportul public, pietonal, cu bicicleta, transportul
privat cu autovehicule mai putin poluante, precum si transportul intermodal, motiv pentru
care orasele ar trebui sa aplice diferite masuri pentru a promova utilizarea acestor moduri.

Infrastructura de transport la nivelul Municipiului Ramnicu Sarat si celorlalte UAT-uri din
ZUF, se regasesc transportul rutier si feroviar. Cele mai apropiate aeroporturi sunt:
Aeroportul International ,George Enescu” Bacau (situat la distantd de 140 km) si
Aeroportul International ,Henri Coanda” Bucuresti (situat la distanta de 143 km).

Municipiul Rdmnicu Sarat se afld la o distantd de 29 km de Municipiul Buzau, resedinta de
judet. Accesul rutier citre oras este facil, realizandu-se pe drumul national 2, care il leaga
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spre sud de Buzau si Bucuresti, si spre nord de Focsani, Baciu, Roman si Suceava. Din acest
drum se ramifica DN 22 care leaga orasul de Municipiul Braila si mai departe, prin podul
peste Dunare/ DN 22], de orasele dobrogene Tulcea si Constanta.

Localitatea Ramnicu Sarat este racordatd la refeaua nationald de cale feratd in statia
Ramnicu Sarat amplasata pe linia magistrald 500: Bucuresti Nord - Ploiesti Sud - Adjud -
Pascani - Suceava - Vicsani. Acest tronson de cale ferata face parte din reteaua Trans
Europeana de Transport (TEN-T) centrala.

La nivelul municipiului Ramnicu Sarat a fost aprobat recent Planul de Mobilitate Urbana
Durabila al Zonei Urbane Functionale Ramnicu Sarat, document strategic care detaliaza
situatia actuald privind transportul in localitate si propune promovarea mijloacelor de
transport durabile, precum bicicletele sau transportul public, masuri care vor contribui
semnificativ la reducerea poludrii si la imbunatétirea calititii aerului in special in lungul
drumurilor nationale DN 2 si DN 22 care traverseaza municipiul.

Infrastructura rutiera majora a Municipiului Ramnicu Sarat este reprezentati, in primul
rand, de sectoarele drumurilor nationale DN 2/ E85 si DN 22, precum si de sectoarele
drmurilor judetene D] 202, D] 202E, D] 203, D] 203A, D] 203H si comunale DC 115, DC 120,
DC125,DC 148, DC 229.

Deficienta majora a retelei rutiere din zona Municipiului Rdmnicu Sarat este generati de
lipsa unei variante de ocolire, care sda conducai la eliminarea totala din reteaua urbana a
traficului de vehicule de marfa aflate in tranzit, diminuind in acest fel externalititile
suportate de locuitori (figura 2.94).

Legenda
Reteaua majara de circulatie
wemes Drum Naponal

=~ Drum Judelean
Drym Comunal

Figura 2.94. Reteaua terestrd de transport din ZUF Rdmnicu Sdrat.
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Prin intermediul retelei majore de transport, Municipiul Rdmnicu Sarat si intreaga zona
dispune de o buna accesibilitate, iar infrastructura de transport a beneficiat de investitii in
ultimii 5 ani prin proiectele:
— Modernizare drumuri de interes local fn Comuna Rdmnicelu si construire pod trafic
usor peste rdul Rdmnicu Sdarat in Satul Stiubei, Comuna Rdmnicelu, judeful Buzdu -
Comuna Rdmnicelu;

— Asfaltarea a 22 km de drumuri comunale din Valea Rdmnicului - Comuna Valea
Rdmnicului.

In ceea ce priveste sistemul rutier,
conform datelor furnizate, acesta are
imbraciminte din asfalt pentru 69,5%
din lungimea totald a strazilor, restul
fiind din piatrad sau pavaj pietonal (figura
2.95 Sursa datelor: Primiria Municipiului
Rdmnicu Sdrat).

= Asfalt

 Pavaj pietonal

® Platrd

Figura 2.95. Ponderea strdzilor in functie de tipul
fmbdcdmintii.
Potrivit datelor statistice publicate de INS, in anul 2022, lungimea strazilor orasenesti
modernizate din Municipiul RAmnicu Sirat reprezintd 85% din totalul retelei rutiere. In
perioada 2010-2022 lungimea strazilor modernizate a cunoscut o extindere cu 24 km
(figura 2.96).
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Figura 2.96. Evolutia lungimii si modernizarea strdzilor ordsenesti fn Municipiul RAmnicu Sdrat,
2010-2022. Sursa datelor: INS, Tempo Online.
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in zonele rurale din ZUF Ramnicu S3rat, sunt modernizate strizile principale.

Utilizarea bicicletei reprezintd un mijloc alternativ de asigurare a mobilitatii nu doar in
orase, ci si in mediul rural. In situatia actual, la nivelul arealului de studiu nu sunt create
facilititi pentru acest mod de transport. Este important ca amenajarea infrastructurii
necesare utilizatorilor acestui mijloc de transport sa fie extinsa sub forma unei retele care
s deserveasci principalele obiective locale de interes, in conexiune cu zonele rezidentiale,
astfel incit deplasarea cu bicicleta sa se realizeze in conditii de sigurants, pe partea
carosabila ori pe trotuar.

O problema de siguranta a circulatiei pentru cilatori o reprezints inexistenta trotuarelor, in
special in mediul rural. La starea infrastructurii rutiere si a trotuarelor, in cazul
Municipiului RA&mnicu Sarat, in contextul cresterii numarului de autoturisme si a unui trafic
intens apar noi probleme legate de parcdri, poluarea si zgomotul create de traficul rutier
intens. In ciuda parcirilor amenajate numirul acestora este insuficient, iar parcirile
neregulamentare de pe carosabil sau pe trotuare ingreuneaza circulatia rutiera la nivelul
retelei rutiere.

La nivelul sistemului de parcare din Municipiul Rdmnicu Sarat se intdlnesc urmatoarele
categorii de parcari:

= parcari de resedinta;
= parcari cu plata.

Parcarile cu platd sunt semnalizate prin indicatoare si marcaje specifice, locuri pentru
parcarea gratuitd a mijloacelor de transport ale persoanelor cu handicap.

Conform datelor furnizate de Primaria Municipiului Ramnicu Sarat, la nivelul orasului sunt
amenajate 3.375 locuri de parcare de resedinti - tabelul 2.16, 150 locuri de parcare cu
plata si 9 aparate de taxare (tabelul 2.17).

Tabelul 2.16. Parcdri de resedinfd existente. Sursa datelor: Primdria Municipiului RAmnicu Sdrat.

3 TOTAL
L Denumire cartier/ strada Reper Tip parcare ltl;ucuu[:'liacll'e Uy
crt. pe pp locuri de
parcare
parcare
transversale 243
1 Cartier ,Zona Pod” - longitudinale 111 395
inclinate 41
transversale 121
2 Cartier, Toamnei Dig” - longitudinale 32 167
fnclinate 14
transversale 119
3 Cartier ,,Centru” Aleea Belsugului i Aleea longitudinale 58 222
Sméardan
inclinate 45
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< TOTAL
N Denumire cartier/ strada Reper Tip parcare l('ll::iia;e num_ir
crt. parcare locuri de
parcare
transversale 48
4 Cartier ,,Centru” Z?:;_:ig: 2:115;2; * longitudinale 5 77
nclinate 24
5 Cartier ,Centru” Aleea lernii e L < 70
longitudinale 6
transversale 62
6 Cartier ,Centru” Intrarea Verii longitudinale 10 75
fnclinate 3
transversale 73
7 Cartier ,Piata Halelor” - longitudinale 45 191
fnclinate 73
transversale 53
8 Cartier blocuri ,Gard” - longitudinale 9 131
inclinate 69
transversale 195
9 Cartier ,Costieni” Zonal longitudinale 74 292
inclinate 23
transversale 126
10 Cartier ,Costieni” Zona 2 longitudinale 15 144
fnclinate 3
transversale 262
11  Cartier,Extindere Costieni” Zona 1 longitudinale 242 632
inclinate 128
transversale 152
12 Cartier ,Extindere Costieni” Zona 2 longitudinale 214 412
fnclinate 46
13 Str. Industriei Zona blocuri ANL transversale 30 30
transversale 120
14 B-dul Digului Cartier Zona Pod longitudinale 1 128
inclinate 7
15 Str. Unirii Cartier Zona Pod longitudinale 10 10
transversale 33
16 Str. Lt. Pantazescu Cartier Zona Pod 35
longitudinale 2
17 Str. Col. Buzoianu Cartier Toamnei Dig i - 24
longitudinale 16
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o TOTAL
Nr. £ : < - Num_ar numar
o Denumire cartier/ strada Reper Tip parcare  locuri de icétrl de
parcare
parcare
longitudinale 24
18 Str. Toamnei Cartier Centru 30
fnclinate 6
transversale 2
Str. Principele Ferdinand + : —_
19 Str. Primiverii Cartier Centru longitudinale 6 61
fnclinate 53
20 B-dul Digului Cartier P-ta Halelor longitudinale 50 50
ot ihai transversale 47
21 Aleea Mlorl’:cel + Str. Mihai Cartier P-ta Halelor 49
Eminescu longitudinale 2
22 F-dt Mihai Eminescu Cartier P-ta Halelor transversale 38 38
longitudinale 1
23 Str. Horia Zona blocuri Gard 33
fnclinate 32
transversale 26
24 Str. Crangul Meiului Cartier Extindere Costieni longitudinale 6 53
fnclinate 21
i transversale 24
25 Str. Horia Zona blocuri Rampa 26
CER longitudinale 2
transversale 1.846
TOTAL longitudinale 941 3.375
fnclinate 588

Tabelul 2.17. Parcdri publice cu platd existente. Sursa datelor: Primdria Municipiului RAmnicu Sdrat.

Numar locuri de parcare

Nr Numar
crt. Denumire strada Reper din care, locuri aparate
: Total pentrupersoanecu  de taxat
dizabilititi
1 Str. Victoriei - 42 2 2
Str. Brasoveni si Aleea Zona Magazinului 3
2 : S 62 2
Belsugului Victoria
3 Ste. Toariei Pe latura Parcului P-ta 9 i 1
Halelor
4 Str. Pietei - 37 2
TOTAL 150 9

Localizarea parcarilor de resedintd, a celor publice cu platd si a aparatelor de taxat
existente la nivelul Municipiului Ra&mnicu Sarat este reprezentata in figura 2.97.
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Figura 2.97. Localizarea parcdrilor publice si a aparatelor de taxare existente la nivelul Municipiului
RAmnicu Sdrat. Sursa datelor: Primdria Municipiului Rimnicu Sdrat.

Conform regulamentului de organizare si functionare privind administrarea, intretinerea si
atribuirea/ licitarea locurilor de parcare din parcarile de resedintd din Municipiul Ramnicu
Sarat aprobat prin H.CL. nr. 271/22.12.2021, parciérile de resedintd sunt acele spatii
destinate parcarii autovehiculelor, situate la mai putin de 30 m de frontul imobilelor
utilizate de locatari, dar in functie de configuratia perimetrului de amplasare, putandu-se
depasi aceasta limita.

Potrivit acestui regulament locurile de parcare din parcarile de resedinta sunt atribuite/
licitate numai dupa amenajarea, trasarea, numerotarea si semnalizarea acestora.

Abonamentele eliberate ca urmare a atribuirii locurilor din parcarile de resedinti se emit
pentru persoanele fizice, avand calitatea de proprietari, mostenitori sau chiriasi ai
imobilelor din zona respectiva, si pentru persoanele juridice proprietari sau chiriasi ai
spatiilor cu altd destinatie (in integralitate) decat cea de locuit in imobilele arondate
parcdrilor. Eliberarea abonamentelor se face pentru o perioadad de 1 an calendaristic sau
pentru perioada ramasa pana la finalul anului calendaristic, pentru intervalul orar 00:00 -
24:00.

Prin HCL nr. 23/ 31.01.2022 s-a aprobat modificarea contravalorii tichetelor de parcare si
abonamentelor aferente activititii privind gestiunea activitatii de administrare a parcarilor
publice cu platd, a tarifelor privind gestiunea activititii de administrare a parcarilor de
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resedinta din Municipiul Ramnicu Sarat, respectiv a tarifului de blocare/ deblocare. Astfel,
tarifele propuse pentru parcarile cu plata si respectiv pentru cele de resedinta sunt:

= tarif atribuire un loc de parcare - persoane fizice in parcirile de resedinta: 150 lei/

an (TVA inclus);

= tarif atribuire un loc de parcarea - persoane juridice in parcarile de resedinta: 420
lei/ an (TVA inclus);

= contravaloarea tichetului de parcare pentru o ora emis de parcometru: 2,00 lei/ ora
(TVA inclus);

= tarif pentru parcarile publice cu platd prin SMS si aplicatie telefon: 0,40 euro/ ora
(exclusiv TVA);

= abonament universal parcare publica cu platd - 150 lei/ luna (TVA inclus).

Tarifele propuse de blocare/ deblocare sunt:
= tarif blocare/ deblocare: 100 lei (TVA inclus), iar pentru fiecare zi pana la ridicare sa
se plateasca 100 lei (TVA inclus);
= tarif blocare/ deblocare pentru neafisare bon: 30 lei (TVA inclus).

Conform statisticilor Politiei Rutiere numarul accidentelor a variat neuniform in ultimii 5
ani, anul 2020 fiind cel in care s-a inregistrat cel mai mic numar de accidente. Acest lucru
poate fi explicat prin restrictiile de circulatie care au fost impuse in contextul pandemiei de
Covid-19 (figura 2.98).
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Figura 2.98. Numdr de accidente produse fn ZUF Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: Politia Municipiului Rdmnicu Sdrat.

Cele mai multe dintre accidentele inregistrate s-au soldat cu raniri usoare, in timp ce
numarul persoanelor ranite grav a scazut cu 65% In 2021 fata de anul 2017 (figura 2.99).
Referitor la decese, cele mai multe cazuri s-au nregistrat in anul 2017.
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Figura 2.99. Numdrul de accidente dupd gravitatea acestora.
Sursa datelor: Politia Municipiului Rdmnicu Sdrat.

Cele mai multe dintre accidentele produse in ultimii 5 ani sunt localizate in Municipiul
Ramnicu Sarat (193 accidente), urmat de comuna Ramnicelu (46 accidente) - figurile 2.100
si 2.101).
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Figura 2.100. Distributia spatiald a accidentelor grave, 2017-2021.
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Figura 2.101. Distributia spatiald a accidentelor usoare, 2017-2021.

In ceea ce priveste cauza principald de producere a accidentelor rutiere, cele mai multe s-
au produs din cauza neacordarii prioritatii pietonilor (30%), urmate de neatentia in
conducere (22%), figura 2.102.

5% 10% # Abateri bicicligti

' Abateri cirutasi

# Depdsire neregulamentara

& Neasigurare la efectuarea manevrei
mers inapoi

B Neatentie in conducere

@ Nepistrarea distantei in mers

300 ' Nerespectare semnificatie indicator

Neacordare prioritate pietoni

 Neacordare prioritate vehicule

3% 6% B Vitezd necorespunzitoare

Figura 2.102. Cauzele principale de producere a accidentelor rutiere in ZUF Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: Politia Municipiului R@mnicu Sérat.
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Numarul mare de biciclisti care au fost implicati in accidentele rutiere produse in perioada
2017-2021 (10%) indica faptul ca acest mod de deplasare este frecvent utilizat, dar ca
deplasarea se face in conditii de sigurantad redusa din cauza lipsei unor benzi dedicate, a
nerespectarii regulilor de circulatie sau a infrastructurii rutiere neadecvate.

in aceste conditii se impune luarea unor misuri care si asigure o deplasare siguri a
biciclistilor atat in interiorul localitatilor, cat si intre acestea, in special in mediul rural unde
lipsa trotuarelor si acostamentele amenajate necorespunzitor pot duce la astfel de
evenimente.

Indicele de motorizare reprezintd un indicator utilizat in evaluarea dezvoltirii economice a
unei unitafi administrativ teritoriale. Valoarea acestuia exprima numarul de autoturisme
detinute de grupe de 1000 de locuitori. Indicele de motorizare indica o crestere constanti a
numarului de autovehicule raportate la 1.000 de locuitori, atit in cazul municipiului, cit si
in cazul zonei sale urbane functionale (figura 2.103).

Se observa inregistrarea unui numar mai mare de autoturisme raportate la 1.000 de
locuitori in Municipiul Rdmnicu Sarat comparativ cu valoarea acestui indicator specifica
intreagii zone urbane functionale: 238 autoturisme/ 1.000 de locuitori in Municipiul
Ramnicu Sarat si 217 autoturisme/ 1.000 de locuitori in municipiu si zona sa urbana
functionala.

300 e T

Indice Motorizare

[autoturisme /1000 locuitori]

Anul

2017 2018 2019 2020 2021

 ZUF Rimnicu Sirat ¥ Municipiul R&mnicu Sdrat

Figura 2.103. Variatia indicelui de motorizare, 2017-2021.
Sursa datelor: Directia Regim Permise de Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV), MAL

Referitor la tipurile de autovehicule din compunerea parcului inventar, din totalul celor
16.100 autovehicule inregistrate in anul 2021, 13.424 sunt autoturisme. Numdirul de
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autovehicule din celelalte 13 categorii existente (in total 2.676 autovehicule) este prezentat
in diagrama din figura 2.104.

8 Automobil mixt
' Autospeciala
= Autospecializata
H Autotractor
# Autoutilitara
& Autovehicul special
= Autobuz
Microbuz
I Motociclets
® Matociclu
= Motoreti
® Tractor

2.285

Tractor rutier

Figura 2.104. Structura parcului auto. Sursa datelor: DRPCIV, MAI.

Numarul accidentelor poate fi influentat si de starea autoturismelor. Desi numarul acestora
a crescut, doar 6,7% au o vechime intre 1-5 ani. Cel mai mare numar al vehiculelor, inclusiv
autoturisme, este cel cu o vechime cuprinsa intre 16-20 de ani, aproximativ 34% (figura

2.105).

Numir vehicule

6.000

5.000

3.000

2.000

1.000 +--

Vechime,

11-15 16-20 ani 21-30 >31
ani

® Total vehicule ® Autoturisme

Figura 2.105. Vechimea parcului auto. Sursa datelor: DRPCIV.

O problema suplimentard cu efecte asupra calitdtii mediului este proportia mare de
autovehicule din parcul auto care folosesc drept combustibil motorina, aproximativ 56%,
n timp ce autovehiculele electrice sau hibrid, impreuna, au sub 1% (figura 2.106).
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Figura 2.106. Autovehicule dupd tipul de combustibil folosit. Sursa datelor: DRPCIV.

fn privinta transportului public, conexiunile Municipiului R4mnicu Sdrat cu localititile
invecinate si cu principalele orase din cadrul sistemului regional de asezari sunt asigurate
prin utilizarea cailor de transport rutiere si feroviare.

Sistemul de transport public local din Municipiul Rdmnicu Sarat este format din
infrastructura, mijloace de transport si tehnici de exploatere specifice modului de transport
public de suprafata - autobuz.

Transportul public local din Municipiul Ramnicu Sarat functioneaza in baza contractului de
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate nr.
802/14.06.2021, incheiat intre S.C. Transport Urban de Cilatori S.A. si Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitard a Transportului Public din Ramnicu Sarat - ATRAS, contract
care are la bazd Regulamentul (CE) nr. 1370/ 2007 al Parlamentului European si al
Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar si rutier
de calatori.

Din cadrul Asociatiei fac parte Municipiul Ramnicu Sarat, Comuna Valea Ramnicului,
Comuna Ramnicelu, Comuna Grebdnu, Comuna Podgoria, Comuna Topliceni, Comuna
Murgesti, Comuna Balta Albd, Comuna Slobozia Bradului, Comuna Timboesti, Comuna
Bordesti, Comuna Obrejita, Comuna Sihlea, Comuna Ciorasti, Comuna Racovita, Comuna
Galbenu, Comuna Boldu.

Reteaua de transport public local este formata din 10 linii operate de S.C. Transport Urban
de Calatori S.A., cu lungimea totala de a traseelor (dus-intors) de 304,35 km (tabelul 2.18).
Reprezentarea grafica a retelei de transport public local este realizata in figura 2.107.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 139



ARne
= MUNICIPIUL Strategia integratd de dezvoltare urbandg
RAMNICU SARAT a Zonei Urbane Functionale Ramnicu Sdrat

Tabelul 2.18. Traseele liniilor de transport public. Sursa datelor: Primdria Municipiului Rdmnicu Sdrat.

Lungime  Numar

Traseul Denumire traseu Plecare/ Sosire traseu statii
[km] tur/retur

1 Gara - Fabrica de Paine - Piata - Ramnicu Sirat (Gard) - Rubla 28 21/18
Rubla (Comuna Valea Ramnicului)
1B Gari - Fabrica de Pdine - Piati - Ra&mnicu Sdrat (Gard) - Oreavu 125 ‘ 19
Oreavu (Comuna Valea Ramnicului) ’
Obor (ANL) - Gara - Costieni - Ramnicu Sarat (Obor ANL) - Plevna
: Piati - Itsaia - Plevna (Comuna Grebdnu) 1925 27/30
—— . . Ramnicu Sdrat (Gard) - Homesti
2B Gard - Piata - Grebinu - Homesti (Comuna Grebanu) 25 15/14
Gar3 - Piatad - Grebénu - Livada - Ramnicu Sarat (Gard) - Batogu
ZEE Murgesti (Comuna Murgesti) 101 19/18
Gari - Piatd - Topliceni - Ramnicu Sarat (Gard) - Bibeni
2 Drighesti {Comuna Topliceni) a5 i
4 Piat - Gar3 - Podgoria - Oratia Ramnicu Sarat (Piats) -~ Oratia 24 21/21
(Comuna Podgoria)
s . Ramnicu Sdrat (Piatd) - Cotatcu
4B Piati - Gari - Podgoria - Cofatcu (Commna Podgoria) 30,6 21/20
7 ' | Piapi-Gari- Romnicelu-Stiubei |  Ramnicu Sérat (Piafd) - Stiubei 25,8 13/13
: ’ {Comuna Ramnicelu)
Piati - Gar - Boldu - Balta Alba - Ramnicu Sarat (Piata) - Stavarasti
3 Stavarasti (Comuna Balta Alb) 128 19725
Legenda
_R“i_a]ea rutiera
- [Trasee de transport public
B —Traseul 1
¥ . —Traseul 1B
5 f,.‘ —Traseul 2
& / Traseul 2B
—Traseul 2BB
—Traseul 3
—Traseul 4
/| Traseul 4B
/ |—Traseul 7
—Traseul 7B

Figura 2.107. Traseele de transport public. Sursa datelor: Primdria Municipiului Rdmnicu Sdrat.
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La nivel regional, serviciul de transport public este asigurat prin servicii regulate de
transport public rutier judetean si interjudetean, precum si prin servicii de transport
feroviar. Transportul public rutier prin servicii regulate la nivel judetean este administrat
de Consiliul Judetean Buzau, iar cel interjudetean se afla in administrarea Autoritatii
Rutiere Romane. Reteaua de transport feroviar este administratd de Compania Nationala
de C3i Ferate CFR - SA, reprezentati in teritoriu de Regionala CF Galati, iar operarea este
asigurata de operatorul public CFR Calatori.

Transportul public auxiliar este asigurat prin cursele de taxi.

Transportul feroviar in teritoriul analizat este asigurat prin racordarea la reteaua nationala
de cale ferata in statia Ramnicu Sarat amplasata pe linia magistrala 500: Bucuresti Nord -
Ploiesti Sud - Adjud - Pascani - Suceava - Vicsani.

Transportul de marfd. Circulatia autovehiculelor de marfa a ciaror masa totala maxima
autorizata (M.T.M.A.) depaseste 3,5 tone este permisa pe traseele drumurilor judetene si
nationale care tranziteazi Municipiul RAmnicu Sarat. In lipsa unei variante de ocolire sau a
unei centuri, singura posibilitate de traversare a Municipiului Ramnicu Sarat pe traseul
DN2 / E85 se realizeaza prin zona urbana, pe artere stradale pe care este suprapus acest
traseu: Str. Mihail Kogilniceanu - Str. Alexandru loan Cuza - Str. Focsani. In ce priveste
DN22 (Ramnicu Séarat - Braila), potrivit Hotdrarii Consiliului Local Nr. 146 din anul 2011,
pe strazile pe care se suprapune traseul acestui drum (B-dul Eroilor, Sos. Puiesti, B-dul
Industriilor) este interzis accesul vehiculelor de marfa cu masa totald maxima autorizata
(MTMA) mai mare de 16 tone. Aceeasi restrictie este aplicati pe B-dul Digului. In cazul
depasirii acestei valori a MTMA, pentru transportul de marfuri care au destinatia in
Municipiul Ramnicu Sarat, transportatorul trebuie sid obtind un permis de libera trecere
eliberat de Serviciul Impozite si Taxe din cadrul Primariei Municipiului Ramnicu Sarat.
Celelalte strazi care formeaza reteaua urbana limiteaza accesul vehiculelor de marfa pana
la masa totald maxima autorizata de 3,5 tone.

Mijloacele alternative de mobilitate prietenoase cu mediul sunt reprezentate de biciclete si
autovehicule electrice care necesitd dezvoltarea unei infrastructuri specifice.

De asemenea, potrivit datelor furnizate de Directia Regim Permise de Conducere si
Inmatriculare a Vehiculelor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, la finele anului 2021
pe raza UAT-urilor analizate erau inmatriculate 87 autoturisme cu propulsie hibrida si 8
autoturisme cu propulsie electrica.

La nivelul UAT-urilor analizate au fost derulate sau se afld in implementare mai multe
proiecte de reabilitare si modernizare a infrastructurii de transport si mobilitate. Lucrarile
sunt derulate prin fonduri europene, fonduri de la bugetul local sau prin programele
nationale. Astfel, proiectele aflate in implementare la nivelul localititilor din Zona Urbana
Functionald Rdmnicu Sarat sunt mentionate in tabelul urmitor.
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Tabelul 2.19. Proiecte privind infrastructura de transport aflate in implementare fn ZUF R@mnicu
Sdrat, Sursa datelor: Primdrii UAT-uri.

Stare de

Denumire proiect UAT implementare e Valoare_totala
i finantare (Lei)
/ Perioada
Proiect integrat privind executie
lucréri de asfaltare in ZUM si Programul
executie lucriri de reabilitare Ramnicu 15.07.2022 - Operational 91.717.110.10
clddire si montare panouri S#rat 31.12.2026 Regional 2014- TS
fotovoltaice pentru locuinte 2020
sociale
' s b
integrat fn infrastructura de Rémnicy | 16122019- | Opemaional | 4004634649
] Sarat 31.07.2026 Regional 2014-
transport public pentru
P 2020
reducerea emisiilor GES
=  Imbunititirea infrastructurii Programul
rutiere prin betonarea santurilor Valea National de
in satele Valea Ramnicului si Ramnicului = Inestitii Anghel ORS00
Oreavul Saligny
Programul
= Construire pod trafic usor peste Valea National de
albia Raului Ramnicu Sarat Ramnicului . Inestitii Anghel 13:958.000,00
Saligny
Ministerul
= Modernizare drum comunal 19.09.2023 - Dezvoltarii
DC113 Comuna Grebénu, judeful Grebdnu Bi ﬁ 2026 Lucrarilor 11.516.031,37
Buziu o Publice si

Administratiei

Alte probleme existente, precum si solutiile pentru imbunététirea transportului cilatorilor
in conditii de siguranta si confort sporit, dar si alte tipuri de transport care reprezinta
provocari pentru mobilitatea la nivelul localititii sunt detaliate in Planul de Mobilitate
Urbana Durabild al Zonei Urbane Functionale Rdmnicu Sarat.

2.6. Echiparea tehnico-edilitara

O infrastructurad edilitarda bine dezvoltatd si accesul la utilitdti publice reprezinta o
preconditie pentru o calitate a vietii ridicate si o satisfactie a cetatenilor fata de
administratia publicd locald. La nivelul judetelor din Romania, a fost calculat Indicele
dotérilor tehnico-edilitate (ITE), care examineaza atat inzestrarea propriu-zisa din punct
de vedere edilitar a judetelor cat si diferentele urban-rural. Decalajele urban-rural indica
faptul cd multe din spatiile rezidentiale nu au incd dotirile minimale pentru controlul
externalitidtilor de mediu (in special racordare la sistem de canalizare sau canalizare
dublatd de epurare, contracte cu firme de salubritate), ceea ce le creste agresivitatea
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asupra ecosistemelor acvatice, terenurilor agricole, padurilor, dar si asupra altor spatii
rezidentiale.

2.6.1. Alimentarea cu apd potabild

Compania de Apa S.A. Buzau este operatorul licentiat pentru serviciul public de alimentare
cu apa si canalizare in Municipiul Ramnicu Sarat si comunele Topliceni, Valea Ramnicului si
Grebanu, celelalte 2 localitati din ZUF (Podgoria si Ramnicelu) fiind gestionate de Consiliile
Locale prin serviciile ,Consiliul Local Podgoria - Serviciul Apa, Canalizare, Salubrizare” si
»Consiliul Local Ramnicelu - Serviciul Apa”.

Compania de Apa S.A. Buzdu a fost infiintatd in urma reorganizarii, prin divizare, a Regiei
Autonome Municipale Buzau, prin Hotdrarea Consiliului Local al Municipiului Buziu nr.
277 din 29.11.2007 si functioneazi ca operator regional incepand cu 1 ianuarie 2008.

Potrivit datelor statistice existente la INS, Tempo Online, retea de alimentare cu apa exista
in toate localititile din ZUF. Lungimea totala a retelei simple de distributie a apei potabile
din municipiu a variat in perioada analizat3, ajungand n anul 2022 la 108,9 km, cu 5,1%
mai mult fatd de Inceputul perioadei de analiza. Cu exceptia comunei Podgoria, care a
inregistrat o scidere de 5,3 km in anul 2022 fatd de anul 2010, in toate celelalte localititi
din ZUF reteaua de alimentare cu apa potabili a fost extinsa (figura 2.108).
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Figura 2,108. Lungimea retelei de distributie a apei potabile din ZUF Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Tn ceea ce priveste capacitatea instalatiilor de producere a apei potabile, in perioada 2010-
2022 s-a inregistrat o dinamica pozitivd pentru localititile din ZUF Rdmnicu Sarat, cu
exceptia comunei Valea Ramnicului care a inregistrat o scidere de 23,5%. In comuna
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Grebanu cresterea privind capacitatea de productie este semnificativa, de la 85 m3/zi in
2010 la 2.360 m3/zi in 2022. Municipiul Rimnicu Sarat a inregistrat o crestere de 48,6% in
anul 2022, fata de anul 2010 (figura 2.109).

| 25000 ——
Py
g
£
£ 20.000 = S i et ta bl sy EEniin it Raiat Resal REee sl (eried SEnss it
£
a2
4
§ 15000 4o mm e
S
T
w
=)
-]
<
MO St Ret aiay] i hies Moy miin ceudy LEates FEES Hosel SRtls Tt
5.000 T YN G T P RPN RN USRS  DIpISSPRpN  EDIRgE LT] CRSeRe  ESRPIpRy | SRR
o lin J_Tj'Jfl'“L!ﬂ-Lf“.,.lj-j.iljiljl,l-_,_,lJ,_l..i Anul
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Municipiul Rdmnicu Sirat = Comuna Podgoria # Comuna Rimnicelu
B Comuna Topliceni ® Comuna Valea Ramnicului ® Comuna Grebinu

Figura 2.109. Capacitatea instalatiilor de producere a apei potabile ZUF Rdmnicu Sdrat.
Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Concomitent cu cresterea lungimii totale a retelei de distributie a apei potabile, se observa
o scadere cu 19,2% a cantititii totale de apa potabila distribuit3, de la 1.449 mii m3 in anul
2010 1a 1.171 mii m3 in anul 2022. Aproximativ 81% din totalul cantitétii de apa distribuita
consumatorilor este folositd pentru uz casnic. Dupa cum se observa si din graficul de mai
jos, cantitatea distribuitd pentru consumatorii casnici cunoaste unele mici oscilatii in
perioada 2010-2022, desi in mod normal o dat3 cu cresterea lungimii totale era asteptata si
o crestere a consumului. Acest lucru se poate explica prin rata mica de conectare a
populatiei la reteaua de distributie sau plecarea un numar mai ridicat al imigrantilor, adica
locuinte nefolosite, care determina un consum mai mic.

Dintre localititile rurale singurele care au inregistrat cresteri ale cantititii de apa
distribuitd sunt Topliceni (de la 22 mii m3 in anul 2010 la 46 mii m3 in anul 2022), Valea
Ramnicului (de la 148 mii m3 in anul 2010 la 160 mii m3 in anul 2022) si Grebanu (de la 26
mii m3 tn anul 2010 la 105 mii m3 in anul 2022), figura 2.110.
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Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Conform datelor furnizate de primariile UAT-urilor Rdmnicu Sarat, Grebinu, Rdmnicelu si
Valea Ramnicului, strazile care nu beneficiaza de alimentare cu apa sunt:

Municipiul Ramnicu Sarat: Str. Industriilor (partial), Str. Plantatiei (partial), Str. Izvor
(partial), Str. Alunis (partial), Str. Cibinului, Str. Barladului, Str. TArnavei (partial).

Comuna Ramnicelu: Sat Ramnicelu - Str. Fdt. Cimitirului, Sat Fotin - Str.
Panselutelor, Str. Fermei, Str. Drumul Baltii.

Comuna Valea Ramnicului: Str. Cameliei, localitatea Valea RAmnicului, stradid nou
infiintata.

Comuna Grebanu: Sat Livada Mica - Str. Florilor, Fdt. Pinului, Fdt. Cimbrului, Fdt.
Zorilor, Str. Nucului, Str. Pinului, Str. Scolii, Str. Ursului, Str. Principal3, Fdt. Trifoi.

Sat Livada Mare - Str. Calea Vacii, Fdt. Macesului, Fdt. Alba, Fdt. Calea Vacii, Fdt.
Capunelor, Fdt. Campului, Fdt. Mic3, Fdt. PAcii, Fdt. Parului, Str. Bisericii, Str. Bozior, Str.
Brazilor, Str. Campului, Str. Caminului, Str. Magaziei, Str. Micsunelelor, Str. Murului, Str.
Pirului, Str. Padurii, Str. Poieni, Str. Pomilor, Str. Principald, Str. Toamnei, Str.
Umbrelelor, Str. Bujor, Str. Armanului, Str. Granelor.

Conform Deciziei AN.RS.C. nr. 208/ 15.12.2023 privind ajustarea tarifard a pretului
tarifului pentru serviciile de alimentare cu apa si de canalizare pentru intreaga arie de
operare, pentru S.C. Compania de Apa S.A. Buzau, judetul Buzdu, incepand cu data de
01.01.2024 s-a stabilit tariful de 9,3 lei/ m3 (exclusiv TVA) pentru apa potabilad produs3,
transportata si distribuita in intreaga arie de operare.
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2.6.2. Reteaua de canalizare

Anul 2016 marcheazid o crestere importantd in procesul de extindere al retelei de
canalizare in Municipiul Rimnicu Sarat. Astfel, la nivelul anului 2022 lungimea conductelor
de canalizare s-a extins cu 23,8 km (crestere de 33,8% fatd de anul 2010). La nivel rural,
incepand cu anul 2016 au fost racordate la sistemul de canalizare comunele Topliceni si
Valea Radmnicului, urménd ca in anul 2018 sa fie racordata si comuna Ramnicelu. n cazul
comunelor Topliceni si Valea Ramnicului lungimea conductelor de canalizare a ramas
constantd in toatd perioada de analiz3, in timp ce in comuna Ramnicelu s-a inregistrat o
scadere de -1,4%, de la 14 km in anul 2018, la 13,8 km in anul 2022. Datele statistice
disponibile la INS Tempo Online, pentru regiunea analizata sunt specifice doar UAT-urilor
Ramnicu Sarat, Ramnicelu, Topliceni si Valea Ramnicului. Acestea sunt reprezentate in
figura 2.111
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Figura 2.111. Evolutia lungimii conductelor de canalizare fn UAT RAmnicu Sdrat, Rdmnicelu,
Topliceni si Valea RA@mnicului Sursa datelor: INS, Tempo Online.

Conform datelor furnizate de primariile UAT-urilor Rdmnicu Sarat, Grebanu, Ramnicelu si
Valea Ramnicului, strazile care nu beneficiaza de retea de canalizare sunt:

= Municipiul Ramnicu Sdrat: Str. Vulturului, Str. Strandului, Str. Stavilarului, Str.
Réchitei, Str. Izvor, Str. Cdineni, Str. Alunis, Str. Plopilor, Str. Perisori, Str. Merilor, F-
dt Bisoca, Str. Porumbeilor, Str. Padurii, Str. Oreavului, F-dt. Murelor, Str. Frasinului
(partial), Str. George Enescu, Str. Catunul Morilor, F-dt Morilor, Str. Armoniei
(partial), Str. Vlad Tepes, Str. Veteranilor, Str. Revolutiei, Str. Oituz, Str. Nicolae
Titulescu, Str. General Magheru, Str. General Mihail Racovitd, Str. Marasti, Intrarea
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Trandafirilor, Intrarea Scolii (partial), Str. Elena Cuza (partial), F-dt Sihlelor, F-dt
Topliceni, F-dt Neculele, F-dt Garoafei, Str. Cibinului, Str. Barladului, Str. Tarnavei
(partial), Sos. Brailei.

= Comuna Rdmnicelu:
Satele Stiubei, Colibasi si Fotin nu beneficiazi de retea de canalizare.

Sat Ramnicelu: Str. Vaii, Str. Brutdriei, Str. Morii, Str. Cdmpului, Str. Ciupercariei,
Str. Florilor, Str. Lalelelor, Str. Ramnicului, Str. Bialan Mihalache, Str. Cimitirului, Str.
Principala - partial, Str. Unirii - partial, Fdt. Levitilor, Str. Fanfarei, Str. Mesterului.

=  Comuna Valea Rimnicului:

Localitatea Valea Ramnicului toate strazile, respectiv: Str. Principald, Str.
Magnoliei, Str. Lalelelor, Fdt. Parcului, Fdt. Fagului, Str. Crinului, Str. Soarelui, Str.
Liliacului, Str. Daliei, Fdt. Nucului, Str. Bogdanilor, Fdt. Ciresului, Str. Branduselor,
Str. Viilor, Str. Orhideei, Fdt. Macului, Str. Turnatoriei, Fdt. Plopului, Str. Marului, Str.
Depozitului, Fdt. Socului, Str. Fermei, Str. Zorilor, Str. Mare, Str. Victoriei, Str.
Crizantemelor, Str. Trifoiului, Str. Bujorului, Aleea Trandafirilor, Str. Narciselor, Str.
Unirii, Str. Primaverii, Str. Toamnei, Str. Amurgului, Str. Margaretei, Str. Nufarului,
Str. Izvoarelor, Str. Cameliei, Fdt. La Moar3 si Fdt. Caisului.

Localitatea Rubla toate strazile, respectiv: Str. Principald, Str. Primaverii, Str.
Biserica Veche, Str. [asomiei, Str. Bujorului, Str. Florilor, Str. Mica, Str. Ficusului, Str.
Crinului, Str. Liliacului, Str. Soarelui, Str. Tufanelelor, Str. Bradului, Str. Colectivului,
Str. Orhideei, Str. Cipsunelor, Str. Crizantemelor, Str. Nuferilor, Str. Zambilelor.

Localitatea Oreavul strazile: Calea Bucuresti (partial), Str. Soarelui, Fdt. Nucului,
Str. Macesului, Str. Biserica Noud, Str. Petuniei, Str. Ghiocelului, Str. Micsunelelor,
Str. Gladiolei, Str. Zambilei, Str. Panselutei, Str. Margaritarului, Str. Ficusului, Str.
Pinului, Str. Teiului, Str. Principald, Str. Liliacului, Str. Colectivului, Str. Narciselor si
Str. Stupinei.

= Comuna Grebanu:

Sat Livada Mica - Str. Florilor, Fdt. Pinului, Fdt. Cimbrului, Fdt. Zorilor, Str. Nucului,
Str. Pinului, Str. $colii, Str. Ursului, Str. Principal3, Fdt. Trifoi.

Sat Livada Mare - Str. Calea Vacii, Fdt. Macesului, Fdt. Alba, Fdt. Calea Vacii, Fdt.
Capunelor, Fdt. Campului, Fdt. Mica, Fdt. Pacii, Fdt. Parului, Str. Bisericii, Str. Bozior,
Str. Brazilor, Str. CAmpului, Str. Caminului, Str. Magaziei, Str. Micsunelelor, Str.
Murului, Str. Pirului, Str. Padurii, Str. Poieni, Str. Pomilor, Str. Principal3, Str.
Toamnei, Str. Umbrelelor, Str. Bujor, Str. Armanului, Str. Granelor.

Conform Deciziei A.N.RS.C. nr. 208/ 15.12.2023 privind ajustarea tarifard a pretului
tarifului pentru serviciile de alimentare cu apa si de canalizare pentru intreaga arie de
operare, pentru S.C. Compania de Apa S.A. Buzdu, judeful Buzdu, incepand cu data de

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 147



MUNICIPIUL Strategia integratd de dezvoltare urband
RAMNICU SARAT a Zonei Urbane Functionale Ramnicu Sarat

01.01.2024 s-a stabilit tariful de 6,44 lei/ m? (exclusiv TVA) pentru canalizare-epurare in
intreaga arie de operare.

In prezent, se afli in faza de licitatie proiectul ,Extindere retea de canalizare in comuna
Ramnicelu, Judetul Buzdu” ce are ca obiectiv extinderea retelei de canalizare in satele
componente ale comunei, respectiv: Stiubei, Colibasi si Fotin. Valoarea totald a proiectului
este de 17.976.471,25 lei, pentru care s-a obtinut finantare in valoare de 17.325.865,70 lei
prin Programul National de Investitii ,,Angel Saligny”, restul de 650.605,55 lei fiind alocati
din bugetul local.

2.6.3. Reteaua de distributie a gazelor naturale

Conform datelor statistice disponibile la INS Tempo Online, retea de gaze existenti si
functionald este doar in Municipiul Ramnicu Sirat si comunele Podgoria si Valea
Ramnicului. La nivelul Municipiului Rdmnicu Sarat reteaua de gaze a inregistrat o crestere
de 17,7%, de la 76,9 km in anul 2010, la 90,5 km in anul 2022. In cazul comunei Valea
Rémnicului lungimea totald a conductelor de distributie a gazelor a crescut de 6 ori mai
mult, ajungind in anul 2022 la 30 km, in timp ce Comuna Podgoria detine o lungime de
doar 1 km de conducte de gaze (figura 2.112).
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Figura 2.112. Evolutia lungimii conductelor de gaze in UAT Rdmnicu Sdrat, Podgoria si Valea
Ramnicului. Sursa datelor: INS, Tempo Online.

In Municipiul Ramnicu Sirat, consumul de gaze naturale a scizut cu 17,7% in anul 2022
comparativ cu anul 2010 cand a fost inregistrat maximul cantititii de gaze livrate pentru
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